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Gali Kilti Tikras Karas
Europa Nesutelpa Savo 

Ribose
Ispanijoje Reiškiasi Didelis Nerimas

GALI KILTI TIKRAS 
KARAS. *

Shanghai, Kinija, sausio 24. 
— Šiandien iš japonų karinių 
laivų čia išsodinta 1,400 ju- 
reivių-marinų, o miesto pakraš 
čiai apstatyta japonų karo lai
vais. Tuo tarpu Japonijos kon
sulas įdavė Nanking*© vyriau
sybei ultimatumą, kuriuo rei 
kalaujama, kad Kinijos vy
riausybė atsiprašytų už Japo
nijos imperatoriaus įžeidimą 
(ką padarė nekurie kinų laik
raščiai) ir panaikintų vedamą 
prieš japonų prekes boikotą 
Kinijoje. To nepadarius, ja
ponai pasirįžę jėga užimti vi
sas Shanghajuj esamas karei
vines, tvirtvietes ir miiitares 
įstaigas.

Šiame mieste gyvena nema
ža ir svetimtaučių ir yra taip 
vadinamos „L., plautinės sek
cijos”. čia randasi ir apie 
5,000 amerikiečių. Saugojimui 
šitų tarptautinių sekcijų yra 
Amerikos ir kitų valstybių 
specialė sargyba-kariuomenė. 
Japonams taip augštai galvą 
iškėlus ir užsimojus jėga 
Shanghajų užvaldyti — griež
tų protestų pareiškė Jungtinės 
Valst., Anglija ir kt. valstybės 
ir esama ten sargyba yra pri
sirengus prieš japonų puoli
mą kovoti. Išrodo, kad ir ki
nai japonų ultimatumo nepil
dys, todėl galima tikėtis, jog 
Shanghajuj gali prasidėti ta 
audra, iš kurios galės išsivys^ 
tyti tikras karas — ypatingai 
kinų-japonų karas. Japonų ka
rinių laivų kanuolės jau atsta
tytos link miesto ir bile minu
tę gali pradėti šaudyti.

Tuo tarpu pačiame mieste 
eina nepaprastas sujudimas, 
žmonės išsigandę. Pasireiškia 
puolimų. Nežinomi žmonės 
apšaudė japonų pasiuntinio 
namus. Amerikos Ekspresi
nės kompanijos biuro vedėjas 
nužudytas. Prie to, bekraujant 
į laivelius, kurie randasi upė
je, įvyko didelė šovinių eksplo
zija, kuri gyventojus neišpasa
kytai išgąsdino ir 35 žmones, 
kurie prie krovinių dirbo, už
mušė bei 100 sužeidė.

Rašant šitai, sausio 25 d., 
laukiama pirmųjų iš japonų 
laivų šūvių.

EUROPA NESUTELPA 
SAVO RIBOSE.

Paryžius. — Buvęs finansų 
ministeris J. Caillaux, padarė 
apskaitliavimą, kad Europoje 
dabar yra 150,000,000 žmonių 
daugiau, negu ji gali išmaitin
ti. Po Didžiojo Karo Jungt. 
Valstijų prez. Hooveris bemai
tindamas Europos nuo karo 
pavargėlius, jau tuomet išsi
reiškė, kad Europoje buvo 
100,000,000 žmonių daugiau, 
negu Europa gali išmaitinti. 
Po karo gį iki šiol žmonių skai 
čius padidėjo 50,000,000. Mini
mas asmuo sako, kad Europa 
per 110 metų padaugėjo tris 
kartus: 1810 metais gyvento
jų skaičius Europoje buvo 
180,000,000, o 1913 m. jau 
450.000,000, o dabar dar 
50,000,000 daugiau (visame 
pasauly 1810 m. žmonių buvo 
680,000,000, o 1913 m. — 

1,750,000,000). Tai nepapras
tas žmonių dauginimasis. Nuo 
Rėmonų laikų, per trylika 
šimtmečių, Europoje žmonių 
stačius padidėjo tik 50,000,- 
000, kuomet dabar tik per vie
ną šimtmetį Europos žmonių 
skaičius paaugo 270,000,000. 
Toks nepaprastas žmonių di
dėjimas reiškiasi del mažėjimo 
karų, badų, epidemijų ir ger
būvio pagerinimo.

Kadangi dabar į Jungtines 
Valstijas emigracija veik už
daryta, tai geriausia apsigy
venimui vieta esanti Afrika. 
Ir jei Europa nesugebės rasti 
greito apsidraudimo nuo prie- 
augliaus arba nesuras būdų, 
kaip tuos gyventojus išmaitin
ti — Europoje gyventi pasida
rys taip ankšta, kad turės iš
kilti didelis save sunaikinąs 
karas.

ISPANIJOJE REIŠKIASI 
DIDELIS NERIMAS.

Madrid, Ispanija, sausio 23. 
— Šiąnakt prezidentas Alcala 
Zamora pasirašė nuospemdį 
panaikinti jėzuitų veikimą Is
panijoje ir tuo pačiu taipu su- 
konfiskuoti jų $30,000,000 
turtą. Apie tai bus paskelbta 
rytoj oficialiame organe. Nors 
pats prez. yra tikintis žmo
gus, bet po šiuo nuosprendžiu 
pasirašyti buvo priverstas ka
bineto, kuris yra ekstriminiai 
radikalių pažvalgų.

Tuo tarpu kaį kuriose Ispa
nijos dalyse eina streikai, ku
rie, tikimasi, išsivystys į ge
neral į visos šalies streiką. 
Streikuojama ta prasme, kad 
šaly įvedus proletarinės dikta
tūros valdžią. Kai kur ko
munistiniai ir anarchistiniai 
centrai uždaryti ir nemaža va
dų suareštuota. Kariuomenė 
su kulkosvaidžiais prisirengus 
„tvarkdariauti”. šiuo tarpu Is
panijoje laukiama labai rimtų 
pasireiškimų, kurie šalį gali į 
didelę betvarkę įtraukti.

AMERIKIETĖS GALĖS VY
RUS PARSITRAUKTI.

Washington, D. C. — Kon
greso imigracijos komisija už
gynė įstatymą, kuris palengvi
na Amerikos moterims pilie
tėms parsitraukti savo vyrus 
svetimtaučius iš kitų kraštų. 
Taip pat palankiai priimtas 
komisijos bilius, sulig kurio 
leidžiama moterims užstatyti 
$1,000 užstatą įvažiuojant į 
šią šalį jų giminaičiams.

PRADĖJO VEIKTI KELI 
VULKANAI.

San Salvador. — Iš Guate- 
malos gaunama žinių, kad ten 
vienu sykiu pradėjo veikti iki 
šiol buvę „apmirę” ugniakal- 
niai. Pradėjus iš ugniakalnių 
veržtis liepsnoms ir lavai — 
įvyko net 60 žemės drebėjimų. 
Daugelis miestelių ir kaimų 
sužalota. Padaryta didelių 
nuostolių — sunaikinta labai 
daug kavos plantacijų. Ugnia
kalnių veikimas toks smarkus, 
kad visas kraštas apneštas pe
lenais, o lava ir pelenai pasie
kia net kaimynę šalį Nicara
gua.

DIDELIS KALINIŲ 
SUKILIMAS.

Prince town, Anglija, sausio 
24. — Garsiame Dartmoor ka
lėjime įvyko didelis kalinių su
kilimas. Jau senai nepatenkin
ti maistu, kaliniai buvo suta
rę pabėgti, bet sargybai užsto
jus jiems kelią — pradėjo ko
vot. Susirėmimas buvo gana 
didelis, nes apie 92 dalyviai 
sunkiai sužeista, o administra
ciniai budinkai su svarbiais 
rekordais sudegyta. Sukilime 
dalyvavo apie 300 kalinių. Nu
raminti juos pavyko tik pa
šaukus policiją.

JAPONAI MANDŽURIJOJE 
TVIRTINASI.

Harbin, Mandžurija, — Ja
ponai, užėmę visą Mandžuriją, 
čia tvirtinasi kiek galėdami. 
Jie prašalina iš valdžios buvu
sius kiniečius ir į tas vietas į- 
deda tokius valdininkus, kurie 
yra palankus japoniečiams. 
Darbiną dabar kontroliuoja 
veik išimtinai japonai. Susis- 
tiprinę Mandžurijoje, japonai 
pradės ekonominį karą prieš 
Rusiją, šio karo nebus galima 
sudrausti nė smarkiomis noto
mis, nė tarptautiniais teis
mais.

KEMŠA Į KALĖJIMUS 
INDUSUS.

Bombay, Indija. — Nuo to 
laiko, kai įkištas į kalėjimą 
žymus Indijos tautininkų va
das Gandhi — jau 798 jo se
kėjai to paties susilaukė. Pas
kutiniu laiku Kalkutoje į ka
lėjimą įkišta dar 85 už Indi
jos nepriklausomybę kovoto
jai. Indiečiai šiaip-taip už tai 
atsilygina.

REVOLIUCIJA SAL
VADORE.

Iš .Salvadore respublikos 
pranešama, kad ten einanti 
„raudonoji revoliucija”. Visa
me krašte paskelbta karo sto
vis ir piliečiams leista naudo
ti ginklai savęs apsiginti. 
Daugely vietų „raudonieji” 
revoliucijos kėlėjai-komunis- 
tai puolė nekaltus gyventojus. 
Susirėmus sukilėliams su ka
riuomene — pastaroji, visur 
buvo laimėtoja. Jungtinės Val
stijos siunčia savo jureivįus- 
marinus savo krašto piliečių 
teises ten apsaugoti. Paskuti
niai pranešimai nusako, kad 
kovose jau žuvo virš 600 žmo
nių.

POLITIŠKI ŽUDYMAI 
VOKIETIJOJE.

Berlynas. — Sausio 23 d. čia 
nužudyta „Nazi” organizacijos 
narys, 16 metų studentas. Tai 
įvyko tuo laiku, kada Hitlerio 
sekėjai dalino atsišaukimus ir 
dalintojus buvo užpuolę komu
nistai. Tai buvo trečia šios 
savaitės panaši politiška auka 
Berlyne. Du komunistai areš
tuota.

UŽMUŠĖ TRIS ANGLIA
KASIUS.

Varšava, sausio 22. — Mie
ste Rybnik, Augštoje Silezijo
je, angliakasyklų savininkai 
buvo pasikėsinę nukapoti dar
bininkams algas 21% nuošim
tį. Del to kilo demonstracija. 
Į kurią įsikišo policija. Demon
strantams susirėmus su gin
kluotais policistais — pasta
rieji paleido keletą šūvių į 700 
demonstrantų, kurių tris mir
tinai nušovė ir keliolika sužei
dė. Panašus įvykiai pasireiškė 
ir kitose vietose. Valdžia de
da pastangas reikalą kaip nors 
išlyginti.

BUDĄVOJA DIDŽIAUSI 
ORLAIVĮ.

Friedrichchafen, Vokietija. 
— čia jau gerokai įpusėjęs 
darbas statyme naujo orlaivio. 
Šis orlaivis bus Vardu Zeppe
lin LZ129 ir bus vienas di
džiausių pasauly. Bus varomas 
aliejiniais motorais, 750 pėdų 
ilgio lėktuvas, kurį naudos 
skraidymui taip Vokietijos ir 
Jungtinių Valstijų.

KALTINA JUNGTINES 
VALSTIJAS.

Paryžius, sausio 24. — Ne
senai Šveicarijos mieste, Lau
sanne, turėjo įvykti Europos 
valstybių konferencija del ka
rinių skolų, ši konferencija 
tačiau neįvyko. Dabar gi už 
tai kaltinama Jungtinės Val
stijos, nes šio krašto kongre
sas atsisakė karo skolas jung
ti su reparacijomis ir į mini
mą konferenciją nepaskyrė sa
vo atstovo.

Iš Lietuvos
LIUOSUOSIĄ Iš ĮSTAIGŲ 

MOTERIS.
Kaunas. Sumažinimui finan

sinio krizio, kuris besmaugda- 
mas pasaulio turtingąsias val
stybes, neišvengiamai pradėjo 
reikštis ir nepriklausomoj Lie
tuvoj, musų vyriausybė dide
liu atsidėjimu griebiasi atatin
kamų priemenių. Bankuose su
siaurinta visokių kreditų bei 
paskolų išdavinėjimas, prieš 
Kalėdas visiems augštesniųjų 
kategorijų (nuo 12 kategori
jos) ir nevedusiems valdinin
kams ir tarnautojams nebeiš- 
mokėta švenčių priedas. Val
džios oficiozas „Lietuvos Ai
das” pranašauja, kad padary
mui didesnių sątaupų esą pro
jektuojama valdininkams vie
toj dabar mokamų trimečių, 
bemokėti penkmečius, visaį pa 
naikinti švenčių priedus, val
dininkams vienus metus ne
duoti uniforminių rūbų. Gi pas 
kurinėmis dienomis rimtai kal
bama, kad iš valstybinių įstai
gų liuosuosią augštesniųjų 
valdininkų žmonas. Tėvynainis.

KIEK PERNAI DVARININ
KAMS GRĄŽINTA MIŠKŲ.

1931 m. žemės ūkio ministe
rija dvarininkams, kaip atly
ginimą už nusavintus dvarus, 
grąžinus apie 4,000 ha miško.

Dvarininkai gavęs miško, 
tuojau stengias jį parduoti, 
nes tūlas ir gyvena kažkuriam 
svieto krašte. Iš miško pirklių 
„Lietuvos žinių” koresponden
tas sužinojo, kad dvarininkai 
pirkliams siūlo geriausio miš
ko 1 ha po 1,200—1,500 lt., 
tuo tarpu kai miškų departa
mento normali kaina nustaty
ta 3,000 lt. už 1 ha.

KAUNO MIESTO 
BIUDŽETAS.

Paskutiniame posėdy Kauno 
miesto taryba galutinai pri
ėmė visą Kauno miesto savi
valdybės pajamų ir išlaidų są
matą 1932 metams, subalansa
vusį ją iš viso 8,119,691 lt. su
mai be deficito.

LIETUVOS ORGANIZACIJŲ 
SURAŠYMAS.

Piliečių apsaugos departa
mentas statistikos reikalams 
p. metų gruodžio 31 d. suruo
šė pirmąjį Lietuvos orgarn—- 
cijų surašymą, šis surašymas 
neturi jokio politiško pobū
džio. Organizacijos surašomos 
tos, kurios registruojamos, ap
skričių viršininkų įstaigose.

Tuo tarpu Europoje gali į- 
vykti visai kas tokio nepapra
sto, nes Vokietija atsisako 
mokėti karines reparacijas, o 
Franci ja nemano apie tą atsi
sakymą nė kalbėti. Kadangi nė 
viena pusė nenori pasiduoti, iš 
to gali išsivystyti nepaprasta 
komplikacija.

FILIPINAI PRAŠO NE
PRIKLAUSOMYBĖS.

Manila, Filipinų Salos. — 
Gnipė nepriklausomybės troš
kėj ų, po vadovybe generolo E. 
Aguinaldo, varde „didžiumos” 
filipinų salų gyventojų įteikė 
Jungtinių Valstijų valdžiai 
prašymą nepriklausomybės. 
Toks prašymas jau nebepir- 
mas. Ar šiuo syk jis bus iš
klausytas — pamatysime. 
Jungtinių Valstijų kongrese 
šiuo tarpu yra keletas rezoliu
cijų, prašančių filip nanis su
teikti bent laikiną, bandomojo 
periodo, autonomiją.

JAUNALIETUVIŲ SU
VAŽIAVIMAS.

Gruodžio 29—30 dienomis 
Kaune, Jono Jablonskio vardo 
pradžios mokyklos salėje buvo 
lietuviško tautiško jaunimo 
„Jaunosios Lietuvos” suvažia
vimas. Dalyvavo per 200 sky
rių atstovų ir daug svečių. Su
važiavimo garbės prezidiuman 
buvo pakviesti: švietimo minis 
teris inž. Šakenis, sus. minis
teris inž. Vileišis, vyr. kar. 
kapelionas kun. Mironas, švie
timo min. direktorius p. Da.ni- 7 
liauskas ir prad. mok. inspek
torius p. V. Palukaitis. Suva
žiavimas gavo daug sveikini
mų. Suvažiavimas sveikino 
savo s-gos šefą Respublikos 
Prezidentą p. A. Smetoną, vy
riausybę, arkivyskupą metro
politą J. Skvirecką, Lietuvos 
kariuomenę, per radio — Vil
niaus lietuvius, šaulių Sąjun
gą, S-gą Vilniui vaduoti ir kit. 
Suvažiavime buvo atsilankęs ir 
kalbą pasakė Respublikos Pre
zidentas p. Antanas Smetona.

40 HA ŪKIS Už 3,000 LT.
Pranešama, kad ties Vilkija 

(Kauno apskr.) 40 ha ūkis 
parduotas už 3 tūkstančius li
tų. Kitas ūkis ties Obeliais 
(Rokiškio apskr.) 20 ha par
duotas už 2 tūkstančiu litų. 
Tai vis padariniai sunkios eko
nominės padėties. Rengiamasi 
esą imtis kokių nors priemo
nių taip parduodamiems 
ūkiams gelbėti, kad jie nepa
kliūtų į vertelgų ir spekulian
tų rankas.

NUSIŽUDĖ KAUNO BIRŽOS 
MAKLERIS.

Sausio 2 d. 7 vai. rytą savo 
bute, Maironio g-vė 14 nr., 
ant miegamojo kambario durų 
pasikorė p. Greblingas, Balti
jos transporto akcinės b-vės 
direktorius ir Kauno biržos 
makleris, žinia greitai aplėkė 
miestą ir plačiai kalbama., net 
oficialios įstaigos informuoja, 
kad jis pasikoręs del to, kad 
buvo žiravęs daug vekselių.

Greblingas 51 m. amžiaus 
žmogus, paliko šeimą. Buvo 
nepaprastai populiarus, kaip 
doras komersantas ir sumanus 
žmogus. Turėjo didelį pasiti
kėjimą Kauno biznierių tarpe.

r—■

Statistikos žiniomis, per pas 
kutiniuosius 10 mėnesių Vil
niaus krašte buvo 1,700 gais
rų, kurių nuostoliai siekia 15 
milionų zlotų. Pažymėtina, kad 
padegimų butą net 20%.

Šarkis Kausis Su Schmelingu
Pasaulinis kumštynių čam- 

pionas, Max Schmeling, paga
liau „susiprato” ir sutiko 
kumščiuotis su Jack Šarkiu. 
Tuo reikalu jau padaryta su
tartis ir kumštynės už čam- 
pionatą įvyks New York’e, 
birželio 16 d., š. m.

Šarkis su Schmelingu kovėsi 
1930 m. vasarą. Kumštynės 
baigėsi Šarkio pralaimėjimu, 
nes jis vokietukui peržemai 
sudavė. Tokiu budu Schmelin- 
gas tapo „čampionu” Šarkio 
kumštimi į tą garbingą vietą 
įmuštas.

Tuojau po kumštynių, 
Schmelingas pareiškė, kad pir
mą progą su juo kautis duo
siąs Šarkiui, bet tą savo pri
žadą sulaužė: 1931 m. kumš- 
čiavosi su daug silpnesniu 
kumštininku, Young Strib
ling, kurį ir nugalėjo. Tas aiš
kiai parodė, kad Schmelingas 
Šarkio pabijojo. Del to tačiau 
New Yorko valstijos Atletų 
Komisija Schmelingą suspen
davo ir uždraudė jam šioje 
valtijoje kumščiuotis. Už pa
bėgimą nuo Šarkio Schmelin
gas spaudoje labai kritikuotas 
ir net pajuoktas, nes ameri
kiečiai bailių nepakenčia.

Schmelingas su savo „gud
riuoju” menadžeriu žydeliu 
Jacobs ir šiais metais norėjo 
nno Šarkio pabėgti ir kumšty
nes jau rengė su vidutinio svo
rio Walkeriu. Toks „pasirinki
mas” labai suerzino Amerikos

Nenormali Žiema Lietuvoje
Kaunas, sausio 7. — Iki šiol 

Lietuvoje turime labai nenor
malią ir stačiai keistą žiemą. 
Iš rudens oras buvo atšąlęs 
labai anksti, būtent pabaigoje 
rugsėjo mėnesio jau buvo stip 
rokų šalčių. Gi gruodžio mė
nesy visą laiką buvo daugiau 
panašu į pavasario metą, o ne 
žiemą, nes vietoj šalčio dau
giausia lijo ir nuolat keitelio- 
josi oras: tai lyja, tai šąla, tai 
sniegą ir vėl lyja.

Keletą dienų stipriau paša
lus, gruodžio 1 d. buvo susto
jęs Nemunas, o gruodžio 29, 
po didelio lietaus — Nemunas 
ir Nėris suhižo. Per Kalėdas, 
pučiant smarkiam vėjui, lijo ir 
kai kuriose vietose net su 
griaustiniu ir žaibais. Su Nau
jais Metais buvo pradėję šal

Ūkininkai Bėga į Miestus
Pastarųjų metų depresija 

palietė netik miestų darbinin
kus, bet ir ūkininkus. Tiesa, 
ūkininkų padėtis ir pirmiau 
nepergeriausia buvo: taksos 
gana augštos, samdininkams 
reikia nemažas algas mokėti, 
o pagamintuosius produktus 
veik už apydykį į miestus par
duoti. Už produktus miestie
čiai gana brangiai moka, bet 
tuo pasinaudoja ne ūkininkai, 
o produktų pristatytojai, daž-

KRUVINA DRAMA 
ŠVENČIONYSE.

Kalėdų pirmą dieną Šven
čionyse buvo kruvinas įvykis. 
Švenčionių gyventojas Alfas 
Čapas, įsimylėjęs 17 metų Ge
nę Petravičiūtę, prašė jos tė
vų leisti susituokti. Tėvai ne
leido, nes ir duktė už čapo ei
ti nesutiko, čapas, labai susi
jaudinęs, paleido į Petravičiū
tę šešis revolverio šuvius. Su
imtas, čapas, pastvėręs peilį, 
sunkiai susižeidė į krutinę. 

sportininkus. Paskutiniu lai
ku gi Schmelingui atvykus į 
Ameriką ir bile kur jam pasi
rodžius — publika pradėjo jį 
apšvilpti ir niekinti. Prie to, 
jis pradėjo nekaip jaustis, kad 
negali kumščiuotis tokiame pi
nigingame mieste, kaip New 
Yorkas. Kas tad prisiėjo da
ryti? Schmelingas ir jo mena- 
džeris nusilenkė prieš esamas 
aplinkybes: daromą su Walke
riu sutartį pertraukė ir susi
tarė kumščiuotis su tikruoju 
Amerikos čampionu, Jack Šar
kiu.

Todėl Šarkis dar vieną sykį 
turi progos pasauliniu čam- 
pionu tapti. Kovodamas su 
Schmelingu 1930 m. Šarkis 
buvo jį, bėgy keturių rundų, 
galutinai nugalėjęs. Nelaimė 
buvo tame, kad jis vokietukui 
peržemai uždavė... Jei Šarkis 
yra dar toks stiprus ir smar
kus, kokiu buvo 1930 m. ir ko
kiu pasirodė kovodamas su 
milžinu italu Primo Camera 
1931 m., tai beabejonės kum
štynes birželio mėnesy laimės 
ir pasauliniu čampionu taps 
Mes esame linkę tikėti, kad 
jis to atsieks, nes Šarkis šio 
susirėmimo laukia drąsiai ir 
pasirišęs Schmelingą nugalėti, 
kuomet Schmelingas jau da
bar kinkas drebina, nes jis ge
rai žino, kad Šarkis už jį yra 
daug stipresnis ir pirmame su
sirėmime buvo jį smarkokai 
pripliekęs.

ti, bet po 4 dienų vėl ėmė ly
ti. Oro permainos, neretai, 
buna labai staigios; pava
džiui,: sausio 5 d., išryto, buvo 
8 laipsniai šalčio, o vakare jau 
lijo lietus, šiandien, 7 sausio, 
lyja gausingas lietus prie 7 
laipsnių šilumos. Staigios oro 
permainos, paprastai, vyksta 
prie smarkių vėjų ir tokios 
nuolatinės audros šaliai prida
ro nemaža nuostolių: išlaužo 
daug medžių, nudrasko stogus 
ir net sugriauna triobų.

Per didelius nuolatinius po
laidžius žemė tai išmirkšta, 
tai sušąla, kas ūkininkų supra
timu gali labai pakenkti žiem
kenčiams, o ypatingai ru
giams, kviečiams ir dobilams.

Tėvynainis.

niausią didieji trustai. To
dėl ūkininkai ir seniau gana 
dažnai savo ukius apleidę į 
miestus traukė. Taipgi kaimie
tį ir i>endrai miestinė atmos
fera link save vilioja; ypatin
gai jaunimas, apleidęs savo 
senus tėvus, į miestus sau 
pragyvenimo ieškodami vyk
sta.

Bet, siaučiant depresijai, 
ūkininkų bėgimas į miestus 
dar daugiau padidėjo. Val
džios raportai rodo, kad 1931 
m. ūkininkų subankrutavo kur 
kas daugiau, negu kitais me
tais. Į miestus irgi kur kas 
jų daugiau atvažiavo. Sakoma, 
kad į New Yorką ūkininkų ir 
jų sūnų bei bendrai ūkiuose 
gyvenusių žmonių atvykę 
įpie 250,000, į Chicagą — 
200,000, Philadelphią — 50,- 
000, CJevelandą — 45,000, 
Bostoną — 20,000 ir tt. Ben
drai gi, esą, apie visas milio- 
nas ūkiuose gyvenusių žmonių 
pernai j miestus susikraustė.
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KONSTRUKTYVĖ KRITIKA
Vienas „Tėvynės” skaitytojas 

rašo Redakcijai ir prašo paaiškint 
jam, ką Ištikrųju reiškia konstruk
tyvė kritika. Tarpe kita jis sakos

„Dažnai tenka matyti tėvy
nėje’ ir kituose Amerikos lietuviu 
laikraščiuose nurodymus, kad tik 
konstruktyvė kritika yra ir nau
dinga. Taigi meldžiu gerb. tėvy
nės’ Redakciją paaiškinti viešai 
per ,Tėvynę’ koks skirtumas yra 
tarpe tos konstruktyvės kritikos ir 
kitokios kritikos, pavyzdžiui, apra
šymai negeistinu žmonių pasielgi
mu ir kitokių peiktinų atsitikimų. 
Gal ir daugiau yra tokių ,Tėvynės’ 
skaitytojų, kuriems neaišku ką iš- 
tikro reiškia konstruktyvė kriti
ka.”

Šio paklausimo autorius, mato
ma, sumaišo įvykių aprašymus ir 
paprastas polemikas su rimta kriti
ka. Aprašymas bent kokių atsiti
kimų be jokių korespondentų ko
mentarų, nežiūrint ar tokie atsitiki
mai yra geri ar blogi, neturi nieko 
bendra su kritika. Taip pat asme
ninio pobūdžio ginčai ir barniai 
laikraščiuose irgi neturi nieko ben
dra su rimta kritika, tas paprastai 
vadinama p >1 ciniką.

Kritika vadiname tokius raš
tus (galima kritikuoti ir žodžiu), 
kuriais nagrinėjami atskirų žmo
nių ar organizuotų grupių darbai 
ir veikimas. Paprastai viskas ga
lima kritikuoti, ką tik matome žmo
nijos gyvenime. Jokis žmogaus su
kurtas kūrinys nebuvo ir nėra tiek 
tobulas, kad neturėtų didesnių ar 
mažesnių tmkuinų, kad negalima 
butų jo kritikuoti. Lygiai taip yra 
ir su atskini grupių veikimu, ne
žiūrint ar tai butų kultūrinis, poli
tinis, religinis ar kit^kis veikimas. 
Kritika visuomet buvo ir visuomet 
pasiliks pamatiniu akstintoju žmo
nijos progresui. Kuomet žmogus 
kritiškai žiuri į kitų žmonių atlik
tus darbus, tai pastebima tuose 
darbuose trukumai ir tas suteikia 
galimybės tolimesniam tų darbų tę
siny žmogaus pastaugti išdavas ge
rinti, tobulinti.

Tačiau kritika yra dvejopos 
rūšies: konstruktyvė (tveriamoji) 
ir ardančioji kritika. Tveriamoji 
kritika remiasi objektingu (tiks
lam — bešališku) atlikto ar dirba
mo darbo nagrinėjimu, visai nelie
čiant tą darbą dirbančiojo asmeny
bės. Rimtam kritikui nesvarbu kas 
tokį ar kitokį darbą atliko — jam 
svarbu vien tas, kaip tas darbas at
liktas. Konstruktyvė kritika pir
miausiai ieško neginčijamų faktų 
ir eina tolyn ne tam, kad atliktą 
darbą išniekinti ar tų darbą dirbu
sį asmenį pasmerkti, bet siekia tą 
darbą tobulinti, gerąsias ir silpną
sias puses nurodant. Pavyzdžiui, 
jei kritikuojamas atskiro žmogaus 
ar tam tikros grupės veikimas, tai 
konstruktyvūs kritikas nekalbės ir 
nerašys apie tokį veikimą taip, kad 
viską išniekinus ir pasmerkus, kad 
veikiančius žmones kuolabiausiai 
visuomenės akyse nužeminus, bet 
jis stengsis sulig savo geriausio su
pratimo sąžiningai nurodyti silpną
sias puses, daromas klaidas ir ne
tikslumus tokiam veikime. Kon
struktyvė kritika pamatiniai re
miasi tikrais faktais ir gerais no
rais kritikuojamą dalyką tobulinti, 
gerinti, o ne griauti, ardyti ką kiti 
veikia.

Tuo tarpu ardančioji kritika 
pamatiniai remiasi tuo vienu tikslu, 
kad kitų dirbamus darbus sunie
kinti, pasmerkti ir sugriauti, kad 

dirbančius asmenis kuolabiausiai 
išniekinti ir jų įtaką| visuomenėje 
sumažinti. Ardančioji -kritika nie
kuomet nieko gera kitų darbuose 
nemato, jai nesvarbu remtis fak
tais, jai nebrangi kitų žmonių gar
bė, už nieką laikoma kitų žmonių 
pastangos, pasišventimas kad ir 
prakilniausiam tikslui. Ardančioji 
kritika paprastai laikosi tokio nu
sistatymo: tikslas pateisina viso
kias priemones.

Tiesa, pasitaiko visuomenės 
gyvenime ir tokių apsireiškimų, 
kad atskiri asmenys ir net organi
zuotos grupės pasižymi gana že
mais darbais. Bet ir tokiam atsiti
kime rimtas kritikas nedarys to, 
kad ^piktais darbais pasižymėjusius 
asmenis moraliai užmušti ir galuti
nai juos pasmerkti. Ir tokiais at
sitikimais konstruktyvė kritika 
bandys piktadarius į dorą žmoniš
kumo kelią atvesti. ' Pagaliau, pa
sitaiko ir visai menkos vertės dar
bų, -kurių kritikuoti neverta. Todėl 
ir yra sakoma, kad tokis ar tokis 
atliktas darbas yra žemiau kritikos. 
Kultūringam žmogui skaudesnio 
dalyko negali būti, kaip pasakymas, 
kad jo darbai yra žemiau -kritikos.

Prie šios progos tenka pasigai
lėti, kad Amerikos lietuvių visuo
meniniam gyvenime yra tiek maža 
rimtos, konstru-ktyvės kritikos. 
Musų visuomeninį veikimą pilniau
siai valdo ardančioji kritika.

----- o-----
SIU DIENU JAUNIMAS

Netik lietuviai, bet ir ameriko
nai, ir kitos tautos kalba, kad šių 
dienų jaunimas labiau patvirkęs, 
mažiau atsakomingas už savo dar
bus, negu 30 metų atgal buvo. Ši
tuose šių dienų jaunimo kaltini
muose dalyvauja ir daugelis auto
ritetingi) mokytojų ir socialio gy
venimo vadų. Užsimiršę savo jau
nų dienų pasielgimus ir jaunatvės 
palinkimus lengvai gali smerkti šių 
dienų jaunimą.

Tačiau plačiai susipažinęs su 
jaunimo psychologija ir turintis il
gi! metų patyrimą jaunimo auklė
jime Dr. Lowell reiškia visiškai 
priešingą nuomonę. Jis sako:

„Aplamai paėmus, šių dienų 
kolegijų studentai pasirodo labiau 
subrendę, negu gentkartė atgal bū
davo, ir tas subrendimas reiškiasi 
netik mokslo srity, bet ir už mo
kyklos sienų visuose dalykuose, ku
riais tik studentai įdomauja ir ku
riuos sprendžia sulig savo suprati
mo... Protinis subrendimas jokiu 
budu nesiremia vien amžiumi. Jis 
daug daugiau remiasi aplinkybėmis 
ir virš visko — atsakomybe.”

Vadinasi, Harvardo Universi
teto prezidentas Dr. Lowell suran
da, kad šių dienų jaunimas yra la
biau protoniai subrendęs, daugiau 
atsakomingas už savo veiksmus, ne
gu buvo 30 metų atgal. Prie šito 
dar galima pridėti, kad šių dienų 
jaunimas yra teisingesnis, nes at
viriau savo nuomonę pasako.

Kaip visas šių dienų gyveni
mas nepalyginamai kitokiose sąly
gose patekęs, negu 30 metų atgal 
buvo, taip ir priaugančioji karta 
auga ir bręsta tose kitokiose sąly
gose. Kas 30 metų atgal buvo pasie
kiama tik turtingųjų luomui, tas 
šiandie lengvai pasiekiama ir bied- 
nuomenei. Spaudos išsiplėtimas ir 
ištobulėjimas, įvairiais klausimais 
paskaitos, pamokymai su radio pa- 
gelba pastojo galimu pasiekti kuo
ne kiekvienam žmogui. Todėl na
tūralu, kad šita pažanga pasiekė ir 
priaugančią kartą ir priskubino jos 
protinį subrendimą. Ir kuomet 
jaunimas šiandie daugiau supranta 
ir aiškiau dalykus matydamas at 
virai savo nuomonę pasako, tai to 
negalima skaityti jam prasižengi* 
mu. Atvirumas yra pasaulio ge
resnės ateities viltimi.

jCiek šiandie jaunimo gyveni
me yra jaunatvės kvailybių, tiek jų 
buvo 30 meti) atgal ir seniaus. Skir
tumas tik tame, kad visuomet tos 
nesuvaldomai krykštaujančios jau
natvės kvailybes šiandie yra kito-,

kios, negu seniaus buvo. Jei prisi
minsime patys, kokiomis jaunatvės 
kvailybėmis mes pasižymėdavom, 
tai pamatysime, kad ir šiuo žvilgs
niu šių dienų jaunimas yra išmin
tingesnis, kulturingesnis.

------------OH—’

SVARBI KORPORACIJA
Jungtinių Valstijų kongreso 

abeji rūmai priėmė prezidento 
Hooverio pasiūlymą įkurti dviejų 
bilionų dolerių finansinę korpora
ciją, kuri teiktų pagelbą geležinke
liams, bankams, namų statymo ir 
skolinimo bendrovėms ir tt. Nėra 
mažiausios abejonės, kad preziden
tas Hooveris šitą bilių greitu laiku 
pasirašys.

Šiai korporacijai kapitalą su
kels valdžia, išleisdama bonus, kas 
reiškia bus užtraukta valstybinė 
paskola. Valstybės skolų didini
mas nėra girtinas dalykas, nes tas 
reiškia Amerikos žmonėms sunkius 
mokesnius ilgiems metams. Bet ši
ta dviejų bilionų dolerių užtrau
kiama skola iš kitos pusės yra nau
dinga ir beveik neišvengiama sus
tiprinimui kredito sistemos Ameri
koje. O kad reikia pastatyti kre
dito sistemą tvirtesniu pagrindu, 
tai dviejų nuomonių negali būti. Jo 
kis biznis negali reikiamai plėstis 
ir net pasilaikyti be atatinkamo 
kredito.

Beveik kiekvienas supranta, 
kad ir ta pati ekonominė depresija, 
kuri jau treti metai kamuoja visą 
kraštą, daugiausiai paeina nuo kre
dito susiaurėjimo. Prasidėjus pa
prastai viršprodukcijos depresijai, 
ji nejučiomis išsivystė į tokią biz
nio depresiją, kad šiandie sunku 
numatyti jos pabaiga. Žuvus vi
suomenėje pasitikėjimui invest- 
mentams ir net bankams, prasidėjo 
bankų bankrutavimo epidemija. Ir 
prieita net prie to, kad šiandie net 
didesniuose miesteliuose1 jau nebeli
ko nė vieno banko. Štaį 65,000 
gyventojų miestas — Hammond, 
Ind., pasiliko visiškai be jokio ban
ko. Buvo septyni bankai ir šian
die visi jie subankrutavę — užda
ryti. O jei šitie bankai butų galė
ję gauti reikalingas paskolas ant 
savo taip vadinamų „užšalusių” 
investmentų, tai -aišku, jie butų 
funkcionavę ir lig šiai dienai. Žmo
nių sudėti pinigai nebųtų sulaikyti 
ir dalis jų nebūtų žuvus.

Akyvaizdoje esamos krašte 
ekonominės ’ padėties del stokos 
kreditų, šitas prezidento Hooverio 
ir kongreso žygis yra sveikintinas. 
Sveikintinas keliais žvilgsniais. 
Bus suteiktos paskolos geležinke
liams, kad jie galėtų mokėti nuo
šimčius už savo bonus. Tuo budu 
bus sustabdytas tokių bonų kainos 
kritimas, kas apsaugos nuo katas
trofos bankus ir kitas finansines 
įstaigas. Toliaus suteiks paskolas 
bankams ant jų neabejotinos ver
tės investmentų, kurių šiandie ban
kai negali parduoti be didelių nuo
stolių ir tas sulaikys tolimesnį ban
kų bankrutavimą. Toliaus bus tei
kiamos paskolos toms bendrovėms, 
kurios skolina namų statytojams 
ir pirkėjams.

Bet svarbiausia ta aplinkybė, 
kad bus paleisti apyvarton tie šim
tai milionų dolerių, kuriuos šiandie 
bankų bankrutavimu išbauginti 
žmonės laikosi prie savęs, arba už
rakinę bankų voltuose. Jung. Val
stijų valdžios bonus pirkti niekas 
nesibijos. Vadinasi, tais pinigais, 
kurie šiandie ištraukti iš apyvar
tos, kuone pilnai bus sudarytas di
delis kreditas finansinėms įstai
goms ir biznio reikalams.

Vis tik daug geriau, kad val
džia ir kongresas daro ką nors kon- 
straktyvio šiandieninio ekonominio 
krizio mažinimui, negu kad vien 
tuščiais žodžiais save ir kitus ne
pamatuotai ramintų, jog „gerbūvis 
tik už kampo”. Butų daug nuosto
lių visuomenei išvengta su banku 
bankrutavimu, jei bent metas laiko 
atgal valdžia butų pasirūpinus į- 
kurti ką nors panašaus kredito sis
temos sustiprįnimui.
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(Tąsa)
Alkoholis Nuo šalčių.

šaltuose kraštuose žmonės geria degtinę, 
kad butų šilčiau. Gal del tos priežasties alko
holis ir pasidarė kaip ir universalis vaistas nuo 
šalčių. Taigi pažiūrėsime, kiek šilumos mums 
duoda alkoholis, kad šaltį užslopinti.

Iš tikros teisybės, išgėrus stiprios degtinės 
vieną gerą bumą, pajunti žmogus, }<ad visoje 
krutinėję ir pilve pasidaro šilta. Ir ta šiluma 
tokia maloni, tokia gaivinanti, rodos vaikščiote 
vaikščioja po visą kūną. Dėlto tai ir atsiran
da noras išgerti keletą burnelių viršaus, negu 
kad reikėtų. Delei šitos šilumos degtinė yra 
įvertinama kaipo vaistas nuo šalčių, žmonės, 
megstantj išsigerti, sako, kad gera porcija 
arielkos susimetusį kraują išvarinėja, o nuo to 
ir liga praeina.

žmonės žino, kad alkoholis neužšala; kad 
įpylus jo žiemos metu į mašinos radiatorių, 
pastarasis nesutruksta. šita paika minčia ne- 
kurie girtuokliai vadovaujasi: jie pila į save 
alkoholiaus tiek, kiek telpa, kad kraujas geriau 
cirkuliuotų ir nesustingtų nuo šalčio.' (Alko
holis užšąlą prie tam tikros žemos temperatū
ros) .

Pats savaimi alkoholis negali būti karštas, 
jei jis nekaitintas ant ugnies. Jo temperatū
ros laipsnis priguli nuo aplinkumos. Paėmus 
alkoholiaus į vidurius, pajuntame šilumą ne 
dėlto kad jis butų šiltesnis už kraują ai' kūną 
viduje organizmo, bet dėlto kad alkoholis turi 
savyje erzinančių ypatybių. Suerzinti kraujo 
indeliai prasiplečia ir į juos daugiau kraujo ati
teka, o nuo to ir jaučiama šilčiau. Paprastai 
alkoholis turi ypatybę veikti kraujo mažuosius 
indelius: jis juos praplečia, suparalyžiuodamas 
tam tikras nervų valaknėles, kurios kaip ir 
suveržusios laiko tuos indelius. Netik vidu
riuose, bet ir veiduose pasidaro šilčiau nuo al

Vasario Šešiolikta
Vasario 16 diena Lietuvių 

Tautai reiškia tą patį, ką Jung 
tinėms Valstijoms liepos 4. Tą 
dieną, vasario 16, 1918 m., 
Lietuvių Tautos Taryba Vil
niuje paskelbė Lietuvos nepri
klausomybę ir nuo to laiko 
musų tėvynė yra laisva ir ne
priklausoma. Lygiai taip, kaip 
ir Jungtinės Valstijos liepos 4 
d., 1776 m., apšaukė šalį ne
priklausoma ir iki šių dienų 
laimingai, be svetimo jungo, 
gyvena. Vadinasi, vasario 16 
ir liepos 4, principe, reiškia 
vieną ir tą patį; skirtumas tik 
tame, kad Jungtinės Valstijos 
nepriklausomai gyvena jau 
156 metus, o Lietuva — dar 
tik 14-tus.

Kaip Jungtinės Valstijos ir 
šio krašto svetur gyveną pilie
čiai, taip ir Lietuva ir jos sve
tur gyveną piliečiai nepriklau
somybės sukaktuves atžymi 
kiekvieną metą. Tačiau, nors 
šių švenčių principas yra vie
nas ir tas pats, bet jų minėji
me susidaro skirtumo: Jungti
nės Valstijos ar jų piliečiai lie
pos 4 minėdami perskaito Ne
priklausomybės Deklaraciją, 
atžymi kovas ir kovotojus už 
nepriklausomybę, paparoduo.a 
gatvėmis ir tuo minėjimą bai
gia. Beabejo, panašiai elgia
masi ir Lietuvoje. Bet mes, 
Amerikos lietuviai, neretai va
sario 16 dieną išstatome pa juo 
kai: kokia nors politinio įsiti
kinimo žmonių grupė surengia 
buk tai vasario 16 dienos mi- 
nėtuves ir tame parengime 
pasistengia vien savo politi
nius principus išaugštinti, vien 
savo ideologijos žmonėms gar
bę už nepriklausomybės atga
vimą suteikti. Kartais buna 
net ir tokių parengimų, ku
riuose apie nepriklausomybę 
nė žodeliu neprisimenama, bet 
vien politikaujama, esamoji 
Lietuvos valdžią peikiama, jai 
visokiariopo turinio pamoki
nančios rezoliucijos siunčiama.

žinoma, už tai gal dau

giausia kaltas musų nepribren 
dimas, jaunumas: mes, kaipo 
nepriklausomos valstybės žmo
nės, dar labai jauni ir todėl 
nemokame tinkamai visos tau
tos džiaugsmu, nepriklausomy
be, pasidžiaugti. Mes, turbut, 
dar nemokame orientuotis, ka
da reikia savo politinius įsiti
kinimus demonstruoti ir kada 
visos tautos darbus vieningai 
minėti. Galimas daiktas, ta
čiau, kad pagyvenę dar metą- 
kitą iš savo šiandieninio elge
sio patys pasijuoksime ir vie
ną didžiausių lietuvių švenčių, 
Vasario 16, kitaip įvertinsime. 
Gal visai netrukus bus tokie 
laikai, kad mes jau tiek busim 
paūgėję, jog visi lietuviai, sa
vo politinius ar partinius įsi
tikinimus palikę už durų, į vie 
na -pastogę sueisime ir kaipo 
vienos motinos Lietuvos sūnus 
vasario 16 vieningai minėsi
me.

Tačiau nesimokinę ir daug 
metų praėjus savo tautos šven 
tės tinkamai paminėti nemo
kėsime. Dabar tad laikas to 
pasimokyti; dabar laikas pa
bandyti tą dieną visiems dide
liuose mitinguose minėti.

Kaį kurios kolonijos taip 
jau ir daro: Vasario 16 dienos 
minėjimui sudaroma bendri vi
sos kolonijos draugijų ar ben
drai lietuvių komitetai ir jie 
surengia tokias Vasario 16 die 
nos minėtuves, kokios ištiesų 
privalo būti: tą dieną susibu
ria visokių pakraipų žmonės ir 
visi, nors kartą metuose, tikro 
lietuvio dvasia pagyvena.

Reiktų ir visoms Amerikos 
lietuvių kolonijoms panašiai 
pasielgti. Juk per ištisą me
tą, per 364 dienas, galime kai
po politinių nusistatymų žmo
nės galvoti, kalbėti, politikau- 
ti ir veikti; bet vieną dieną 
metuose, Vasario 16, tik jau, 
rodos, gagėtume į vieną pasto
gę sutilpti ir musų visos tau
tos didžiausiu džiaugsmu, ne
priklausomybe, pasidžiaugti

koholiaus. Veidai įkaista ir parausta taipgi 
nu© kraujo pripludimo. Chroninius girtuok
lius galima pažinti iš veido; jie, paprastai, bū
va raudoni, o galai nosių net tamsiai raudoni. 
Ir tas pasidaro nuo to, kad jų veiduose kraujo 
indeliai nuo tankaus alkoholiaus vartojimo ant 
visados pasilieka prasiplėtę.

Yra alkoholinis svaigalas vadinamas absin- 
tas. Šis gėrimas neišpasakytai jaudinantis. 
Išgėrus vieną stikliuką, veiduose pasidaro labai 
karšta. Nuo jo ant tiek prasiplečia kraujo 
indeliai, kad kiekvienas širdies tvinksėjimas 
jaučiamas veiduose, šito gėrimo daugiausiai 
vartojama Franci joje sukėlimui socialių orgijų.

Antra priežastis, del kurios jaučiame šil
čiau nuo alkoholiaus, tai yra paprastas chemi
jos darbas, arba chemikale reakcija, kuri pasi
daro organizmo viduje, suėjus alkoholiui į kon
taktą su krauju ir organizmo audmenimis. Pa
vyzdžiui chemikalės reakcijos gali būti vanduo 
ir nelešiuotos kalkės. Įmetus į vandenį kalkių, 
atsiranda garas ir karštis. Jeigu prarytumem 
žiupsnį geležinių druožlių, tai viduriuose taipgi 
pajustumem šilumą, nes nuo jų (druožlių) bu
tų pakaktinai erzinimo; chemikale reakcija irgi 
kartu atsirastų.

Dar trečia priežastis atsiradimui šilumos 
viduriuose, tai grynai fiziškas darbas. Bent 
kokį maistą įėmus į vidurius, pajuntam šil
čiau : skrandis, žarnos, kepens ir kiti organai 
ir jų celės pradeda dirbti, o nuo darbo ir ši
luma atsiranda. Išgertas alkoholis taipgi duo
da viduriams darbo ir, žinoma, šilumos.

Alkoholis aušina musų organizmą, jei jo 
kuomet išgeriam perdaug. Tuomet iš burnos 
pradeda garuoti gyvas alkoholis: ištraukia daug 
šilumos iš viso organizmo, o ypač iš plaučių. 
Užtai girtuokliai greitai nušąlą ir gauna plau
čių uždegimą. Nuo tos ligos retas alkoholikas 
išsikasa. Yra patirta, kad šiltuose kraštuose 
alkoholis mažiau pavojingas. Reiškia — gam
tos šiluma panaikina alkoholiaus daromą žmo
gui žalą. Tatai labaį atsargiai reikia gerti 
degtinę nuo šalčio, nes kartais labai skaudžiai 
galima prisigauti.

(Daugiau bus)

Negerai taipgi išrodo, kuo
met nepriklausomybės sukak
tuvės minima bile kurią vasa
rio mėnesio dieną. Taip ne
daro amerikonai, taip nesielgia 
ir kitos tautos. Mums vasa
rio 16 reiktų irgi švęsti tik tą 
savaitės dieną, kada ji pripuo
la. Reiktų ir šį paprotį praša
linti. Tiesa, Amerikos lietu
viams kai kada tai padaryti 
sunku delei susidedančių aplin 
kybių, bet reiktų visa tai bent 
kartą pergyventi: pradėti ne
priklausomybės šventę švęsti 
tik vasario 16. Tai padarius 
metą-kitą — kitaip ir nebūtų 
reikalo daryti.

Vasario 16 jau nepertoliau- 
sia. Laikas todėl tą kilnią 
Lietuvių Tautos šventę tinka
mai ir vieningai paminėti.

P. Bajoras.

MAŽĖJA TRACHOMA.
1924 m. tikrinant Kauno 

miesto pradžios mokyklų mo
kinius rasta 11% sergančių 
trachoma, gimnazistų 3,2%. 
Dabar sumažėjo trachoma 
apie 8%. Miesto savivaldybė 
numato įvesti privalomą ir ne
mokamą trachomos gydymą.

NEDARBO PASĖKOS.
Vilniuje kasmet Trijų Ka

ralių šventėje vaikšto mieste 
visokiais blizgučiais apsikorę 
vadinami „karaliai”, norėdami 
pasipelnyti. Tokiam kalėdoji
mui betgi reikalinga turėti vai 
džios leidimas. Kasmet prieš 
Trijų Karalių šventę kalėdoji
mo mėgėjai paduoda miesto 
Storastijon prašymus leidi
mams gauti. Tokių prašymų 
šiemet ypač yra daug, nes be
darbiai nors tuo budu tikisi 
pasipelnyti.

KAUNO PRADŽIOS 
MOKYKLOS.

Kaune dabar yra 42 su 150 
komplektų pradžios mokyklų. 
Numatoma atidaryti dar 6 
naujus komplektus. 91 mokyk
lų komplektas lig šiol tebėra 
nuomojamuose butuose.
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JAUNIMO KELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli, sėk pasėlio grudus 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnūdus. 
Vėlu juk prie darbo: nė sėsi, nė piausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji. 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko. 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji. 
O dirbk, idant neiti] ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

simokėti kelionės išlaidas ir tt. Bet musų 
energingi jaunuoliai to nepaiso: dirba ir tiek! 
Už tai jiems, žinoma, priklauso didelė garbė! 
Ypatingai didelės garbės užsitarnauja . minimo 
orkestro vedėja p-lė Elena Kasparaitė. Ka
dangi ji yra daili ir 'maloni mergaitė, tai visi 
nariai jos klauso ir Sįi ja drauge pasišventu
siai dirba.

Dirbkite, jaunuoliai, o jūsų darbai įver
tins jus pačius! Kuopos Koresp.

Jaunuolių Vajus
Nesenaį „Jaunimo Keliuose” buvo 

pakeltas klausimas apie jaunuolių vajų. 
Buvo sumanyta, kad kožna SLA. kuopa, 
ypatingai jaunuolių kuopa, bent mene
siui laiko paskelbtų SLA. narių-jaunuo- 
lių prirašinėjimo konkursų, ir tokiu bu- 
du gautų daugiau jaunų jėgų į Susivie
nijimą.

Aš tą sumanymą remiu ir, jei tik 
musų kuopa nutars vajų skelbti — pa
sidarbuosiu taip, kad kodaugiausia nau
jų narių-jaunuolių į SLA. prirašius.

Bet įdomu, tačiau tas, kad tokio 
gero sumanymo, rodos, dar niekas ne
parėmė ; bent aš nesu pastebėjus, kad 
viena ar kita kuopa butų apie tai taru
si ir ką nors tame reikale dirbusi.

Darant tokį vajų, manau, butų di
delės naudos. Tuo laiku, jei jau ne ką, 
tai bent SLA. narių sūnūs ir dukteris 
į SLA. gautume. O jau bent tiek pada
rius — butų padaryta toks darbas, ko
kio iki šiol musų organizacijoje neat
likta; tai padarius — musų susivieniji
mas bent keletu tūkstančių jaunų na
rių padidėtų.

Todėl aš šį reikalą dar kartą pa
kartoju: SLA. visos kuopos kad ir se
kančiuose savo susirinkimuose pasikal
bėkite apie šitą svarbų reikalą ir pas
kelbkite bent mėnesio-kito jaunuolių 
prirašinėjimo vajų.

Skelbiant tokį vajų, reiktų turėti 
tam tikrus parinktus organizatorius, 
kurie skelbiamu laiku galėtų tinkamai 
pasidarbuoti. Tie organizatoriai pir
miausia turėtų kreiptis į SLA. narius, 
turinčius jaunuolių, kad jie savo sūnūs 
ir dukteris i SLA. prirašytų. Organi
zatoriams sąlygas beį atlyginimą gali 
nustatyti pačios kuopos, kurios tokį va
jų skelbtų.

Aš manau, kad šitas reikalas yra 
labai svarbus musų organizacijoje; 
svarbus juolabiau todėl, kad mums rei
kia kodaugiau jaunimo musų organiza
cijoje ir kad tokius vajus skelbiant, bu
tų galima to jaunimo skaičių bent kele
tu tūkstančių padauginti.

Todėl visos SLA. kuopos, atidėję 
kitus reikalus į šalį, apie šį sumanymą 
rimtai pasikalbėkite. Radę jį reikalin
gu ir tinkamu — paskelbkite bent po
ros mėnesių jaunuolių prirašinėjimo va
jų ir ta prasme padirbėkite. Naudos 
bus. Aš apie tai esu įsitikinusi.

Lietuvaitė.

Vytautą, o nustoję tėvynės tėvo, grau
dingai vaitojo ir verkė, tartum jausda
mi, jog Lietuvos didybė su juo pakilo 
ir su juo pasibaigė.

1930 metais visa Lietuvių Tauta, 
podraug ir Amerikos lietuviai, minėjo 
Vytauto Didžiojo 500^metines mirties 
sukaktuves. Tuo laiku apie jį parašy
ta daug rašinių, pasakyta daug prakal
bų, Lietuvoje pastatyta paminklų — žo
džiu jis paminėta tokiu, kokiu Lietuvių 
Tautai ištikrųjų buvo.

Vilnis ir Vejas
Tupi vėjas ant kranto ir pučia į 

ežerą. Vanduo sujuda, ir jo paviršium 
kįla vilnis. Vilnis atsigręžia, pajunta 
vėjo pūstelėjimą ir bėga nusiminusi 
ežero paviršium. Vėjas juokias, kad 
vilnis bijo ir bėga nuo jo. Jis atkįla 
nuo kranto, seka vilnį ir vis smarkiau 
pučia.

Surįžga visas bežvilgąs ežero pavir
šius ir susbuliuoja. Vilnis šėlsta ir pu
toja. Ji kovoja su vėju ir apteškia jį 
kartais.

Vėjas žaidžia su balta puta, drasko 
ją ir džiaugias, kai vandens kuopos 
spalvomis sutrykšta prieš saulę. Kai 
saulė leidžias, raudonuodama anapus 
ežero, už uolos, pavargsta vėjas ir slen
ka snuduliuodamas atgal į mišką.

Vėl ežeras ramus ir tylus. Debesys 
kaba ore, šauniai pasipuošę patenkinti 
iš augšto žiuri į ežero dugną.

Miega apkerėta žemė. Juoduoja 
dangus, palengva žvaigždėse paskęsda
mas. Mėnulis klaidžioja, ūkana apsi
gaubęs, ir kartais viena akimi žvilgteri 
žemyn.

Vilnis bunda iš sapno ir slenka ty
liai pakraščiu. Ji supliuška, ji gundo 
vėjš. Ji nori įsivilioti vėją į ežero vidu
rį ir, jo gainiojama, jo supama žvilgsėti 
ir tvaksėti žalsvai keringoj mėnesienoj.

Ignas šeinius.

Mažamečių Kampelis
----- o------

Tėve, pasakyk šias pasakė
les savo vaikučiams.

DU BROLIAI KVAILĘ O 
TREČIAS BE PROTO.

Gyveno trys broliai, kurie visi la
bai mėgo medžioti. Du iš jų buvo kvai
li, o trečias be proto. Ėjo jie kartą pa
kraščiu ežero ir paimate plaukiant tris 
antis: dvi baltas, o trečią kaip sniegas. 
Vienas brolis norėjo šauti, bet kitas ta
rė:

— Šaukime visi trys kartu, tai nu- 
šausim visas!

Ir šovė visi trys kartu, bet du ne
kliudė, o trečias visiškai neiššovė. An
tys pasibaidė ir nuskridę nusileido ki
ton pusėn ežero.

Ėmė galvoti visi trys broliai, kaip 
čia prieiti prie ančių. Eidami pakraš
čiu ežero, rado tris laivelius, kurių du 
buvo kiauri, o trečias be dugno. Sėdo 
du broliu į kiauruosius laivelius, o tre
čias — į bedugnį. Pradėjo važiuoti; 
du broliu nuskendo, o trečias neišplau
kė.

(Uždanga)
Katė beveik nieko nelakė visą savaitę. 

Negulė nei prie vaikų. Ji negulėjo greta jų, 
nešildė kunu jų.

Kažkai užtiko Soblienė spaliuose kačiukų 
lavonus ir juos su pagaikščiu nuvilko į rugius.

— Tai tavo darbas, — pačiupo mane. — 
Tu terliojiesi vis...

— Ne, teta, katė pati išsigriebė.
* * ci

Vytautas Didysis
Visų garbingiausias Lietuvos kuni

gaikštis Vytautas Didysis, sūnūs Biru
tes vaidelytės ir kunigaikščio Keistučio, 
tikro žemaięio, gimė Trakuose 1344 m. 
Vytautas buvo vyras augšto proto, nar
sus, tvirtas, vikrus, darbštus ir pasi
šventęs savo tėvynei, kurią širdingai 
mylėjo. Kol jis buvo gyvas, tol darba
vosi savo tėvynės laimei ir labui. Vy
tautas iškėlė Lietuvą į augščiausią laip
snį didybės. Vytauto viešpatavimas 
yra garbingiausias lietuvių istorijoje. 
Niekados Lietuva nė pirma, nė paskui 
nebuvo taip plati, garbinga ir tvirta, 
kaip laike Vytauto viešpatavimo. Vy
tautas narsiai kovojo su Lietuvos visais 
priešais. Žalgirio laukuose jis uždavė 
mirtiną smūgį didžiausiems kelių amžių 
Lietuvos priešams — kryžeiviams, pa
guldęs 40 tūkstančių jų kareivių ir jų 
didyjį mistrą Jungengen’ą.

Vytautas buvo tai tikras milžinas 
lietuvių veikaluose. Jam nebuvo ly
gaus vyro tame amžy. Vytautas yra 
didis visuose savo darbuose, todėl tei
singai priguli jam vardas Didžiojo. 
Visados užimtas, visados darbuose, ji
sai, rodos, nežinojo atsilsio. Savo vieš
patijoje jis buvo valdimieru, vadovu, 
teisėju, apgynėju savo pavaldinių; ma
žiausias vargdienis galėjo prie jo priei
ti, o didžiūnai ir priklausą jam kuni
gaikščiai jautė ant savęs geležinę jo 
ranką. Teisybe ir sutartis viešpatavo 
visur. Gyvenimas ir prekyba tartum 
žydėte žydėjo, o tolimiausios kartos at
minė ir gyrė garbingas Vyatuto viešpa
tavimo dienas.
w Sulaukęs 86 metų amžiaus Vytau
tas mirė Trakuose spalio 27 d., 1430 m.
.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
ROCKFORD, ILL.

Iš SLA. 77-tos Kuopos Jaunuolių 
Skyriaus Gyvenimo.

Sausio mėn. 3 d., 1932 m. įvyko Jaun. 
Skyr. metinis susirinkimas, kuriame naujoji 
valdyba perėmė skyriaus vadovybę į savo 
rankas.

Linkėtina jai pasisekimo!
* * *

Musų nariai muzikantai, galutinai susior
ganizavo šokių orkestrą. Orkestras susideda 
iš 7 muzikantų. Orkestro- pirmas pasirodymas 
publikai įvyks vasario mėn. 6 d., 1932 m.

* * *
Jaun. Skyr. ruošiasi vakarui, kuris įvyks 

vasario mėn. 6 d. (šeštadienį), 1932 m., Co
lumbus svetainėj, 320 Kent St.

Programas: Komedija „Amžinoji Meilė”, 
dainos, juokai, muzikaliai numeriai ir <tt. 
Programui pasibaigus — šokiai, kuriems 
griežš musų jaunuolių, 7 asmenų orkestras.

Taip pat bus teikiama dovanos — laimė
jimai. Šį vakarą rengiame be senųjų pagal
bos — vieni jaunuoliai imtinai. Rep.

BRIDGEPORT, CONN.
Mergaičių Basketbol Jauktas Puikiai Veikia.

SLA. 320 jaunuolių kuopos mergaičių 
basketbol jauktas sausio 11 d. žaidė su i-st 
Methocįist Church mergaičių jauktu i-st Me
thodist Church gimnazijoje. Musų jauktas 
pasirodė pergalėtoju pilnoje to žodžio pras
mėje; SLA. mergaičių jauktas padarė 25 punk
tus, o metodistės tik 11.

Biruta Dulbiutė išėjo pirmoje* vietoje, 
padarydama net n punktų, kuomet Stasė 
Stiliutė buvo antra, padarydama 10 punktų, gi 
Stasė Lauriutė — 4 punktus.

Panelės Frances Stanislauskiutė, Aldona 
Dulbiutė, Josephine Bakuniutė ir Aldona Ka- 
valiauskiutė taipgi puikiai žaidė.

Tai pirma loša, kurioje musų mergaitės 
taip puikiai atsižymėjo. Jos žaidė pilname 
ūpo pakilime ir puikioje kooperacijoje, todėl 
joms taip gerai ir pasisekė.

Musų basketbolininkės labai norėtų susi
tikti su lietuvaičių jauktu pažaisti.

Žaismėje musų lietuvaitės buvo sekamose 
pozicijose: Stasė Staliutė f, Stasė Lauriutė f, 
Josephine Bakuniutė f, Biruta Dulbiutė c, Al
dona Dulbiutė g, Frances Stanislauskiutė g, 
Aldona Kavaliauskiutė g.

Biruta Dulbiutė.

JAMAICA PLAIN, MASS.
Jaunuolių Mandolinų Orkestro Darbuotė.

SLA. Jaunuolių Mandolinų Orkestras 
smarkiai dirba: veik kiekvieną sekmadienį va
žiuoja į SLA. kuopų parengimus ar prakal
bas ir ten gražiai pagroja. Sausio 10 d. gro
jo Cambridge, sausio 17 — Lawrence, sausio 
31 d. gros Lynn’e, o vasario 17 — Montello. 
Ir tai musų jaunuolių orkestras atlieka be jo
kio atlyginimo. Tai įrodo, kaį musų jaunuo
liai yra gerai pasišventę lietuviams dirbti. Juk 
tuo tarpu, veikdami už dyką, jie net ekono- 
—_ i----- i— -jss-.....—--------—----------

BARŠČIAI.
— Negardus šiandien barščiai! — 

tarė Onytė ir padėjo šaukštą.
— Gerai, — atsakė motina, — va

kare gardesnių sutaisysiu.
Pavalgiusi, motina išėjo į miestą. 

Su savim ir Onytę išsivedė. Ligi vaka
ro motina vaikščiojo mieste ir visokius 
reikalus atlikinėjo. Oytė visą laiką su 
ja buvo. Vakare motina padavė Onytei 
valgyti tuos pačius barščius. Paraga
vusi Onytė ir sako:

— Ot, šitie barščiai tai kas kita!
Ir išvalgė visą lėkštę. Matydama 

tai, motina šypsodamosi pasakė:
— Juk tai tie patys barščiai, kurių 

tu per pietus nenorėjai valgyti. O gar
dus jie dabar tik del to, kad visą popie
tį vaikščiojai ir esi nevalgiusi.

KOKS AMŽIUS, TOKS IR PROTAS.
— Mamyte! Į puodynę pelė įkrito!
— Ar sugavai, ar išgriebei ją?
— Ne, aš į puodynę katę įkišau, 

kad sugautų pelę.

GEROJI ONYTĖ.
(Pirmi posmai pasekta)

.Mažoji lėlyte,
Tu manęs klausyki,
Juk aš tau mamytė,
Tai sakiau nesykį.

Rytą atsikėlus
Nusiprausk burnytę, 
O nesėsk prie stalo, 
Kaip raina katytė.

Paklausyk, lėlyte,
Ką sako mamytė;
Tada aš mylėsiu,
Kaip tikrą dukrytę.

Pirksim kaspynėlį,
Puošime meškelę,

'O aš tau pasiųsiu
Mėlyną suknelę.

Imki, štai, knygelę — 
čia va „a”, čia „ų”, 
Kur rasi gegelę
Ten „ku-kų”, „ku-kų”.

* * *
Taip gražiai mokino
Onytė lėlytę,
Ir nei nepajuto,
Kaip tapo mergytė.

Paskui padabojo 
Gražų bernužėlį; 
Myli ir godoja 
Savo dobilėlį.

Dabar ji mokina
Nebetą lėlytę :
Ji turi mažytę,
Gražiąją Elytę.

Taigi visos aukit,
Kaip Onytė augo;
Dorai lizdą kraukit — 
Nematysit vargo.

J. Krukonis.

NAŠLAITĖ.

Kaip sunku gyventi 
Našlaitei ant svieto, 
Krinta ašarėlės 
Ant žemelės kietos.

Verkia našlaitėlė, 
Netur motinėlės, 
Reikia vargas vargti 
Mažai našlaitėlėj.

stai ga vidurdieny ji įsėlino kambarin. Se
nai ją buvau matęs. Jos akių žvilgsniai pasi
darė kaip kvailos katės. Jos akys žėrėjo už
gęstančių žvaigždžių šviesa. .

Ji žiurėjo į mane taip baisiai, taip slopi
nančiai, kad aš nenorom nusigręžiau ir spru
kau. žiuriu — iš žiogrelių dvi begaliniai liūd
nos akys.

Nuo tos dienos ji ypatingai prisirišo prie 
manęs. Negalima buvo atsikratyti.

Gal suprato, kad aš vaikus paskandinau. 
Juk Soblienė sakė, kad katė viską suprantanti. 
Pabark — nuleis uodegą, pagirk — išries iš
didžiai kuprą.

Viską suprantanti.
— Teta, katė pyksta ant manęs...
— žiūrėk kiaules!
Naktį pabundu ir matau: ant grindų lan

gas meta mėnesieną. Katė tupi prie mano gal
vos. Aš kruptelėju. žalios, žalesnės už mėnu
lio šviesą akys tykoja.

f Paslepiu po kaldra galvą, apsikamšau. 
Stengiuosi užmigti. Visai užmiršti ją.

Pabundu vėl, — vėl tupi, tik daug arčiau. 
Girdžiu net kaip girgžda jos kaulai ir braška 
oda jaį pasirąžius. Ji taip sunkiai alsuoja, 
kaip padusęs žmogus.

Kas jai pasidarė? Ar ji ištikrųjų viską su
pranta.

— Škac, biaurybe. Apsipešiojusi kaip pad- 
la. Man tavęs nereikia.

Tuos žodžius ji irgi supranta. Taj ir ne
klauso. Tupi.

Neiškenčiau. Rėžiau kumščiu į galvą. 
Ji leptelėjo ant grindų ir vaitodama išsliuogė 
pro lan$i.

— Kurr-miau, kurr-miau! — girdžiu už 
lango, lyg už viso kaimo.

Mėnesiena dreba kiekviename drebulės la
pe, net ant pagalvio plaukioja šešėliai.

Tuojau išgirstu kabinantis ją siena, ar ker
te. Nagais dręskia, girdėt, ir vėl sprūsta. Ko
pia iš naujo. Man liūdna, man liūdna.

Iškišu galvą ir žiuriu: katė sliuogia per
kūnsargio stulpu. Lyg pakvaišo katė. Vis 
augštyn, augštyn. Jos pavargusios kojos neiš
laiko ir nuo pusės stulpo jį sprūsta. Tai lipa 
vėl, iš. naujo. Ji lipa dabar gudriau: pasliuo- 
gia porą pėdų, pailsį ir vėl. Prigulusi visu ku
nu prie stulpo. O kūnas greit mažėja gale 
stulpo, beveik susilieja su pilka mase. Bet aš 
ją matau. Ji labai augštai. Ir girdisi kaip na
gais drasko stulpą, kad net perkūnsargio vielos 
skamba.

— Ko jai ten reikėtų? — kalbu.
Jos beveik nematau. Ji pranyko stulpo 

gale, o stulpo galas pranyko danguje mėnesie
nos paskandintame.

Tada aš iš nusiminimo, kiek tik galiu, šuk- 
telėju:

— Kac, katyte!
Turbut jos galva nukrypta mano pusėn, 

nes pasigirsta jos nagai.
Paskum — šiurpiai bruožia nagai stulpą.
Ilgas šešėlis perbėga aslą, daržą, laukus, 

pievas.
Aš užsimetu kaldrą, bet prieš tai jau išgir

stu buptelėjimą, geriau puolimą į žiogrių smai
las viršūnes.

Kūnas pasisvarina į šoną ir ji nukrinta į 
dilgėles.

Jokio balso, verksmo.
Drebu, raitausi ir stingstu. Taip baisu da

bar pamąstyti apie katę.
Virš lango, virš debesų išbėga, išlekia te

kinas mėnulis ir vėl nubėga, palenda po debe
sim.

Ir rytą siūlomas aš nieko negalėjau pra
ryti.

Apsakojau piemenim apie katę.
— Taigi šiandien. Atsivežk ratukus, Ju

rai. O tu kastuvėlį...
Suginę galvijus susirinko piemenys per

piete prie Soblio daržo virbų.
Virbai buvo apšlakstyti krauju, o katė gu

lėjo dilgėlėse.
Visi nutarėme katę palaidoti. Iš senos vi

nių dėžės padarėme karstą, iš seno rankšluos
čio drobulę.

Surankioję sudėjome ir kačiukus, o greta 
motiną paguldėme.

Tą karstą užkalėm. Užkalę idėjom į ratu
kus. Susitarėme taip: aš tempiau vežimą iš 
priekio, o Lengvenio piemuo stūmė iš užpaka
lio. Trys giedojo pasiėmę lentų kaladžiukes, 
neva atsivertę maldaknyges, o trys piemenės 
raudojo.

Kai jos aptyldavo raudojusios, mes vėl 
įsakydavom raudoti.

Per arimus, pūdymus, žydinčius žirnius, 
nugiedojom karstą, ir ten, kur susiliejo rugių 
laukas su avižų lauku, ant Soblio žemės rube- 
žiaus iškasėme duobę.

Du kasė, dvi raudojo, o kiti iš rugių kūka
lius skynė kapą apkaišyti.

Užkasėm katę. Apkaišėm kapą. Pastatėm 
mažą kryžių. Paskum grįžom tuščiais ratais, 
kaip iš kiekvienų laidotuvių kad grįžtama tuš
čiais.

* * *
Ir dabar, kada praeinu kartais pro žai

džiančius vaikus, pro pilis, kapus, tvirtoves iš 
smėlio, pro laivus apvirtusius žemyn burėm, 
gabenančius iš tolimų uostų prekes, anot jų — 
prisimenu tą kažkur toli kaime ant ežios užkas
tą katę, greta su savo vaikais.

Ir man norisi pulti prie jų, juoktis, dar 
kartą būti mažu ir verkti kaip žaislui sudužus.

(Jo 100 m. mirties sukaktuvių proga)

Retai kuris musų negirdėjo kokios nors 
pasakos, padavimo ar dainos apie kunigaikš
tienę Birutę. Jos visos yra mėgiamos, pasako
jamos ir dainuojamos, nežiūrint į tai, kas jas 
sukurė. Bet, tur but, labiausiai bus išsiplati
nusi daina „Birutė”, kurią sukurė žemaičių 
liaudies dainius Silvestras Valiūnas, gimęs 1790 
m. netoli Raseinių, neturtingų miestiečių šei
moje. Mokslus ėjo Raseinių piarų mokykloje, 
vėliau Varnių seminarijoje ir vyriausioje Vil
niaus kunigų seminarijoje, kurioje gavo teolo
gijos magistro laipsnį. 1812 m. įstojo į Napo
leono kariuomenę, bet matydamas, kad fran- 
cuzams nevyksta, iš jos išstojo ir gyveno gim
tame krašte. Būdamas linksmas, Valiūnas 
greitai susidraugavo su apylinkės dvarininkais. 
Bet vėliau, pametęs poniškas bajorų draugijas, 
susidomėjo literatūra. Amžiaus gale daug skai
tė knygų. Pagaliau, visų apleistas 1831 m. 
pasimirė.

Silvestras Valiūnas rašė lenkiškai ir lietu
viškai. Jį pažinojusieji sako, kad jis lenkiškai 
parašęs ilgą poemą „Sobieski j adą” iš karaliaus 
Sobieskio laikų.

Būdamas „Vilniaus Nenaudėlių Draugijos” 
nariu, Valiūnas "parašo ilgą satyrą, pavadintą 
„Palemono kontubernija”, kurioje pajuokama 
bajorų prietarai, ydos ir girtavimas. Pirmoji 
satyros dalis baigiasi girtuoklių mirtimi, iškil
mingomis laidotuvėmis ir joms tinkančiu pa
mokslu.

Valiūnas, rodos, ir „Artoją” bus lietuviš
kai parašęs, šitoje dainelėje vaizduojama 
„šarpaus kožnam darbe žmogelio” laimingas 
gyvenimas.

sai jau skęstantį nuo prapulties krašto, nori 
gelbėti žemaičių liežuvį per raštą”, jis pataria 
laikytis „tikros žinios, kelio išmintingo, neiti 
pėdomis kunigo Sirvydo”, t. y. iš lietuvių kal
bos stengtis išmesti lenkų ir vokiečių kalbų 
žodžius, žodynas turįs būti taip parašytas.

”..kad lietuvis ir žemaitis rastų visus žodžius 
žodyne ir radęs suprastų; kad tie žodžiai nebūtų 
iš naujo vadinti, bet visoje Žemaičių pasaulej ap
rinkti. Nauji žodžiai tur būti sutverti padoriai; 
tokias knygas, reik tikėt, visi skaitys noriai”.

Iš čia matome, kad Valiūnas labai svei
kai protavo apie lietuvių kalbos žodyno užda
vinį tik, deja, jis be žodžių daugiau nieko Poš
kai nepadėjo. Taip pat Valiūnas Pošką ragi
na nenusiminti, kad „tuose tamsybės ir nelai
mės laikuose, matyti nekartą iš tėvų čydijan- 
čius vaikus”: „mes del balso pusibumių savo 
keliu bėkim ir, jog gimėm žemaičiais, neišsiža- 
dėkim”, vadinasi, nebijokime išsigimėlių pa
šaipų ir bukime tvirti lietuvybėje.

Labiausiai Valiūnas pagarsėjo istorine dai
na apie kunigaikštienę Birutę, šią dainą jis 
pavadino „Dūmojimas seno žemaičio ant kalno 
Birutės.” Joje autorius vaizduoja vargdienę 
sodžiaus mergaitę, turinčią geltonas kasas, 
papuoštas rūtų vainikėliu ir baltą kaklą su gin
taro karoliais. Birutė sutinka Žemaičių valdo
vą Kęstutį, kuris ją pamilsta ir abu susituokia. 
Kęstutis čia irgi atvaizduotas kaip šaunus vi
duramžių ritierius.

Valiūno dainą žemaičių liaudis pamėgo, 
pamylėjo ir šiandien daugely vietų tebedai- 
nuoja, visai užmiršdami, kad ją sukurė žmo
gus, nuo kurio mirties 1931 m. sukako lygiai
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SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

SLA. 6-to APSKRIČIO SUVA
ŽIAVIMAS ĮVYKS 

SAUSIO 31 D.
šiuomi prašomi visų SLA. 

kuopų delegatai, kūne esat 
išrinkti j SLA. 6-tą apskritį 
atstovauti kuopas, būtinai re- 
zervuokit 31 d. sausio, šių me
tų, nes įvyksta apskričio su
važiavimas.

Suvažiavimas įvyks Lietu
vių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted Street, Chicago, Ill. 
Pradžia 1:30 vai. po pietų.

Geo. J. Stungis — pirm.

WILKES BARRE, PA. 
Paskutinis Pranešimas.

Jau buvo „Tėvynėje” prane
šta, kad SLA. 7-tas apskritys 
rengia iškilmingą vakarą S. L. 
A. 45 metų gyvavimo sukak
tuvių ir 30 metų skilimo su
kaktuvių paminėjimui, kuris 
įvyks pirmadieny, vasario 1 
dieną, 1932 m., 7 vai. vakare, 
Concordia Hall, S. Washing
ton ir Northampton Sts., Wil
kes Barre, Pa. Taigi šiuomi 
noriu dar kartą priminti Wil
kes Barrės ir apylinkės SLA. 
nariams ir visiems lietuviams, 
kad neužmirštumėte šio svar
biausio parengimo tikslu reikš
mingų Susivienijimo dvejopų 
sukaktuvių paminėjimui. To
dėl visų SLA. narių pareiga 
atsilankyti, kad šį reikšmin
gą parengimą padarius kuo- 
sekmingiausiu.

St. Žukauskas.
SLA. 7-to apskr. sekr.

SLA. 4-to APSKRIČIO 
REIKALUOSE.

Atsišaukimas i Visus Narius 
Conn. Valst.

Visi žinome, kad 4-tas ap
skritys nuo pat savo susiorga- 
nizavimo daug dirbo švietimo, 
kultūros, labdarybės ir kitose 
srityse lietuvių naudai. Daug 
gelbėjo, ir SLA. Centrui auko
damas į Našlių ir Našlaičių 
Fondą, daug pinigų suteikė 
Lietuvoje kultūrinėms organi
zacijoms, taipgi ir Vilniaus 
lietuviams. Nėra tų vietų, kad 
4-tas apskritys nebūt prisidė
jęs, bet depresijai užėjus ir 
subankrutavus 4-to apskričio 
iždininkuį ir 4-to apskr. tur
tas žlugo, suvirs dvylika šim
tų dolerių. Ne tai kad nuken
tėjo šelpiamos įstaigos, bet 
daugiausia nukentėjo pačios 
kuopos ir jų organizatoriai, 
darbuotojai. Skolų daugiau 
pasidarė, negu buvo ižde ir 
kad vėl 4-tą apskritį atstačius 
į senas vagas, dabartinė ap
skričio valdyba nutarė šią žie
mą, iki metiniam išvažiavi
mui (įvyks liepos 3 d., Indian 
Grove Parke, New Havene), 
visiems nariams pasidarbuoti, 
taip kad nors skolas galima 
but atmokėti ir jau nusikraty
ti tą naštą — nutarė išleisti 
tam tikras knygeles, kurių 
kaina vienos 50 centų, ir tos 
knygelės pradžioje sausio mė
nesio visoms kuopoms išsiun
tinėta. Iš sekretoriaus ir iš 
mano raštinės yra parašyti 
laiškai visoms kuopoms apie 
sąlygas, apie dovanas ir kitas 
taisykles. Taigi tikiuosi, kad 
nariai gavę minėtas knygeles 
imsis darbo pardavinėti ir tuo- 
mi pasitarnauti netik savo kuo 
pos naudai, bet visoms ir vi
siems lietuviams.

Jaunuolių kuopoms atskirai 
knygelių nesiunči°u, bet pra
šiau, kad jos pasiimtų iš „se
nesnių” ir jau savo tarpe pa
sistengtų kuodaugiau išplatin
ti ir tuomi gauti garbę nuo 
savo tėvų ir sykiu visu kitų 
SLA. narių. Jei bent kurioj 
kuopoj pritruktų knygelių, tai 
meldžiu jau kreiptis prie že

miau pasirašusio, o bus tuoj 
pasiųsta daugiau.

J. Sekys, kom. narys, 
226 Park Street, 

Hartford, Conn.

MANO ŽODIS SLA. 3-čio 
APSKRIČIO REIKALU.

Lkiau išrinktas 3-čio apskr. 
organizatorium 17 d. sausio 
įvykusiame suvažiavime. Ta
riu padėkos žodį veikėjams už 
išrinkimą ir prašau visų kuo
pų, gyvuojančių 3-čio apskr. 
ribose, kurios priklauso ar ne
priklauso prie apskričio, kada 
turėsite kokius svarbesnius 
susirinkimus ar parengimus, 
pageidaučiau juose dalyvauti 
ir kartu dirbti organizavimo 
darbą. Kooperatyviai dirbda
mi daugiau nuveiksime del 
naudos SLA. organizacijos. 
Kreipkitės šiuo antrašu:

Petras Pivaronas, 
1432 Juniata St., 

N. S. Pittsburgh, Pa. 
Telefonas Cedar 7009.

SLA. 4-to APSKRIČIO VAL
DYBOS POSĖDŽIO 
PROTOKOLAS.

SLA. 4-to apskričio valdyba 
laikė posėdį lapkričio 15 d., 
1931 m., pirmininko V. Alks
ninio namuose, 262 Wallace 
Street, New Haven, Conn. Su
sirinkime dalyvavo: pirminin
kas V. Alksninis, raštininkė O. 
Ažunariutė, iždininkas A. J. 
Viznis, iždo globėjai J. Sekys 
ir S. Bujanauskas (kuris prieš 
pabaigą atėjo) ir organizato
rius J. Januškevičius, Jr. Da
lyvavo ir 4-to apskričio žuvu
sio iždo tyrinėjimo komisija: 
Jonas Skritulskis, Tarnas 
Zdančiukas, Povilas Montvila, 
kuriems buvo suteiktas spren
džiamas balsas apskričio rei
kalų svarstyme. Vice pirmi
ninkas Antanas Kvedas nepri
buvo iš priežasties motinos 
sirgimo.

Žuvusio iždo tyrinėjimo ko
misija pridavė raštišką rapor
tą, kuris buvo vienbalsiai pri
imtas. Įnešta ir nutarta, kad 
šis raportas butų pasiųstas į 
„Tėvynę” del talpinimo. Įneš
ta ir nutartu, kad remiantis 
šiuo komisijos raportu, apskri
čio pirmininkas, raštininkė ir 
iždininkas pagamintų skundą 
prieš buvusį SLA. 4-to apskri
čio pirmininką Joną Tąreilą ir 
pasiųstų Centro Skundų ir 
Apeliacijų Komisijai del išty
rimo jo kaltės žuvusio iždo 
klausime ir del likvidavimo vi
so dalyko.

Iždininkas A. J. Viznis pri
davė kopiją laiško, kurį adv. 
F. J. Bagočius rašė būvan
čiam apskričio pirmininku J. 
Tareilai balandžio 9 d., 1931 
m. Adv. Bagočius šią kopiją 
prisiuntė rugsėjo 23 d., 1931 
m., apskričio iždininkui A. J. 
Viziriui ir rašė, kad dar iki šiol 
nebuvo gavęs iš p. Tareilos at
sakymo. Ta kopija adv. Ba- 
gočiaus laiško priduota rašti
ninkėj Olgai Ažunariutei ir ji 
įgaliota sužinot nuo p. Tarei
los, kodėl ant Bagočiaus laiško 
jis nedavė atsakymo8

Buvo nutarta, kad valdyba 
pagamintų apskričiui įstatus, 
kad ateinančiam apskričio su
važiavime galėtų priduot kuo
pų delegatams apsvarstymui. 
J. Sekys įgaliotas susižinoti su 
kitais apskričiais, kurie jau 
įstatus turi ir jeigu galima, 
gauti vieną kopiją įstatų ir 
mt jų remianties 4-tas apskri
tys galės sau įstatus pagamin
ti.

Įnešta ir nutarta vienbal
siai, kad išleisti $50.00 auksi
niais ant išlaimėjimo. Nutar
ta išleisti 2.500 knygelių po 
12 tikietų į knygutę. Vienas 
tikietas bus 5c. 6 už 25c. ir 
visa knygutė (12 tikietų) už 
50c. Bus 7 dovanos: 1 — 

$20.00 aukso; 2 — $10.00; 
3, 4 ir 5 — po $5.00; 6 ir 7 
po $2.50; tai iš viso $50.00. 
SLA nariai, kurie parduos 
25 knygutes ir priduos $12.50 
laimėjimo komisijai, gaus do
vaną $2.50. Apskričio organi
zatorius J. Januškevičius, Jr. 
ir iždo globėjas J. Sekys visą 
dalyką tvarkys. Raštininkė 
Olga Ažunariutė įgaliota pa
rašyt į kuopas, prašant remti 
šį planą.

Šis dovanų laimėjimas įvyks 
apskričio metiniam išvažiavi
me, kuris bus laikomas New 
Havene, pradžioj liepos mėne
sio, 1932 m. Pirmininkui V. 
Alksniniu! pavesta išnuomuot 
parką. Nutarta sekančiam iš
važiavime praleisti rinkimas 
garsinimų del programų. Vie
ton to, bus gauta keturi garsi
nimai, kurie tilps ant užpaka
lio plakatų. Prie to įnešta ir 
nutarta prašyt visų 4-o apskri
čio kuopų, kad prisiųstų nors 
po tris darbininkus į 4-to ap
skričio metinį išvažiavimą.

Olga Ažunariutė, 
SLA. 4-to apskr. raštininkė.

Iš S. LA. KUOPŪ 
DARBUOTES

HART, MICH.
Iš SLA. 183 Kp. Susirinkimo.

.Sausio 10 dieną įvyko SLA. 
183 kuopos metinis susirinki
mas, kuriame atlikus pradi
nius susirinkimo reikalus, bu
vo įvesdinama šiems metams 
rinkta kuopos valdyba. Įvesdi
nimo ceremonijas atliko Dami- 
celė Žukauskienė, kuriai valdy
ba sudėjo prižadą, kad savo 
pareigas eis sąžiniškai ir dar
buosis kaip kuopos taip ir 
abelnai SLA. labui.
Knygų peržiūrėjimo komisija 

išdavė raportą, sulig kurio per 
praėjusius metus kuopos iždas 
jeigu turėjo $220.93; nuo už- 
pereitų metų ižde buvo $14.95, 
sykiu $235.88. Išeigų per pe
reitus metus kuopa turėjo 
$208.53. Įeigomis padengus iš
eigas, kuopos ižde šiems me- 
13*0*18 lieka $27.35. Raportas 
priimtas, o kadangi komisija 
liudijo finansų sekretoriaus 
knygas esant pilnai tvarkoj, 
todėl sekretoriaus raportas 
neskaityta.

Nutarta, kad finansų sekre
torius išduotų mėnesines fi
nansų atskaitas sekančiuose 
susirinkimuose, kad tos atskai 
tos galėtų įeit į protokolus.

Užmalduota viena ligonė, 
Agnė Preikšienė, serganti sme 
genų uždegimu; tris savaites 
buvo ligonbuty, dabar gydoma 
namie. Jos lankymui nuskir
ta K. Kutulienė ir V. Blažienė.

M. Paltanavičiui atsišaukus 
prašant pašelpos, kuopa iš iž
do paaukavo $2.00 i daugiau 
neišgalėjo, nes šiame susirin
kime turėjo daug išmokėjimų.

i
Nariams Patarimas.

Oceana County Savings ban
ke pritrukus pinigų, sulaikė 
visus išmokėjimus. Ar bankas 
atsidarys ir kada, niekas neži
no. žmonės, kurie šiame ban
ke turėjo pinigų, nusiminę ir 
visaip spėlioja. Karto Lietuvių 
Ūkininkų Draugija šiame ban 
ke irgi laikė savo pinigus (ar 
400 dol.). Dabar* H. L. U. 
Draugija metiniame savo susi
rinkime suspendavo savo vei
kimą trims mėnesiams ir, jei 
per tą laiką bankas neatsida
rys, taj nutarta sušaukt narių 
susirinkimą, visiems pasidalyt 
pas iždininką esančius pinigus 
ir draugiją galutinai likviduot.

Čia noriu patart SLA 183 
kuopos nariams, kurie priklau
so Harto Lietuvių Ūkininkų 
Draugijon, štai ką: Ar H. L. 
U. Draugijai parsieis likvida
cija, tai dar klausimas, nes 
bankas nėra bankrutavęs ir 
galbūt Draugijos pinigai ne
žus. Tačiau, jeigu likvidacija 
čia minimai Draugijai parsiei
tų, tai nariams pasidalinant 
;ždą tektų labai maža nauda, 

gaunant po kelis centus, o vi
sas paneštas triūsas per 13 
metų nueitų niekais. Daug 
sveikiau butų, kad tokiame at
sitikime vieton likvidacijos, 
inkorpore pereitų į SLA. 183 
kuopą ir H. L. U. Draugijos 
nariai įstotų į SLA. Kuopa, 
manau, su mielu noru visus 
priimtų už pusę įstojimo, kurį 
H. L. U. Draugija galėtų pa- 
dengt tais pinigais, kuriuos 
turi pas iždininką.

Tai butų labai sveikas daly
kas. Tiesa, į SLA. reiktų mo
kėt keli centai per mėnesį dau
giau, bet užtai nariams nauda 
nepalyginamai didesnė, nes čia 
mokama daug didesnė ligoj 
pašelpa ir pomirtinė (ligoj pa- 
šelpa ir pomirtinė yra keturių 
laipsnių, kas kokį laipsnį nori, 
tokį gali pasiimt). Pašelpos ir 
pomirtinės čia išmokama be 
jokių ginčų ir barnių, be ko 
draugystėse neapseinama.

Be to, Harto Lietuvių Ūki
ninkų Draugija galėtų įstot į 
SLA. susijungiant su 183 kuo
pa, kad ir neprieitų prie lik
vidacijos. Pašelpinės draugys
tės visur silpnėja, krinka, nes 
negali išsilaikyti. Daugelis 
nusilpnėjusių draugysčių jau 
susijungė su SLA. kuopomis ir 
išvengė pakrikimo. Ir H. L. U. 
Draugija padarytų labai svei
ką darbą susijungdama su S. 
L. A. 183 kuopa. Organizacija 
butų stipresnė, o jos darbas 
daug našesnis ir nariams nau
dingesnis.

Taigi šiuom patariu SLA. 
183 kp. nariams, kurie pri
klauso į H. L. U. Draugiją, ši
tą mintį skleisti tarpe draugi
jos narių, aiškinkite jiems 
naudą SLA. ir kvieskite visą 
draugiją įstot į SLA. Aš irgi 
kviesiu bent tuos, kuriuos pa
žįstu ir kuriuos galiu pasiekti. 
Iš to nebus mums ypatiškos 
naudos, bet bus nauda H. L. 
U. Draugijos nariams, nes jie 
nepraras tai, ką užgyveno per 
tuos 13 metų.

SLA. 183 Kp. Koresp.

WEST PULLMAN, ILL. 
Iš SLA. 55 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
Sausio 10 d„ West Pulman 

Park svetainėje, įvyko SLA. 
55 kuopos metinis susirinki
mas. Narių atsilankė viduti
niškai.

Skaitytas laiškas iš šešto 
apskričio su užkvietimu prisi
dėti prie šešto apskričio ir iš
rinkti delegatus į busimą su
važiavimą. Laiškas priimtas, 
bet prisidėti prie apskričio nu
tarė vienus metus palaukti, 
kol pagerės laikai. Mat musų 
kuopoje didžiuma narių nedir
ba, o jeigu prisidėti prie ap
skričio, sako pasidarytų nepa
prastų mokesčių.

Raportas komisijos, kuri 
peržiurėjo knygas, toks: 
Įplaukų buvo per 
metus __________  $2,087.83
Pasiųsta į Centrą — $2,027.88

Liko $59.95
Susirinkimus nutarta laiky

ti tą pačią dieną, toje pačioje 
svetainėje • ir tuo pačiu laiku, 
žinoma, geresnės svetainės 
mes negalime gauti veltui. Vai 
dyba dirbo veltui, ji gerai ži
no, kad musų kuopa neturtin
ga (jos iždas tebėra pas ko
munistus, nenori narius ap
krauti mokesčiais nedarbo lai
ke. Kuopa neatgavo savo tur
to iš komunistų. Į teismą 
nesikreipta, o geruoju komu
nistai neatiduoda. Iki šiol ko
munistai skaitėsi save teisin
gais, bet dabar visiems mato
ma koks jų teisingumas. Ne
būdami musų kuopos nariais 
savinasi musų kuopos iždą.

Finansų sekretoriui pavesta 
susižinoti su Centru ir paklau
sti kokiomis sąlygomis skolina 
kuopai pinigų del pagelbėjimo 
nariams užs;mokėti mokesčius, 
kurie negali' užsimokėti iš 
priežasties "nedarbo.

Nutarta ir valdybai pavesta 
parašyti rezoliuciją ~ p rieše ke

»

turis Pildomosios Tarybos na
rius, kurie dar drįsta, kandi
datuoti į Pildomąją Tarybą, 
padarę nuostolių Susivieniji
mui su Devenio-Ažunario pas
kola. Ir ta rezoliucija bus 
parašyta ir patalpinto organe 
„Tėvynėje”.

Užpereitois metais pabėgę 
komunistai iš musų kuopos, 
atlaikė kelis susirinkimus savo 
nuovadoje ir gyrėsi per savo 
lapą, kad su jais eina apie šim 
tas narių. „Gegužiniams”, tai 
yra musų SLA. 55 kp. palikę 
senius ir ubagus. Taip pat 
gyrėsi prirašę po dešimtį ir 
dvidešimtį narių kožname su
sirinkime. Bėgyje pusantrų 
metų Tilvikas, korespondentas 
raudonojo sojuzo 2 kp., išduo
damas metinį raportą pasigy
rė turintį 60 narių. Sakysite 
kad negera komunistų agitaci
ja ir aritmetika. Nežinau kaip 
tie raudonlapio skaitytojai ga
li apsikęsti tokiais raštais.

Korespondentas.

BRIDGEPORT, CONN. 
Pranešimas SLA. 51 Kp. 

Nariams.
Vasario 2 d. įvyksta kuopos 

reguliaris susirinkimas. Aš 
prašau, visus gerbiamus kuo
pos narius atsilankyti į šį 
kuopos susirinkimą. Butų la
bai malonu, kad bent vieną 
kartą mes visi SLA. 51 kp. 
nariai galėtumėm kartu susi
eiti ir apkalbėti musų • visų 
svarbius reikalus, kurie mu
mis visus lygiai liečia. Prašy
čiau, kad musų taip senai gy
vuojančios kuopos (kurį yra 
suorganizuota rodos pradžioje 
1902 metų) nariai atsivestu- 
met bent po vieną naują narį 
prirašyti prie SLA. 51 kuopos.

Taipgi nuoširdžiai kviečiu 
ir musų gerbiamus jaunuolius

SLA. 320 jaunuolių kuopos 
narius atsilankyti į augščiau 
minėtą 51 kuopos susirinkimą. 
Butų labai malonu kartu su 
jaunuoliais aptarti musų visų 
brangios organizacijos reika
lus.

Šiame susirinkime mes turė
sime svetį, SLA. 4-to apskričio 
žymų veikėją ir nepavaduoja
mą jaunuolių rėmėją, tai ap
skričio pirmininką Vincą Alk
sninį iš New Haven, Conn. Mi
nėtas svetys pirmu kartu ap
lankys musų 51 kuopą ir kaipo 
apskričio pirmininkas jis turi 
ką tokio mums pranešti ap
skričio reikalais, kartu gal ir 
abelnais musų organizacijos 
reikalais.

Jeigu laikas velys gal bus 
galima gauti bent ant trumpo 
laiko ir kitą svetį, irgi iš New 
Haven, Conn., p. Zdanį — jau
nuolių mokyklos mokytoją, 
kuris yra SLA. nariu.

Tiesa, jaunuolių mokyklos 
pamokos įvyksta tą pačią die
ną, kaip ir SLA. 51 kuopos 
susirinkimas, bet butų labai 
gerai, kad musų jaunuoliai vi
si kaip galioną atsilankytų į 
minėtą susirinkimą kad ir 
kiek vėliaus, nes susirinkimai 
nusitęsia iki 10:30 vai. vaka
re. Susirinkimo vieta: Lietu
vių Jaunų Vyrų Draugijos Sve 
toinėje, 407 Lafayette St., 
pradžia 8 vai. vakare.

A. J. Viznis — kp. pirm.

CLEVELAND, OHIO. 
Netinkamas Elgęsis.

SLA. 14 kuopos specialės ko 
misijos sutvarkymui kuopos 
finansų įvyko susirinkimas 
pas J. Katkų, 7920 Crumb 
Ave. Taigi ir aš, kaipo SLA. 
14 kuopos pirmininkas, sulig 
konstitucijos turėdamas teisę 
dalyvauti visose komisijose su 
ex-oficio nario teisėmis, nu
ėjau į šį komisijos susirinkimą 
t;kslu jame dalyvauti. ^Tačiau 
tos „užeigos” savininkas p. J. 
Katkus pasiuntė mane „po 
velnių” ir įsakė išeiti iš jo 
„užeigos”, žinoma, kiekvienų 
namų šeimininkas turi te;sę 
j arm nepageidaujamus .asmenis 
išprašyti lauk, tod ir negalė
jau p. Katkui priešinti^ Jei 
susirinkimas butų svetainėje, 

tai kitas klausimas.
Tfeigi kaipo SLA 14 kuopos 

pirmininkas šiuomi pareiškiu, 
kad tokia „užeiga” nėra tinka
ma vieta SLA. nariams eiti su 
mokesnių knygelėmis kaip spe 
cialė komisija ragina. Turėjo 
būtį parinkti tokie namai, ar 
kito kokia biznio vieta, kuri 
nebūtų „tylaus kalbėjimo užei
ga”. Bent oficialius Susivie
nijimo reikalus privalome lai
kytį nuošaliai visokių „užei
gą”-

Bet už ką p. Katkus mane 
išvijo iš savo „užeigos”, kad 
aš negalėčiau dalyvauti 14 
kuopos specialės komisijos su
sirinkime? Juk aš p. Katkui 
nepavydžiu tokio „biznio” tik
slu sau pragyvenimą pelnyti ir 
dar SLA. nariams yra ramiau, 
kad nereikia po susirinkimus 
su kepure vaikščioti kaip se- 
niaus kad darydavom p. Kat
kaus sušelpimui. Rodos, p. 
Katkus mane gerai pažįsto ir 
žino, kad aš nieko bendra ne
turiu su „sausybės agentais”. 
Rodos, p. Katkus turėtų su
prasti SLA. konstituciją ir ži
noti, kad kuopos pirmininkas 
yra net ex-oficio nariu visase 
komisijose ir turi teisę visų 
komisij ų susirinkimuose daly
vauti. Dažnai susirinkimuose 
p. Katkus prikaišioja pirminiu 
kui, kad jis nepildo konstituci
jos. Bet kuomet aš pasirem
damas konstitucija noriu daly 
vauti komisijos susirinkime, 
tai tas pats p. Katkus mane 
siunčia „po velnių” iš savo 
„užeigos”.

Todėl aš turiu teisę manyti, 
kad viskas norima veikti už 
mano, kaipo kuopos pirminin
ko, pečių, kad turėtumėt gali
mybės ir komisijos susirinki
muose mane kaltinti, kaip kal
tinate kuopos susirinkimuose, 
už tai, už ką aš visai nekaltas, 
tikslu mane suspenduoti arba 
išmesti iš kuopos pirmininko 
vietos. Juk aš jums daug kar
tų aiškinau, kad del įvykusios 
kuopoje finansinės betvarkės 
aš visai nekaltas. Atmenate, 
kad aš jums aiškinau, jog man 
SLA. Sekretorius nesiuntinėjo 
už tris mėnesius neužsimokė
jusių narių surašo kaip kad 
Seimo yra nutarta. Aiškinau, 
kad nugirdęs apie esamą kuo
pos finansuose betvarkę net 
tris laiškus rašiau SLA. Sek
retoriui P. Jurgeliutei, reika
laudamas man visą dalyką nu
rodyti kaip SLA. 14 kuopos 
narių mokesniai stovi Centro 
knygose, bet iš Centro jokio 
atsakymo į savo laiškus nesu
laukiau. Tai ar aš kaltas, kad 
net SLA. Sekretorius mano 
laiškus ignoravo ir su manim, 
kaipo su kuopos pirmininku, 
visai skaitytis nenorėjo?

Tai matote gerb. SLA. 14 
kuopos nariai, kiek p. Katkui 
ir kitiems ponams rupi teisy- 
gė ir SLA. konstitucija. Be to, 
kurie nariai buvote SLA. 14 
kuopos sausio 6 d. susirinki
me, tai patys žinote kaip elgė
si dalis musų kuopos narių. 
Priėjo net prie to, kad ėmė 
baubti jaučių balsais susirinki
me, tuo budu pažemindami ir 
patį susirinkimą. Vieni baubė, 
o kiti, ypatingai musų inteli
gentai, džiaugėsi ir buvo paten 
kinti tokiu nekulturingu karš
tuolių elgesiu. Tokie pasielgi
mai žemina musų kuopą ir vi
są organizaciją.

šiuomi atsikreipiu į visus 
rimtuosius SLA. 14 kuopos 
narius prašydamas visų pa
gelbėti suvaldyt tuos narius, 
kurie susirinkimuose baubia 
jaučio balsais, kaip kad buvo 
sausio 6 d. susirinkime. Tokie 
a ps; reiškimai kuopos susirin
kimuose negalimi toliaus 
moti

Jonas Brazauskas.
SLA. 14 kp. pirm.

WATERBURY. CONN.
Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.

SLA. 11 ko. mėnesinis susi
rinkimas atsibuvo 7 d. sausio. 
Pirm. J. Tarei’ai susirinkimą 
atidarius, tuoj aus buvo per-
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DETROIT, MICH. — SLA. 35a 
kp. rengia linksmą vakarą šeš
tadieny, vasario 6 d., 1932 m., 
pradžia 6:30 vai. vakare, Lietuviu 
Svetainėj, 25-th ir Vemon High
way. Bus suvaidinta vieno veik
smo juokinga komedija „Užim
tas Laikas”, koncertas ir šokiai. 
Visi vietos lietuviai, ypatingai S. 
L. A. nariai meldžiami atsilan
kyti į šį linksmą vakarą. Įžanga 
vyrams 35c., moterims — 25c.

—o—
WORCESTER, MASS. — SLA. 

318 kuopa rengia „Whist Party” 
šeštadieny, vasario 27 d., 7:30 
vai. vakare, Lietuvių Ukėsų Kliu- 
bo Salėje, 12 Vemon St. Įžanga 
50c. asmeniui. Yra skiriamos dvi 
dovanos tiems, kurie gaus dau
giausiai ir kurie gaus mažiausiai 
taškų. Bus užkandžių *lr gėrimų. 
Meldžiame visus vietos ir apylin
kės SLA. narius ir visus lietu
vius atsilankyti į šį parengimą— 
užtikrina m visi busite patenkanti.

—o—
WILKES BARRE, PA., SLA. 7-as 

apskritys rengia SLA. jubilėjinį 
apvaikščiojimą vasario 1, 7 vai. 
vakare, Conkordia Hali, S. Wa
shington ir Northampton Sts., 
Wilkes Barre, Pa. Bus prakal
bos, paskaita ir šokiai. Taipgi 
bus teikiama auksu dovanos: $25, 
$15, $10 ir $5.00 Kviečiame visus 
šios apylinkės SLA. narius ir 
šiaip lietuvius šiame parengime 
dalyvauti.

—o—
McADOO, PA., SLA. 54 kuopa 

rengia didelį balių šeštadieny, 30 
d. sausio, 1932 m., McAdoo Fire 
Co. New Dance Hall, po pietų. 
Bus skanių užkandžių ir gėrimų 
ir gera orchestra gros visokius 
šokius. Prašomi visi vietiniai ir 
apylinkės SLA. nariai ir visi lie
tuviai atsilankyti Visus maloniai 
kviečia atsilankyti Komitetas.

—o—
DAYTON, OHIO — SLA. 105 kp. 

rengia teatrališką juokingą ko
mediją „Žentai iš Amerikos”. Į- 
vyks sausio 30 d., Ungarų Kolo
nijos Svetainėj. Ant galo bus 
mišrus šokiai. Įžanga ypatai 25c., 
vaikamas 10c. Visi vietos ir apy
linkės miestų lietuviai kviečiami 
atsilankyti, o ypatingai SLA. 105 
kuopos nariai.

NEW HAVEN, CONN. — SLA. 
142 kuopa paminėjimui savo 35 
metų gyvavimo sukaktuvių ren
gia vakarienę sekmadieny, vasa
rio 7 d., 1932 m., Lietuvių Salėj, 
243 N. Front St Įžanga $1.00. 
Pradžia 5 vai. po pietų. Kviečia
me vietos ir apylinkės SLA. na
rius ir visus lietuvius dalyvauti. 
Bilietus išanksto galima Įsigyti 
pas Ant. Žimkų, 2^1 View St., 
New Havene.

ROCKFORD, ILL. — Vasario 6 
d. (šeštadieny), 1932 m., Colum
bus svetainėj, 320 Kent St. įvyk
sta SLA. 77-tos kuopos jaunuolių 
skyr. rengiamas vakaras. Progra
moj: „Amžinoji Meilė”, komedi
ja, dainos, juokai, muzikos nume
riai ir tt. Programai pasibaigus 
šokiai, kuriems griež jaunuolių 
orchestra. Taip pat bus leidžia
mi išlaimėjimai. . Prašome visų 
atsilankyti. Bilietai — 30c. iš
anksto, 35c. prie durų. Pradžia 
7 vai. vakare. — Kenkimo Komi
sija.

skaitytos protokolas iš praei
to susirinkimo, kuris topo pri
imtas. Komisijų raportai. 
Del laimėjimo $20.00 pranešė, 
kad darbas eina, bet netoip, 
kaip reikėtų, tad komisijos na
rys J. Kvaraciejus prašė, kad 
daugiaus pasidarbuoti, tad 
p. Alg. Vokietaitis, jaunuolis, 
dar paėmė 5 knygutes laimė
jimų. Jubilėjaus konfsija pra
nešė, kad dar niekas nesureng
to, vėliaus ketina surengti, 
tas palikto ant toliaus. „Card 
Party” komisija išdavė savo 
raportą; raportavo, kad liko 
gryno pelno $76.00, tai buvo 
puikus raportas su tokiu dide
liu pelnu. Musų jaunuoliai pui
kiai pasidarbavo. J. Ažunaris 
įnešė, kad butų atsistojimu iš
reikšto padėka komisijos na
riams už tokį puikų pasitbrba- 

buvo iš 
sekančių ypatų: Kristina Sta- 
nislovaitienė, Elena Tareiliutė, 
Olga Ažunariutė, Algirdas Vo
kietaitis, Bolis Petrauskas. 
Daugiau apie tai nerašysiu, 
nes /.Tėvynėje” buvo plačiai 
aprašyto.

Algirdas Vokietaitis (jau
nuolis) įnešė, kad butų išrink
ta metinė komisija visokiems

tole- vimą. Musų komisija



Sausio 29, 1932.

parengimams rengti. Su tuo 
visi sutiko ir liko išrinkta ko
misija iš šių ypatų: p. Kristi
na Stanislovaitienė, p-lė Ele
na Tareiliutė, p-lė Olga Ažu- 
nariutė, p. Aldona Matienė, p. 
Balis Petrauskas, p. Jonas 
Kvaraciejus, p. Algirdas Vo
kietaitis.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad yra serganti šie: Pranas 
Taimantas ir T. Mikita. Li
gonių lankytojas J. Mikėnas 
atsisakė, jo vieton išrinkta 
Petras Undraitis.

Knygų peržiūrėtojai išdavė 
raporte, pranešė, kad viskas 
yra geroj tvarkoj, taipgi abu
du atsisakė — liko išrinkti jų 
vieton p. Kristina Stanislovai- 
tienė, p. Alg. Vokietaitis.

Toliaus buvo skaitytas laiš- 
kas-atsišaukimas p. M. Palta
navičiaus, kuris prašo, kad jį 
sušelptų ligoje. Įnešta, kad pa
rinkti ant vietos aukų, surink
ta $3.37 ir kuopa skyrė iŠ sa
vo iždo $5.00. Aukojo sekan
ti: po 50c. — T. Matas, S. 
Vokietaitis, Vingis; po 25c. — 
J. žemantauskas, J. Mikėnas, 
J. Tareila, P. Motiečius; smul
kių surinkta 87c., viso su kuo
pos auka — $8.37.

Toliaus jaunuolių org. ponia 
Kr. Stanislovaitienė perstatė 

j aunuolius: Milda
Matthew William- 

Sakalauskas ir Paul 
vaikų skyrių, pas- 
musų Dr. Kv. ir 
Stanislovaičių su-

bet su padėka priimu urėdą ir 
pareiškiu: dirbsiu visomis iš
galėmis ir štai mano naujas 
sumanymas”. Ir p-lė P. Juo
džiu t ė sumanė surengti Alba
ny lietuvišką judamų paveiks
lų vakarą apie Vilnių ir visą 
Lietuvą, kaip jos bočiai gyve
na.

šis parengimas įvyks sekma 
dieny, sausio 31 d., 2-rą vai. 
po pietų, Community Hall, Al
bany, N. Y. Krutamus pa
veikslus išaiškins SLA. Iždo 
Globėjas J. Januškevičius Jr., 
kuris praeitą vasarą parvežė 
iš Vilniaus ir kitų žymių Lie
tuvos vietų vaizdų. Albany 
įvyks pirmą sykį lietuviški kru 
tami paveikslai ir bus labai 
įdomu pamatyti kaip suaugu
siems, taip ir jaunuoliams. 
Gal tokia proga daugiau nepa
sitaikys, tai patarčiau atsilan
kyti kiekvienam lietuviui, ži
noma, prie to p-lė P. Juodžiu- 
tė ir K. Kulikauskas užrašų 
rašt. rengia koncertą. Taigi 
naujoji valdyba su naujais už
manymais žada sutverti ir S. 
L. A. jaunuolių kuopą Albany,

J. Mikalionis, kuopos kores
pondentas Marijona Dailydai-

Prisirašė nauja narė Juzefą 
Baltrušaitienė. Nutarta laiky
ti kuopos susirinkimus kas 
trys mėnesiai, vietoj kas du 
mėnesiai. (Nutarimas priešta
rauja SLA. konstitucijos pat
varkymui, nes konstitucija nu
rodo, kad SLA. kuopa gali bū
ti net baudžiama suspendavi
mu už nelaikymą bent vieno 
susirinkimo 
rius 12-tas, 
paragr. a).

Įnešta ir
pa prisidėtų prie lietuvių vi
suomeniškos vakarienės rengi
mo ir Liudvikas Baniulis iš
rinktas į komitetą atstovauti 
31 kuopą.

Vasario mėnesy kuopa išleis 
laimėjimą dovanų naudai padi
dinimui kuopos iždo. Laimė
jimas dovanų įvyks Užgavėnių 
vakare, vasario 9 d., šv. Bal
tramiejaus Draugystės Sve
tainėje.

Musų 
raginti 
lietuvius

per 60 dienų (sky- 
paragr. 2-ro, sub- 
„Tėv.” Red.), 
nutarta, kad kuo-

Narys.

kuopa yra pasirengus 
Lewistono ir Auburn 
rašytis prie Susivie

nijimo. Nors kuopa
didelė, bet randasi 
rių ir galima daug 
kėtis iš jos.

*

sekančius 
Barvicks, 
son, John 
Staneslow 
tarasis yra 
jaun. org. 
nūs.

Sekantis 
mas įvyks 
Green St.,

DETROIT, MICH.
Rengiamas Linksmas 

Vakaras.

nėra labai 
gabių na- 
naudos ti-

M. D.

kuopos susirinki- 
4 d. vasario, 103 
7:30 vai. vakare.

P. Motiečlus,
SLA. 11 kp. koresp.

HARTFORD, CONN.
Is SLA. 124 Kp. Darbų.

LOS ANGELES, CALIF.
Svarbus Parengimas.

10 d. buvusiame su- 
išrinkta tam tikra 

kuri pagelbės kuopos 
su įvairiais darbais 

pramogo-
Mat pernai buvusi tokia 

naudinga

Sausio 
sirinkime 
kom’sija, 
valdybai
bei parengimais ir 
mis. 
komisija buvo labai 
ir kuopai pinigiškai daug pa
gelbėjo. Surengė vieną didelį 
balių, vėliau teatrą, vasarą į- 
vyko kuopos jubilėjus 25 me
tų sukaktuvių, o baigiant 
nūs jnetus buvo surengta 
atras, vakarienė ir šokiai, 
si parengimai davė suvirs 
ra šimtų dolerių. Pernai 
komisijoj teamavo: 
šauskas 
Plikaitienė, B. Kniukštienė, 
p-lė Vaitekūnai te, P. Labanau
skas ir kiti nariai širdingai 1 
daug pagelbėjo.

šiemet į tą komisiją išrink
ta šie asmens: B. Kniukštienė, 
O. šolienė, N. Labanauskienė, i 
A. Valkevičienė ir Petras Sliv- 
ka. Vadu komisijos V. M. Če
kanauskas. Komisija tuoj tu
rės susirinkimą ir jau išdirbs 
programą kas galima but nu
veikti baigiant šį darbo sezo
ną. Mat kuopos iždas neper- 
didelis ($146.08), o beabejo 
kuopa neatsiliks nepasiuntus 
keletos delegatų į Seimą, ku
riems reikės apmokėti kelionė 
ir gyvenimas. Taigi ką jau ko
misija sumanys įkūnyti, tai 
tuoj išgirdęs pranešiu visiems 
nariams „Tėvynėje”, 
te ir skaitykite.

te- 
Vi- 
po- 
šioj

J. Levi- 
čekanauskas, E. 

B.

Tėmyki-

Embe.

ALBANY, N.
Nauja Valdyba ir

Sumanymai.
Pauliną Juodžiutę

Nauji

Kulikauską užrašų raštininku. 
Abudu yra čionai gimę. Kuo
pos seni veikėjai permatė rei
kalą pavesti sunkų darbą jau
nuoliams. Metiniam susirinki
me buvo pilnai išaiškinta nau
ją jai valdybai jų atsakomin- 
gas darbas — nuo jų priklau- 
»is SLA. 235 kuopos likimas.

Kada p-lė P. Juodžiutė buvo 
išrinkta vienbalsiai kaipo pir
mininkė, 
tarė: „

tai ji rpsiž valgius
Gal aš neesu užsitar-

perstatyta
— vieno 
ir juokin- 
kurios dar 
tarpe lietu- 

aktoriai.

Vytautas Dermaitis — 
Bronius Sinkus — 
akompanuos Sofia 

Nowick — 
Mildred Jo- 
ant pirštų, 

— smuikas, 
Vladas Sta- 
žukauskaitė

SLA. 352 kp. rengia linksmą 
vakarą šeštadieny, vasario 6 
d., 1932 m., pradžia 6:30 vai. 
vakare, Lietuvių Svetainėj, 
25-th ir Vernor Highway. Pro- 
pramas susidės iš trijų dalių.

Pirma dalis — perstatymas. 
Pirmiausia bus 
„Užimtas Laikas” 
veiksmo naujausia 
giausia komedija, 

♦niekas nėra matęs
vių. Los geriausi 
Išanksto galima pasakyti, kad 
publika užsiganėdins ir turės 
daug juoko. Atsitikimas priva- 
tiškoj raštinėj. Dalyvauja 
perstatime šie lošėjai: Rašti
nės užveizda — T. Tamošiū
nas, Tarnas — A. Karpauskas, 
žydas — P. Virbickas, Rašti
nės darbininkė — S. Budvidai- 
tė, Knygų agentas — B. Sin
kus, Policijantas — P. Venclo
vas.

Antra dalis — koncertas. 
Olga Budvidaitė — pianas, 
Evelyn ir Mildred Weis — šo
kikės, Angeline Girštautas — 
pianas, Cassie Ambrose — 
smuikas, Victoria Balčiūnas— 
gimnastiškas šokis, Mary Ann 
Jockman — šokikė ant pirš
tų,
pianas, 
smuiką, 
Budvidaitė, Olga 
šokikė ant pirštų, 
noniutė — šokikė 
Jonas Stanavičius 
akampanuos brolis 
navičius, Sofija
— sopranas, Elena ir Ona Pi- 
lauskaitės — smuikos duetas, 
Martha Siurbis — sopranas. 
Kitiems artistams akampa
nuos p-lė Birutė Smailiutė.

Trečia dalis — šokiai. Bus 
amerikoniški ir lietuviški šo
kiai prie geros Meadow Lark 
Orkestrus. šokiai trauksis iki 
vėlumos. Todėl nariai ir na
rės, lietuvaitės ir lietuviai ne
praleiskit šios progos ir nepa
mirškit atsilankyti į šį links- 
miausį parengimą. Sueisit sa
vo draugus bei drauges ir pa
žįstamus. Tokiu budu linksmai 
vakarą praleisit. Bilietų kaina 
gana numažinta: moterims 25 
centai, vyrams 35 centai. To
dėl nepamirškit dienos ir laiko. 
Visi į SLA. 352 kp. vakarą!

J. Kučinskas.

LEWISTON, MAINE.
Iš SLA. 31 Kp. Susirinkimo.

SZA. 31 kuopa laikė metinį 
susirinkimą. Išrinkta nauja 
valdyba iš sekamų veikėjų: 
pirm. S. Eismantas, vice pirm. 
J. Mikalionis, finansų rast. 
L. Baniulis, protok. rašt. Al. 
Laucus, ižd. J. Žilinskas, mar
šalka K. Meinorius, knygų

riausia lietuvių organizacija velando lietuvių jaunuolis ir 
ir prie jos prigulėti yra nau
dinga kaip suaugusiems, taip 
ir jaunuoliams. Reikalui esant 
galite kreiptis prie manęs te
lefonu : Endicott 7191, arba 
rašykite žemiau esančiu adre
su. Visiems su noru ir di
džiausiu malonumu patarnau
siu 
prie

prigelbėdąma prisirašyti 
SLA. '

J. M. Tumavičienė, 
30 Robeson 

Jamaica Plain,

CHICAGO, ILL.
Pranešimas SLA. 129 

Nariams.

St., 
Mass.

Kp.

narius su 
reikalais kreiptis 

žemiau pažymėtu

progos noriu pas- 
yra nemaža tokių

SLA. 75 kuopa rengia jubi- 
lėjinį vakarą paminėjimui S. 
L. A. 45 metų įsikūrimo ir 30 
metų atsiskyrimo nuo kunigų 
sukaktuvių, tad vardan SLA. 
75 kp. kviečiu visus SLA. 75 
kp. narius būtinai atsilankyti, 
o taipgi ir visus Los Angeles 
ir apylinkės lietuvius, kurie į- 
dcmaujate pradžia SLA. ir ku
rie jaučiatės, kad esate lietu
viais, tai nepamirškite atsilan
kyti į minėtą vakarą. Išgirsi
te tą, ko nebuvote nekurie gir
dėję apie musų pirmtakunų 
darbus ir apie pradžią SLA.

Vakaras yra rengiamas su 
skaniai pagaminta vakariene 
ir su programų 14 d. vasario, 
1932 m., South Park Audito
rium Gimnazium Salėje, ant 
pirmų lubų, 4004 S. Park Ave. 
(Avalon Blvd.). Taipgi bus 
prirašinėjami nauji nariai tik 
už pusę įstojimo prie SLA. 
Todėl pasikalbėkite su savo 
sunais ir dukterimis, atsives
kite juos ir prirašykite prie 
SLA., nes mes visi gerai žino
me, kad vaikai tėvų vietas vi
sada užima. Todėl dabar yra 
labai gera proga prirašyti juos 
prie taip svarbios, skaitlingos 
ir turtingos lietuvių organiza
cijos, 
19,000 
miliono

Šiuomi pranešu visiems S. 
L. A. 129 kuopos nariams, kad 
nuo praeito kuopos susirinki
mo pradėjau eiti šios kuopos 
finansų sekretoriaus pareigas, 
taigi prašali visus 
visais SLA. 
prie manęs 
adresu.

Prie šios 
tebėti, kad
narių, kurių mokesniai į orga
nizaciją yra užvilkti. Todėl vi
si malonėkite ateiti į sekantį 
SLA. 129 kuopos susirinkimą, 
kuris įvyks vasario 14 d., se
nojoj vietoj ir tuo pačiu laiku, 
ir čia susirinkime užsimokėki
te savo užvilktus mokesnius. 
Kurie negalėsite ateiti susirin- 
kiman, tai savo mokesnius ma
lonėkite priduoti man žemiau 
nurodytu adresu. Atminkite, 
kad suspenduotas narys negali 
gauti ligoje pašelpos ir atsiti
kime mirties negauna pomirti
nės. Kiekvienam reikia saugo
tis nuo suspendavimo ir tas 
galima lengvai atlikti laiku už 
simokant mėnesines duokles į 
organizaciją. Malonėkite ne
užmiršti šio mano pranešimo.

P. ščiukauskas — fin. sekr., 
714 W. 17-th Pl., Chicago, Ill.

kiekviena jaunuolė, štai sau
sio 14 d. įvyko SLA. 339 jau
nuolių kuopos susirinkimas, 
Lietuvių Salėje, 6835 Superior 
Ave. šiame susirinkime aptar
ta visi kuopos ir organizacijos 
reikalai ir išrinkta kuopos val
dyba iš sekamų energingų jau
nų veikėjų: pirm. P. Usalis, 
vice pirm. J. S. Brazauskas, 
iždin. L. Jonaitis, užrašų rašt. 
p-lė M. Apanaičiutė, finansų 
rašt. p-lė Elena Grigiutė, iždo 
glob. J. S. Brazauskas ir p-lė 
A. Petruliutė, organizatoriais 
L. Jonaitis ir Elena Grigiutė, 
koresp. J. S. Brazauskas, vei
kiančiam komitetan L. Jonai
tis ir Elena Grigiutė.

Valdyba pasirįžus darbuotis 
visomis išgalėmis, tik reikia, 
kad suaugusiųjų kuopų nariai 
jaunuolių veikimą paremtų, 
pagelbėtų mums sustiprinti 
kuopą nariais ir tuomet tikrai 
visi galėsime pasigėrėti musų 
jaunimo veikimu kaip SLA. 
organizacijos, taip ir visų lie
tuvių labui.

Jaunuolių Organizatorius.

iš-
or-

pa-

Centras išmokėjo pašelpos 
148 kp. nariams $383 ir aps. 
$150. Centras kuopos nariams 
išmokėjo $5.43 daugiau, negu 
kuopa pasiuntė į Centrą.

J. Kalvaitis — fin. rast.

kurioje randasi apie 
narių su arti pusantro 
dolerių kapitalo.
SLA. 75 Kp. Koresp.

SLA. labui ir 
365 jaunuolių 
Plain, Mass, 
visiems padė-

netik

JAMAICA PLAIN, MASS.
• Vieša Padėka.

Kalėdų švenčių laiku gavau 
iš bostoniečių ir apylinkės 
daug laiškais ir žodžiu pasvei
kinimų ir padėkavonių už tai, 
kad darbuojuosi 
sutvėriau SLA, 
kuopą, Jamaica 
šia proga noriu
koti už pasveikinimus ir prie 
progos noriu išreikšti, kad ne 
jus man turite būti dėkingi, 
bet mieli broliai įr seserys, aš 
jums esu labai dėkinga, kad 
savo vaikučiams patarėte ir 
pagelbėjote materialiai prisi
rašyti prie Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje. Nesą prigu
lėti prie organizacijos
reikia gerų norų, bet ir finan
sų, kas šiais sunkiais laikais 
daugelį ir musų brolių lietuvių 
sutrukdo nuo prigulėjimo prie 
naudingų organizacijų.

Todėl šiuomi tariu nuoširdų 
ačiū visiems, kurie savo Šei
mynėles prirašėt prie SLA. 
Negalėdama visiems ypatiškai 
padėkoti, tai meldžiu visų vie
šai priimti mano nuoširdų 
ačiū! Kartu prašau visus tuos, 
kurie dar neprirašėte savo vai
kučių prie SLA., tai malonė-

kolonijos, 
tai musų 
ir joje tu- 
pora šim-

CLEVELAND, OHIO.
Atsišaukimas į Clevelando 

SLA. Narius.
SLA. 339 jaunuolių kuopa 

kreipiamės į visus Clevelando 
SLA. narius, kurių čionai yra 
keli šimtai, su sekamu prašy
mu : žinome, kad daugelis S. 
L. A. narių turi jau suaugu
sius sūnūs ir dukteris ir ne
maža jaunamečių, kuriuos 
lengvai galima butų prirašyti 
prie SLA. 339 jaunuolių kuo
pos. Turime priminti, kad su
lig tokios lietuvių 
kaip Clevelandas, 
kuopa yra permaža 
retų prigulėti bent 
tų lietuvių.

Todėl šiuomi ir norime at
kreipti dom visų Clevelando 
SLA. narių į musų organizaci
jos ir musų jaunimo ateitį. 
Jei norime savo organizacijai 
— Susi vieni j imui užtikrinti 
šviesią ateitį, tai pasistengki- 
me savo sūnūs ir dukteris pri
rašyti prie SLA. Jei norime 
savo sūnūs ir dukteris palai
kyti prie lietuvių ir juos lie
tuvių dvasioje išauklėti, tai 
jiems vieta SLA. 339 jaunuo
lių kuopoje. Čia mes visi ben
drai dirbdami lietuvišką darbą 
patys lietuviais auklėsimės ir 
palaikysime tą darbą, varysi
me jį tolyn, kuriam musų tė
vai ir visi ateiviai iš Lietuvos 
daug pastangų ir pinigų padė
jo. Taigi kiekvieno tikro lietu
vio tėvo ir motinos pareiga 
savo vaikučius prirašyti prie 
šios jaunuolių kuopos. Prira
šyti dar jaunamečius, kad jie 
užaugtų ir susigyventų su mu
sų organizacija ir aplamai lie
tuvių visuomeniniais darbais, 
todėl visi nepraleiskite pro 
ausis šio musų atsišaukimo, 
neatkreipę reikiamos domės į 
tai, ką mes čia nurodome. Iš 
to bus nauda ir jūsų pač’ų 
vaikams ir jūsų sukurtai ir 
išauklėtai organizacijai — Su
sivienijimui.

Turime pažymėti, kad SLA. 
339 jaunuolių kuopoje priguli 
būrys gražaus, energingo ir 
šviesaus jaunimo, čia turėtų 
Tyri othIaH .Irwlrvfwnft®

SAN FRANCISCO, CAL.
Iš SLA. 106 Kp. Susirinkimo.

SLA. 106 kuopus susirinki
mas įvyko 2 d. sausio, kurį ve
dė nauja kuopos valdyba ir su
sirinkimas buvo atliktas trum
pu laiku. Nors musų naujas 
pirmininkas dar nepratęs ves
ti kuopos susirinkimus, bet su 
laiku pripras ir neabejoju, kad 
bus labai geras ir tinkamas 
pirmininkas. Dabar kuopos 
valdybą sudaro sekami veikė
jai: pirm. Ant. Venckevič'ius, 
vice pirm. Auskelis, iždininku 
pasiliko senasis — ponia Kas
tancija šilkaitienė, taip ir kuo
pos sekretorium pasiliko sena
sis — J. Jazukevičius.

Toliaus sekretorius išdavė 
raportą, kuris buvo priimtas 
kaip skaitytas be jokio pasi
priešinimo. Taip pat sekreto
rius pranešė, kad šiuo kartu 
naujų ligonių kuopoj nesiran
da, tik vis dar serga ponia 
Straus, kuri dabar randasi 
miesto ligoninėje. Ši musų kuo 
pos narė jau septyni su virš 
mėnesiai serga ir virš keturi 
mėnesiai kaip guli lovoje. Bet 
jau eina geryn ir yra neabejo
tina viltis kad pasveiks ir ma
no neužilgo galės apleisti li
goninę ir grįžti į namus. Lin
kėtina poniai Straus kuogrei- 
čiausiai pasveikti ir vėl stoti 
prie darbavimosi kuopos ir vi
sos organizacijos labui. Visi 
kuopos nariai labai užjaučia 
sergančiai savo nariai ir linki 
kuogreičiausiai pasveikti.

Prie šios progos noriu var
de visos kuopos ištarti 
gą ačiū musų kuopos 
šiam pereitais metais 
ninkui už jo atsidavusį
vimą kuopai ir gerą vadovavi
mą, taip ir už draugingus ir 
tinkamus atsinešimus į visus 
narius kaip kuopos susirinki
muose, taip ir visur. Kuopa 
norėjo jį išrinkti pirmininku 
ir šiems metams, bet del man 
nežinomos priežasties jis nesu
tiko antrus metus kuopai tar
nauti 
urėde.
mininkui už jo atliktus darbus 
mus kuopai ir visai organiza
cijai.

J. Jazukevičius — sekr.

meika užrašų rašt., M. Gražu
lis — iždo glob. ir duokliarin- 
kys. Visi pasižadėjo sulig 
galės darbuotis kuopos ir 
ganizacijos labui.

Tarpe nutarimų galima
žymėti sekami: bus siunčiami 
ligonius lankyti du nariai iš 
eilės sulig surašo knygose. 
Kuomet finansų sekretorius 
praneš nariams ir įsakys lan
kyti ligonius ir jei to nariai 
nepildys, ligonių nelankys, tai 
bus baudžiami pi dol. bausme. 
Už neišdavimą raporto kuopos 
susirinkime bus baudžiami 
50c. Pagaliau nutarta, kad 
jei bus sugautas ligonis be
dirbant ar kitus ligoniui nepri
deramus dalykus darant, tai 
momentaliai bus sustabdyta 
ligoje pašelpa.

Todėl sulig pridabojimo li
gonių ir kitais organizacijos 
reikalais kiekvienas narys pri
valo atlikti savo pareigas. Tu
rime kuopoje ir labai darbščių 
narių, kaip pavyzdžiu musų 
kuopos pirm. p. Viznis, kuris 
daug dirba kuopos reikalais ir 
taip pat apskričio reikalais.

Prie šios progos dar noriu 
pridurti, kad visų SLA. 51 kuo 
pos narių yra privalinga pa
reiga lankyti visus kuopos su
sirinkimus ir domėtis organi
zacijos reikalais. Ypatingai 
narių pareiga lankyti tokius 
susirinkimus, kuriuose yra ren 
karna SLA. Pildomoji Taryba 
ir kiti panašios svarbos daly
kai yra sprendžiami. Visų na
rių pareiga rūpintis
ganizacijos reikalais ir stovėti 

reikalų sargyboje.
P. Remeika — už. rašt.

LINDEN, N. J.
SLA. 285 Kp. Susirinkimo.

SLA. 285 kp. metinis susi
rinkimas įvyko gruodžio 14 d., 
M. Budreckio svetainėj, 242 
Wood Ave., Linden, N. J. Su
sirinkimą atidarė pirmininkas 
A. Mažonas, buvo skaitytas 
protokolas, kuris likosi priim
tas vienbalsiai. Nominacijos 
kandidatų i Pild. Tarybą atlik
ta neutrališkai. Buvo rinki
mą kuopos valdyba, kurion li
kosi išrinkti: pirm. Ant. Ma
žonas, vice pirm. St. Milevas, 
rašt. M. Prakop, iždin. Kaz. 
Kukenis, organ. Jonas White.

Išrinkta komisija peržiūrėji
mui knygų: S. Milevas, J. 
White, B. Sabeckienė. Knygos 
peržiūrėtos ir atrasta finansai 
ir protokolas geroje tvarkoje.

M. Prakop — sekr.

Kuopa Susirinkimai
New Britain, Conn. SLA. 34 kp. 

mėnesinis 
rio 11 d., 
svetainėje, 
si kuopos 
simokėkite

savo or

tu

širdin- 
buvu- 
pirmi- 
tarna-

tame atsakomingam
Nuoširdžiai ačiū pir-

BRIDGEPORT, CONN.
Iš SLA. 4>1 Kp. Susirinkimo.
SLA. 51 kuopa laike savo 

metinj susirinkimą sausio 5 d., 
1932 m., Lietuvių Jaunų Vyrų

šaukė vardus valdybos narių, 
visi pribuvo susirinkimam Po 
to pirmininkas pakviečia nau
jai išrinktus valdybos narius 
užimti vietas, būtent vice 
pirm, vieton J. štilių ir užrašų 
raštininko vieton P. Remeiką. 
Šių metų kuopos valdybą su
daro šie veikėjai: A. J. Viznis 
— pirm., J. štilius vice piim., 
B. Videikis — fin. sekr., D.

PHILADELPHIA, PA. 
Svarbus Pranešimas Visiems 
SLA. 135 Kuopos Nariams.

Laikytam metiniam susirin
kime sausio 3 d., 1932 m., įvy
ko sekančios permainos, arba 
pakeitimai, kuriuos kiekvieno 
nario yra pareiga ir būtinas 
reikalas žinoti.

Metiniame susirinkime nu
tarė laikyti susirinkimus sek
madieniais (nedėliomis) kas 
pirmą sekmadieni pradžioje 
mėnesio, 2-rą valandą po pie
tų. Pavyzdžiui: vasario 7 d., 
kovo 6 d., balandžio 3 d. Virš 
minėtus tris mėnesius sekma
dieniais, o kitus 5 mėnesius, 
vasaros laiku, bus perkelti į 
pirmadienio (panedėlio) vaka
rus, 7:30 vai. vakare. Irgi pir
mą pirmadienį pradžioje mė
nesio. Panašiai: gegužės 2 d., 
birželio 6 d.; liepos 5 d., ant
radienio vakare, kadangi pir
madienyje liepos 4 šventė pri
puola; rugpiučio 1 d., rugsėjo 
5 d. Toliaus vėl keisis į sek
madienius. Taip kad metus 
padalinus, 7 susirinkimai į- 
vyks sekmadieniais, o 5 susi
rinkimai pirmadienio vakarais.

šį pranešimą teiksitės įsitė- 
myt ir neužmiršt kiekvienas 
narys, kad žinotumėt susirin
kimų laiką. »

SLA. 135 kuopos buvęs raš
tininkas —

Jonas C. Streleckis.

susirinkimas įvyks vast 
8 .vai. vakare. Lietuvių 
354 Park St. Todėl vi- 
nariai dalyvaukite ir už- 
savo duokles.

P. P. Pilipauskas — sekr.

E. Vandergrift, Pa. SLA. 165 kp. 
metinis susirinkimas įvyks 14 d. 
vasario, visiems žinomoj Šv. Kaz. 
parapijos svetainėj. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti, nes bus ’ ren
kama kuopos valdyba šiems me
tams. Taipgi turime ir kitų reika
lų aptarimui. Atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 165 kp.

B. Bumelis — sekr.

Mich. SLA. 21 kuopos 
susirinkimas įvyks 6 d. 
vai. vakare, Lietuvių sve- 

25-tos

Detroit, 
mėnesinis 
vasario, 7 
tainėje, ant 25-tos ir Vernor H. 
Visi draugai ir draugės kviečiami 
dalyvauti, nes yra svarbių reikalų 
aptarimui. Atsiveskite ir savo drau
gus prirašyti prie SLA. 21 kuopos.

A. Stulgis — sekr.

Parsiduoda farma. 
mes, gyvuliai, visos 
kios reikalingos prie 
geros, žemė gera, 
ant namo mieste, 
žinių, klauskit pas 
adresu:

CASEY KIEBART, 
R. F. D. No. 3, 

HART MICHIGAN.

65 akrai že- 
niašinos ko- 
ukčs. Trobos 
Mainyčiau ir

Norint daugiau 
savininką šiuo

Parsiduoda ūkė. 30 akrų žemės 
su triobomis. Žemė gera, molis su 
juodžemiu, ganykla prie ežeraičio, 
malkų yra daug, gražus sodas įvai
rių uogių ir šiaip vaisių. Triobos 
visos geros, stuba tik praeitą vasa
rą statyta, su 
prie gero kelio, 
Hart miestelio.

elektros žiburiais, 
% mylios nuo 

Parduosiu gyvu ir 
negyvu inventorių, ar be to, kaip
kam parankiau. Aš esu našlė, todėl 
priversta parduot, nes man vienai 
persunku ūkininkauti.

D. ŽUKAUSKIENĖ, 
R. F. D. No. 3, 

HART MICHIGAN.

NOKOMIS, ILL.
Kuopos Valdyba.

SLA. 148 kp. metinis sut
rinkimas atsibuvo 6 d. gruo
džio, 1931 m. Kuopa narių tu
ri 25, atsilankė j susirinkimą

Buvo nominuojama SLA. 
Pild. Taryba ir taipgi išrinku 
kp. valdyba šiems metams, iš
rinkta vienbalsiai: Juoz. Kar
mazinas — pirm., Jurgis Po 
c us — pagelb., Jonas Kalvai
tis — fin. rast, ir iždininku, 
Jurgis Orinas — užrašų rast., 
James Geitz ir Antanas Dar- 
gėla — iždo globėjai.

1931 m. kuopa sumokėja į 
CenU a: 
Į j>ps. skyrių _____
Į pašelp sk. ____  .
Sus. reikalams____
N. ir N. Fondui__

$163 5”
204 iv

55
5.60

errr

Skaitykite knygą
AMERIKA

Arba
Rinkinys įvairių faktų, 

žinotinų Amerikoje gyve
nantiems ir čion atkeliau
jantiems lietuviams.

„TĖVYNĖS” ADM., 
307 W. 30-th Street, 

New York, N. Y.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykrte savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
t Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
j— raumenų sukimu, nes skau

dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia ^ndė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.
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E SLA. KUOPU DARBUOTES
MINERSVILLE, PA.
Iš SLA. 13 Kuopos.

SLA. 13 kp. metinis susirin
kimas įvyko 6 d. gruodžio,
1931 m., A, Stančiko svetai
nėj, 313 New Castle St. Po 
didžiumos reikalų apsvarsty
mo — rinkta 13 kp. valdyba
1932 m. Vienbalsiai išrinkti 
tie patys: pirm. V. šmulkštis, 
vice pirm. A. Banišauskas, 
fin. rast. P. šimkevičius, užr. 
rast. M. šaparnis, iždin. P. 
Sausanavičius, iždo glob. M. 
Martinaitis ir O. Murauskienė, 
org. ir maršalka J. Staneika, 
kapinių komisija A. Banišaus
kas ir A. Krauza.

Po rinkimų valdybos nomi
nuota kandidatai į SLA. Pildo
mą Tarybą, bet šios nominaci
jos buvo nelegalės del vieno 
nario negero pasielgimo kas- 
link balotų. Todėl sušauktas 
ekstra susirinkimas 20 d. 
gruodžio, šį syk nominacijos 
buvo sėkmingos ir visi nomi
navo kas ką norėjo pagal savo 
numonę.

SLA. 13 Kp. Apyskaita 
Už 1931 m.

Įplaukų buvo_____ $3,106.19
Į Centrą pasiųsta_  2,958.23
Išmokėta visokiems 
kp. reikalams _______ 187.89

Viso išmokėta $3,146.12
Centras išmokėjo 
pomirtinių ________ 3,050.00
Pašelpos __________ 1,132.75
Už prirašymą naujų 
narių ______________ 12.00
Sugrąžinta vien© nario 
mėnesinė mokestis___  1.84

Sykiu Centras
išmokėjo $4,252.78

Tad Centras pridėjo
daugiau __________ $1,076.56

SLA. 13 kp. turto 1932 me
tais lieka:
Banke ant 3-čio
nuošimčio _________ $337.97
Kapinių įvestmentas 162.00
Vartojamų pinigų yra 57.00

Sykiu __ $557.57
Kp. narių buvo su 1 diena 

sausio, 1931 m., 167; jaunuo
lių 8; sykiu narių buvo 175. 
Per 1931 metus narių skaičius 
sumažėjo 19; iš tų mirė 6, 
išsfbraukė 13. Sirgo narių 25. 
Gavo pašelpas 21; negavo pa
šelpos, nes buvo suspenduoti 4. 
Serga 4; suspenduoti 8. Kp. 
pilnų narių turi 152; nepilnų 
2, jaunuolių 8; viso 13 l.p. na
rių turi 162.

Dar pridedu savo žodį kas- 
link suspendavimo ir išbrauki
mo narių, šiuo laiku šioje 
apylinkėje yra didžiausia be
darbė, tad nariai neišgali užsi
mokėti savo mėnesinių duok
lių. Bet keno tame kaltė? 
Man rodos pačių narių, nes 
kuomet jie jaučiasi skolingais 
už kelis mėnesius, tai bijosi 
atsilankyti * į susirinkimus ir 
duoti kokius nors sumanymus, 
kaip butų geriau šiuos narius 
palaikyti organizacijoje, apmo 
kant už juos mėnesines duok
les. Praeitame mėnesiniame 
susirinkime 3 d. sausio, 1932, 
pirm. V. šmulkštis davė įneši
mą kaslink minimų narių, kad 
apsvarsčius ir suradus tinka
mus budus del apmokėjimo 
duoklių tų narių, kurie negali 
užsimokėti. Pirm. V. Šmulkš
čiui įnešus ši klausimą, niekas 
neėmė balso. Tai parodo, kad 
tie nariai, kurie yra skolingi 
visai nebuvo minėtam susirin
kime. Todėl gerbiamieji na
riai esate visi šaukiami į su
sirinkimus lankytis ir duoti 
sumanymus kaslink minėtų 
narių palaikymo. Tokiu budu 
gal bus surasta priemonės, 
kaip tuos narius pagelbėti.

Sekantis kp. susirinkimas į- 
vyks 7 d. vasario. Tame su
sirinkime bus iškeltas klausi
mas kaslink šių dalykų. To
dėl visi nariai malonėkite pri

draugus prirašyti prie SLA.
13 kuopos. P. šimkevičius, 

SLA. 13 kp. sekr.

HARTFORD, CONN.
Iš SLA. 124 Kp. Darbų.

Pereiti metai SLA. 124 kuo
pai buvo neblogiausi. Keturi 
parengimai (balius, teatras, 
piknikas ir Naujų Metų suti
kimas) nors ir nedavė didelių 
įplaukų, bet vis pasilikdavo 
pelno kelios dešimtys dolerių.

Iki sausio 1 d., 1931 metų 
kuopos ižde buvo tik $42.06, o 
jau iki sausio 1 d., 1932 metų 
yra $150.18 (apmokėjus kuo
pos viršininkų algas ir kitas 
išlaidas). Vadinas, uždarbio 
padaryta per visus metus 
$108.12 (į kuopos iždą nariai 
nemoka jokių mokesčių).

Narių iki 1 d. sausio š. m. 
yra 181. Pernai šiuo laiku bu
vo 198, tai sumažėjo 17 narių. 
Bedarbės ir blogi laikai paken
kė ir dar kenkia. Bolševikuo- 
jančių narių išėjo 35, bet dėka 
kuopos organizatorių (Ivanau
sko ir Labanausko) prirašyta 
naujų narių 40.

Į Centrą pasiųsta mokesčių 
sekančiai:
Į apsaugos fondą — $1,031.02 
Į pašelpos fondą_____  884.40
SLA. lėšoms _______ 342.76
Vaikų mokesčių_____ 44.72
Vaikų įsirašymo_____  3.50
Apsaugos įsirašymo_ 55.00
Ligoje pašelpos
Įsirašymo ___________ 39.00
Tautiškiems reikalams 18.44
Našlių ir Našlaičių
Fondui ____________  26.40
Už organą „Tėvynę”-------4.00
Kuopos viršininkų
kaucija ____________  ' 3.50
Nauji liudymai_______ 1.00
Lakštai finansų knygai 1.00 

viso per metus laiko į
Centrą pasiųsta $2,454.74 

1930 metais sirgo 22 nariai 
ir išėmė pašelpos iš Centro 
$1,068.00 (nariai sumokėjo į 
pašelpos fondą $884.40, tai 
daugiau išėmė, negu sumokė
jo. Iš našlaičių fondo išėmė 
$60.00 (sumokėjo $tik 26.40). 

šiemet kuopos valdybą su
daro tie patys asmens, pasi
keitė tik iždininkas ir vice pir
mininkas. Be to dar išrinkta 
veikiančioji komisija, kuri da
rys sumanymus tolimesniam 
veikimui, taip kad kuopa turė
tų vėl keliolika parengimų.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks vasario 14 d., Y. 
M. C. A. name, 2 vaL po pie
tų. Prašoma visų narių atei
ti ir pagelbėti dirbti kaip kuo
pos valdybai, taip ir išrinktai 
komisijai. J. Sekys,

SLA. 124 kp. fin. sekr.

CARNEGIE, PA.
SLA. 128 Kp. Fin. Rast. Ra

portas už 1931 Metus.
Abelnų įplaukų su balansu 

per 1931 metus $451.30. Į 
Centrą pasiųta $424.98. 
Kuopos reikalams išmokėta 
$16.10. Kuopos turtas iki 1 d. 
sausio, 1932 m. $10.22.
Narių Laipsniai ir Skaičius.

Pirmam laipsny 3, antram
— 7, trečiam — 5, ketvirtam
— 4, jaunuolių skyriui 1 ant
ro laipsnio. Visų narių ap
sauga yra sumoje $9,70Q.

Per pereitus metus naujų 
narių prisirašė 1, išbraukta 1 
už neužsimokėjimą savo duok
lių. Persikėlimo lakštai išduo
ti 7. Kuopoj dabar randasi 
suaugusių skyriuje pilnų 19, 
jaunuolių 1; viso 20. Susirgi
mai: per 1931 m. susirgo 3 na
riai, pašelpos išmokėta $456.- 
50, našlaitei iš N. ir N. Fondo 
$60.00. Viso kartu išmokėta 
$516.50 iš Centro į 128 kuopą 
per 1931 metus.

Kuopos valdybon išrinkta 
1932 m. šie nariai: pirm. J. 
Lukošaitis, vice pirm. K. šiur- 
maitis, prot. sekr. J. Žukaus
kas, fin. sekr. ir ižd. E. K. 
Šiurmaitienė, ligonių lankyto
jai M. Minevičiutė, J. Vaišnys.

Mitingai bus laikomi po nu- 

gie, Pa., L. Šimkaus namuose, 
kiekvieno mėnesio antrą ne- 
dėldienį, kaip 2 vai. po'pietų.

Baigdamą šį raportą linkiu 
SLA. geriausių pasekmių 1932 
metais.

E. K. šiurmaitienė, 
SLA. 128 kp. fin. sekr.

PITTSTON, PA.
SLA. 7 Kp. Reikalai.

Sausio 10 d. buvo paprastas 
SLA. 7 kuopos susirinkimas, 
į kurį, kaip ir paprastai, na
rių mažai atsilankė.

Naujai išrinkti kuopos vir
šininkai. šiems metams kuo
pos valdybon šie yra išrinkti: 
J. šolis pirm., V. Palūpis vice 
pirm., Z. Bartusevičius užrašų 
sekr., A Galinskas fin. sekr., 
0. Vasiliauskiutė ir K. Bane- 
lis iždo globėjais, A. Galinskas 
organiz. ir Dr. B. D. Andri
jauskas daktaru kvotėju.

Fin. sekretorius pranešė, 
kad gauta iš SLA. Centro pas
kolos $80.88, 9 narių bedarbių 
mokesčiams apmokėti už 6 
mėnesius.

Kuopos piniginė apyskaita 
1931 m. buvo tokia:

Įplaukos:
Susirinkimuose nariai
sumokėjo ________ $1,312.46
Sekretorius surinko 1,972.79
Iždininkas surinko___1,461.96
Baliaus pelnas _______ 4.14
Kuopos ižde buvo______ 61.48

Labu $4,812.83
Išmokėta:

Pasiųsta į Centrą_ $4,563.75
Įvairiems kuopos
reikalams išmokėta_ 235.60

Labu $4,799.35
Kuopos ižde liko___ $13.48

A. Galinskas, 
SLA. 7 kp. fin. sekr.

LEECHBURG, PA.
SLA. 277 Kuopos Valdyba.
SLA. 277 kuopos metiniam 

susirinkime buvo išrinkta nau
ja valdyba iš šių narių: pirm. 
Juozas Meidus, pagelb. Ado
mas Kūkalis, finansų ir užra
šų rašt. Jonas Stankus, ligo
nių lankytojai del vyrų Liud
vikas Petrokas, del moterų 
Marijona Meidienė, iždin. An
tanas Jonikas, iždo globėjai D. 
Stonys ir M. Gendrolis, orga
nizatorium Juozas Meidus, 
maršalka A. Kvietkauskas.

Pas mus kaip ir visur didelė 
bedarbė. Uždarė du fabriku 
ir vieną jau baigia griauti, ki
tą taipgi nugriaus ir išvež. 
Darbo žmonės aimanuoja ir 
nežino koks likimas jų laukia. 
Vienas bankas užsidarė — 
The Nanional Farmers Bank. 
Del banko užsidarymo netik 
privačiai žmonės kenčia, bet ir 
pašelpinės draugystės. Todėl 
ir visas organizacijų veikimas 
apmiręs.

SLA. 277 Kp. Raportas už 
1931 Metus.

Pasiųsta Centran sekamai:
Apsaugos mokesčių_ $104.65
Pašelpos ___________ 121.50
SLA. lėšoms _________ 50.54
Apsaugos įsirašymo___ 3.00
Ligoje pašelpos įsirašymo 1.88 
Vaikų mokesčių _____  11.44
Tautiškiems reikalams 2.66
Našlių ir Našlaičių
Fondan _____________  4.20

Viso pasiųsta Centran
pinigų $299.87

Iš Centro pašelpos gauta 12.00
Jonas Stankus,

SLA. ,277 kp. fin. sekr.

YOUNGSTOWN, OHIO.
SLA. 157 Kp. Valdyba.

Pirmininkas Vincas Žalis, 
vice pirm. Jonas Katlins, fi
nansų rašt. Jonas Rodgers, 
užrašų rašt. Ona Andrėj aus- 
kienė, organizatorius Martinas 
Subonis, iždin. Vladas Andre- 
jauskas, iždo globėjai Jieva 
Lukoševičienė ir Julė Balčiu- 
vienė, ligonių lankytojai Mar
tinas Subonis ir Juozas Tarnu- 
lionis, maršalka Juozas Zinke-

SLA. NARIŲ TRIBŪNA GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

POMIRTINĖS APRAŠYMAS.
(Medžiaga SLA Įstatų 

Komisijai).
Kaip įvairiuose gyvenimo 

klausimuose kasdien tenka su
sidurti su įvairiais netobulu
mais, taip ir musų Susivieniji
me dar daug ko netobula yra, 
kas būtinai reikia taisyti. Mu
sų Susivienijime vienu iš ne
tikusių parėdymų dabar yra, 
tai pomirtinės aprašymas. Na
rys įsirašydamas į SLA., turi 
pažymėti, kam jis užrašo savo 
pomirtinę. Musų konstitucijo
je sakoma: „Sekantieji gali 
būti nurodyyti pašelpgaviais: 
pati ar vyras, tėvas, motina, 
vaikai, broliai ir sesers, die
dai.” Bet daug kartų, jeigu 
pildyti konstitucijos parėdy
mus, tai kandidatų Į SLA. na
rius sunku butų gauti, ką gali 
patvirtinti kiekvienas kuopos 
organizatorius arba sekreto
rius, nes įvairių nesmagumų 
šiuo žvilgsniu yra gana daug.

Tėmykime. Gauname naują 
aplikantą vos iš Lietuvos atvy
kusį, kuris čionai neturi arti
mesnių giminių, kaip tik pus
brolius arba pusseseres. Jis 
nori įsirašyti į Susivienijimą; 
sutariama, išsiaiškinama apie 
mokestį, pinigai jau organiza
toriaus arba sekretoriaus kiše
nių j e ir tik baigiant pildyti ap
likaciją surandame, kad sulig 
SLA. konstitucijos parėdymo 
toks kandidatas negali būti S. 
L. A. nariu vien tik dėlto, kad 
Lietuvoje turi artimesnių gi
minių, negu čionai — Ameri
koje. Kad taip, tad kandida
tas pareiškia: „Duok šia pini
gus atgal, arba aprašau tam, 
kam jau pasakyta”. Kaip 
tuomet pasielgti su tokiu kan
didatu ? žinoma, prižadi, kad 
taip ir bus, kaip kandidatas 
nori. Bet žiūrėk, už kelių die
nų jau laiškas iš Centro su 
pranešimu, kad naujas kandi
datas gali aprašyti savo po
mirtinę tik artimiausiems gi
minėms etc. Tuomet ir vėl eik 
ir ieškok savo kandidatų aiš
kindamas, kad reikia pildyti 
konstitucijos parėdymus ir po
mirtinė turi būti aprašyta tik 
Lietuvoje gyvenantiems arti- 
mesniems giminėms, negu kad 
čionai yra. Bet kandidatas lai
kosi savo pirmutinio nurody
mo. Centrui siunčiama žinia, 
kad kandidatas kitaip nesu
tinka ir pasiųskite jo pinigus 
atgal.’ Bet man dar neteko 
gauti pinigų atgal nei vieną 
kartą. Reiškia, čionai jau pra
sižengiama su konstitucijos 
parėdymais, aprašant pomir
tinę ir tolimesniems giminėms.

Kadangi dabar yra rengia
ma musų konstitucijos naujas 
projektas, tad ar nebūtų gera 
pridėti prie jau pasakytų: pati 
ar vyras, tėvas, motina, vai
kai, broliai ir sesers, diedai ir 
pusbroliai ir pusseserės. Rodo
si Pennsylvanijos įstatymai 
leidžia, kad gali būti aprašyta 
ir del „cousins”. Pagalvokite. 
Tuomi paros žodžių pridėjimu 
bus išvengta daug nesmagu
mų ir sutaupyta daug laiko 
b e reikalingiems susirašinėji- 
tfnams. V. V. Vaišnoras.

SLA PRIEGLAUDOS NAMO 
REIKALU.

Kadangi „Tėvynėje” vis ra
ginama, kad SLA nariai, kuo
pos ir apskričiai domėtųsi sa
vo organizacijos reikalais ir 
reikštų savo nuomones kelia
mais „Tėvynėje” klausimais 
sulig organizacijos tobulinimo, 
tai ir aš noriu savo žodžiu prie 
to prisidėti. Mano manymu 
svarbiausiu SLA nariams rei
kalu yra įkūrimas Prieglaudos 
Namo.

Jau senai buvo visokių su
manymų, nuomonių šiuo svar
biu reikalu. Buvo nurodoma 
kaip ir kur įkurti Prieglaudos 

bomis lig šiol pasiliko. Seniaus 
buvo užmanyta Prieglaudos 
Namą įkurti Lietuvoje, kas, 
žinoma, yra daugiau nei juo-' 
kinga.

Pastaraisiais laikais vėl pra
dėta kalbėti ir net tokius su
manymus bandoma gyveniman 
vykinti, kad atskiri apskričiai 
Prieglaudos Namus Įsikurtų. 
Man išrodo, kad ir pastarasis 
sumanymas nėra tikslus. Pa- 
dėkim. kad ir visi SLA ap
skričiai įkurtų sau po Prieg
laudos Namą, tai Susivieniji
mas, kaipo tokis, vis viena 
Prieglaudos Namo neturėtų. 
Nesą tokios apskričių įkurtos 
prieglaudos nesivadintų SLA 
Prieglaudos Namu, bet tik 
tos apylinkės SLA. narių prie
glauda, arba kooperatyvas. 
Antras dalykas, iš kur apskri
čiai imtų reikalingą kapitalą 
tokių namų įkūrimui ir palai
kymui? * Tiesa, užmanytoj ai 
sako, kad aukomis ir parengi
mais bus galima tas įkūnyti, 
bet man rodos, kad toli gražu 
to neužtenka. Galime suprasti, 
kad kelios kuopos neišgalės 
tiek kapitalo sukelti, kiek rei
kalinga prieglaudai įkurti ir 
palaikyti. Antra, ir valdžia 
to nedaleis, nes negalima jai 
duoti užtikrinimo, kad tokis 
namas galės išsilaikyti. Smulk 
meniškai išdėstyti visus ne
tikslumus tokio užmanymo, 
nematau reikalo — visi tai su
pranta.

Mano supratimu, jei steigti 
tokią prieglaudą kad ir su 
ukiu, tai steigti SLA. vardu 
kaipo centralinę Susivienijimo 
įstaigą. Jei SLA narių jėgas 
pradėsime skirstyti šiuo žvilgs 
niu apskričių ribose prieglau
das steigdami, tai nieko nepa
sieksime. Bet jei visi tas sa
vo jėgas bendrinsime ir suk
sime daigtan, taį su daug ma
žesnėmis pastangomis savo 
tikslo pasieksime. Geras užma 
nymas tuojaus virstų realiu 
darbu ir nejučiomis butų įkū
nytas gyveniman. Tai yra be
galo naudingas dalykas ir pa
čiam Susivienijimui, ir jo na
riams.

Mano supratimu, šiuo svar
biu reikalu privalėtų kiek ga
lima daugiau susidomėti Pildo
moji Taryba ir pasistengti iš
dirbį tinkamus planus tokio 
darbo Įvykinimui ir pasiūlyt 
Seimui užginti. Iš kur imti ka
pitalą tokio namo įkūrimui ir 
užlaikymui, tai svarbiausias 
klausimas. Bet man rodos, 
kad ir tas galima lengvai apei
ti tokiai organizacijai, kaip 
musų Susivienijimas, kuri turi 
pusantro miliono dolerių kapi
talo. Galima tik vieAų metų 
nuošimčius už investmentus 
tam reikalui paskirti ir susida
rys jau geras kapitalas. (Da
bar esamų SLA fondų pinigų, 
nė nuošimčių už tų pinigų in
vestmentus negalima naudoti 
jokiems pašaliniams reika
lams. Valstijų apdraudos įsta 
tymai draudžia < apdraudos ir 
pašelpos fondus naudoti ki
tiems reikalams, be pašelpų ir 
pomirtinių išmokėjimo, ir Val
stijų Apdraudos Departamen
tai kietai prižiūri, kad šitie į- 
statymai butų pildomi. „Tėv.” 
Red.).

Įkurus Prieglaudos Namą, 
SLA nariai turėtų kuo pasidi
džiuoti ir butų užtikrinia kiek? 
vienam nariui aprūpinimas ne
žinoma ateitimi, jei priseitų 
jam prieglaudoje gyvenimas 
baigti. Dabar sulaukus na
riams senatvės, mes neturime 
jokios kitos paramos, be ligo
je pašelpos ir pomirtinės. Jei
gu musų senesnieji veteranai 
įstengė sukurti SLA ir visi 
bendrai dirbdami pajėgėm or
ganizaciją išauklėti ligi šian
dieninės didumos, tai lengvai 
galėtumėm ir tinkamą Prieg-

AR ESI SPRENDŽIAMAS SULIG SAVO DRAUGŲ.
„Parodyk man savo draugus, 
o aš pasakysiu kas tu esi.”

-------- o--------
šitokį išsireiškimą žmonės vartoja iš senovės. Paprastas 

išsireiškimas, bet nemaža teisybės slepiasi jame. Išaugštinti, 
arba pražudyti draugai gali kiekvieną. Bet priklauso daug 
nuo paties žmogaus kokius draugus sau pasirinkti privalo, 
o ypatingai jaunuoliai, kurie baigia kad ir augštesnes mo
kyklas, bet neturinti gyvenime prityrimo, jei tik pasirinks 
sau blogos reputacijos, dargi už save senesnius draugus, tai 
galima tikrinti, kad tokis jaunuolis pradėdamas išeiti taip 
sakant į svietą jau savo dieną pradeda iš pat ryto blogose 
sąlygose, pradeda savo kelionę rupiu, negrįstu, purvinu ke
liu.

Žmogus blaškydamas savo jėgas blogiems pasielgimams, 
niekaip negali turėti noro, nei laiko geriems darbams. Pa
galiau, du priešingu elementus negalima suderinti, vienas 
būtinai kitam turi užleisti vietą. Eidamas purvinu ar dulkė
tu keliu, niekuomet juk neapsisaugosi, kad neišsipurvytum 
batų, ar kad nepriliptų dulkės, nežiūrint kaip nesisaugosi.

Tas pats ir blogoje draugijoje atsiradus: žodis po žodžio, 
žygis po žygio, stikliukas po stikliuko ir nepasijusi, kaip be 
pliovojąs ir geroj draugijoj nepriimtinus, netoleruojamus 
žodžius bevartojąs. Nepasijusi, kaip galva apsvaigs nuo ke
leto stiklelių ir dar vieną, kitą viršaus paėmęs pamesi suvis 
atmintį, Įgausi drąsą, ir kokios dar įžeisi žodžiu kad ir tokį 
pat pasigėrusį draugą, susibarsi ir susimuši. Pagaliau, po 
vieno, kito tokio atsitikimo jau pilniausioj to žodžio prasmė
je busi lygus draugas blogos draugijos.

Kas iš mus mėgstame kritiką? Kas mėgstame išgirsti, 
kad ir nuo geriausio draugo, teisybės žodį, jei toks pasaky
mas kad ir gryniausios teisybės užgauna musų jausmus? 
Rodos, to aiškinti Čion netenka. Tai pati prigimtis yra nu
stačiusi tokią taisyklę: jei pagirsi žmogų kad ir meluodamas 
jam stačiai į akis, ir jis žinos kad tu meluoji, vienok tas jo 
jausmų neužgaus; jis leis tau meluoti ir džiaugsis širdy, kad 
tu jį pagyriai. Bet bandyk pasakyti teisybę, kuri užgaus 
jo egojizmą, pamatysi kaip greitai jis įsižeis ir pakels pro
testą, ieškos Įvairių būdų pasiteisinimui, arba stačiai užsi
gins, tave išvadys melagium.

Taigi sakau, kad pagyrimą kiekvienas priims su pasigė
rėjimu; prieš papeikimą protestuos ir laikys tave savo prie
šu, nors turėtų būti labai dėkingu tokiam draugui, kuris ei
nantį blogu keliu perspėja. Bet prigimtis jo prie to nepri
leidžia, jis turi savo „ego” ir kuomet pajunta savo vidujiniuo
se jausmuose nesmagumą, palietusį jo tą „ego”, tai kitu kar
tu vengia savo geriausį draugą susitikti.

Tokis instinktas yra ir pas gyvulius, štai imkime, pa
vyzdžiui, naminį žvėrelį, kuris taip pripratęs ir prisirišęs 
prie žmogaus, — katę. Pamėginkime tik ant juoko palaiky
ti, užgauti jai jausmus. Kol glostysi paplaukiui, tol ji glau- 
dysis, burkuos kai balandis, akys šviesios ir linksmos. Bet 
tik pabandyk pabraukt keletą kartų priešais plaukus, tuo- 
jaus pastebėsi, kaip užgausi jai jausmus; ji nuleis žemyn 
uodegą ir galiuku jos pradės judinti, duodama tuomi supras
ti, kad tas jai nepatinka; ir akių spalva persimainys, pažiū
rės Į tave žaliomis akimis ir tucmi išreikš savo protestą. Jei 
dar nepertrauksi priešais plaukus ranka braukęs, tai pradės 
gintis, savo aštrius nagus išleis ir perdrėks kur prigriebusi. 
Tą patį ir su šuniu galima išmėginti, šuo, kaipo išmintingas 
naminis žvėris, daug ir žmogaus kalbos supranta. Girk jį — 
jis šokinės, vinguliuos uodega ir jo akys, kaip įsimylėjusios 
skaistaveidės virte verda. Bet pamėgink jį pakolioti, paste
bėsi, kad visas pas jį tik ką buvęs vikrumas greitai pranyks 
ir akis nuleidęs nueis kur į kampą ir pasislėps.

Taigi pati prigimtis panašiai verčia elgtis ir žmogų. Tai 
reikia gerai lavinto ir geros valios žmogaus, kad jis butų dė
kingas draugui už teisingą pastebėjimą jo klaidos.

Bet kaip neimtume šį klausimg, reikia pastebėti tą, kad 
kol žmogus pyksta ant draugo už pasakymą jam Į akis tei-u 
sybės, tai dar tokiam yra proga sugrįžti iš negrįsto kelio į 
lygų asfoltuotą platų vieškelį. Kol dar jaučia ir įsižeidžia, 
tokis žmogus dar kur ten giliai turi jausmo ir savygarbos, 
kad jis stoja dar gintis, ar save teisinti. Bet tie, kurie jau 
neįsižeidžia, neužsigauna, teisingomis jiems pastabomis, tie 
jau yra pertoli į purvą sulindę ir nėra jokios vilties, jokios 
galimybės jiems pasitraukti iš blogos draugijos, nėra ma
žiausios vilties kad jis galėtų blaivomis akimis i gyvenimą 
pažiūrėti. Takiam nieko negelbsti nė geriausių draugų pasi- 
rįžimas jį pastatyti ant geresnio kelio, ištraukti iš blogos 
draugijos — jis jau žuvęs. Tiesa, yra atsitikimų, kad, taip 
sakant, galima prikelti iš numirusių gyvą nabašninką, bet 
tai retenybė.

Jaunuolis pradėdamas savistovų gyvenimą privalo išsi
dirbti tvirtą karakterį, stiprią valią; sukelti savyje entuziaz
mą, ambicijas, pasirižimą prie tokių darbų, kuriuos bedirbant 
galima sukurti sau karjerą, gerą vardą dorų žmonių tarpe. 
Šitokia problema rišasi su kiekvieno ateičia, su turtu, tvėri
mu prakilnios šeimos etc. Taip nusistačius, pasirįžus eiti 
švariu keliu, busi sau ir visuomenei naudingas, nes sunaudo
jamas laikas prakilniems gyvenimo reikalams pastatys tave 
prakilnios draugijos tarpe.

tik gerų norų ir pasirįžimo 
tam darbui. Turėdami Prie
glaudos Namą turėtumėm kuo 
pasigirti visuomenei ir Susi
vienijimo įtaka Amerikos lie
tuvių gyvenime dideliai sustip
rėtų. Tas butų begalo naudin 
ga Susivienijimui, nes mus or
ganizacija galėtų dvigubai 
skaitlingesnė būti. Kiekvienas 
protaujantis žmogus matytų 
ir suprastų, kad Susivienijime 

mirtinę gauni, bet ir senatvės 
sulaukęs ar sveikatos netekęs 
busi pilnai aprūpintas.

Todėl vieton visokių polemi
kų, barnių ir užsipuldinėjimų 
viens ant kito, imkimės rimtai 
svarstyti šį būtiną reikalą. 
Kuomet jį visi svarstysim ir 
jam padirbėsim, tai lengvai šį 
svarbų sumanymą gyveniman 
įkunysim.

K. Bieliauskas,
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Nejaugi Manevrai Šventa
dieniais Nuodėmė

__ Labai nemalonu per laikraš
čius užsiimti tikybos ginčais, 
bet šios kelios žemiau sekan
čios eilutės yra pakėlimas pir
štinės, kurią išmetė bažnyčia 
Lietuvos Šaulių Sąjungai.

Gruodžio 27 d., sekmadieny, 
pačioje gražiausioje kalėdinių 
švenčių nuotaikoje, iš Kauno 
Bazilikos per radio buvo pasa
kytas tam tikras pamokslas. 
Nežinomas pamokslininkas, pa 
siėmęs Įrodinėti V. Dievo 3- 
čiojo Įsakymo — „šventą die
ną švęsk” išvadas, išstatė du 
pavyzdžiu, kaip Lietuvoje yra 
šventa diena laužoma ir, sulig 
to, peržengiama V. Dievo įsa
kymas, o tas jau neša mirtino
sios nuodėmės pasekmes. Tų 
pasibaisėtinų pavyzdžių du ir 
tenurodė, ir pirmutinis jų bu
vo — šaulių rinktinių daromi 
šventadieniais manevrai. Ka
dangi už Dievo Įsakymų laužy 
mą nusidėjėliai esą ne tik po 
mirties, bet jau ir šiame gy
venime visokiais nepasiseki
mais bei nelaimėmis baudžia
mi, todėl geranoris kunigėlis 
iš Bazilikos ugzdino ne tik mu
sų jaunuolius šaulius tokios 
nuodėmės vengti, bet sykiu 
kreipėsi ir Į jų tėvus, kad sa
vo sūnūs bei dukras Įspėtų ir 
pridraustų.

Kodėl šaulių manevrai šven
tadieniais butų nuodėmė? Ogi, 
esą šauliai nešiojasi šautuvus, 
lipinėja kalnais, šokinėja ra- 
vais ir nuvargsta. Na. o šven
tą dieną esą uždrausta visokis 
darbas ne tik žmogui, bet ir 
gyvuliui. Štaį kame šauliai ir 
nusideda.

Tai t’ek tas rūstusis balsas 
iš Bazilikos tūkstančiams žmo 
nių — žodžiu, visai Lietuvai 
per Valstybės radiofoną ne
griaudė. Verskim puslapį to
liau.

Tuo pačiu oro bangu keliu 
mums tenka girdėti lenkų ka
talikų kunigų pamokslai iš 
Varšavos, Vilniaus ir kitur: 
dar nebuvo girdėtis, kad jie 
draustų savo „strzelcams” ma
nevrų ar kitokių šalies gyni
mui lavinimųsi. O juk tie pa
tys katalikai, dar net ir šven
tųjų iš savo tautos daugiau 
susilaukia...

Dar vienas puslapis toliau. 
Kuriuo autoritetu balsas iš 
Bazilikos kalbėjo?

Jeigu Raštu šventuoju, tai 
tenai dvasia visai kitokia. Se
najame Įstatyme, Viešpats 
Dievas liepia Jošuai šešes die
nas eiti aplink savo priešų 
Jericho miestą su armija, o 
septintąją — lygiai šabo šven
tėje — liepia su visu smarku
mu aplinkui bėgti, triubas ir 
trimitus pusti, tokiu budu mie 
sto sienos išgriuvo, o žydai, 
Dievo padedami, priešus išmu
šė ir miestą sunaikino (Još. 
6. 4.).

Dar kitoje vietoje V. Die
vas tam pačiam žydų užkariau 
tojui Jošuai liepė išmušti 
Amoritus, kuriam darbui die
nos laiko neužtekus, Jošua su
šuko: „Saule, sustok Gibeone, 
o mėnuo pakalnėje Ajalon.” 
Ir visai parai Dievas sustabdė 
saulę ir mėnulį, ir išmušė Jo
šua savo priešus iki galuti
niam. (Još. 10. 12.).

Matome, kad Dievas nedrau
džia del priešų ir šventadieny 
ginklo nešioti, net ir saulei bei 
mėnuliui leidžia, kad išrink
tiesiems patarnautų.

Naujajame Įstatyme, kam 
ten paabejojus, jog Jėzus skel
bia ramybę, tokiu budu busią 
begeroja priešams ateiti ir 
pavergti, Jėzus pareiškia: „Ne 
ramybės atnešti aš atėjau, bet 
kalavijo”. (Mat. 11. 4).

Žydų kunigai ir farizėjai 
buvo ėmę Jėzui prikaišioti, 
kad jo mokintiniai, šeštadienio 
(tai yra subatos arba šabo die
ną), eidami per javus raško 
rugių varpas, trina ir valgo, • 
pats Jėzus šabe gydąs ligo

156,250 TONŲ CIGARETŲ.

nius, kuomi laužąs šventadie
ni, V. Jėzus taip kalbėjo:

„Kas yra iš jūsų toks žmo
gus, kurs, turėdamas vieną 
avį, jei ji įkristų šabe į duobę, 
neimtų ir jos neiškeltų? Taigi 
valia šabe gera daryti”. (Mat. 
12. 11).

Kartą synagogoje Jėzus pa
sakė: „šabas padarytas del 
žmonių, o ne žmonės del šabo. 
Ar valia šabe gera daryti ar 
pikta? gelbėti gyvybę, ar 
pražudyti?” (Mork. 3. 4.).

Iš V. Dievo ir V. Jėzaus žo
džių ir darbų, matome, kad 
nelaimėje ir pavojui esant, 
žmogus privalo sau rodą duo
ti kaip galėdamas ir į šventa
dienius neatsižvelgdamas. Ar
gi Lietuva nėra pavojuje di
desniame, negu avis Įkritusi Į 
duobę? Argi keturi milionai 
žmonių, geri katalikai, nėra 
Dievui brangesni už vieną avį? 
Trečią dali Lietuvos turi už
grobę banditai ir kankina mu
sų žmones namuose, laukuose, 
ant kelių ir jų šventavietėse— 
negana to, dar grumzdžia pa
vergti likusias dvi trečiąsias 
Lietuvos dalis vergijon, laukia 
ponai vėl atsiimti iš ramiai iš-

sikolonizavusių vienkiemininkų 
žemes, laukia būriai lenkų 
plikuomenės Galicijoje ir Poz
nanėj, kada galės būriais atsi
kelti ir likusion Lietuvos da- 
lin, kaip dabar prigužėjo Vilni- 
jon, o musų brolius iš tenai 
tremia pas mus ir mus visus 
varyte varo subristai, del že
mės stokos, į Baltijos jurą... 
Argi žmogus, sekmadieny ban
ditų užpultas, laukia nuo jų 
apsiginti pirmadienio, o ne 
muša pirmutinį ginklą pagrie
bęs?

Argi tas pamokslininkas iš 
Bazilikos yra „girioj augęs, 
grybo kotą žindęs”, ar tik ke
lios dienos iš Afrikos musų 
šalin atvykęs, kad nežino, kas 
yra Lietuvos šauliai, ir suly
gino juos su eigulių rengiamo
mis sekmadienių medžioklė
mis? Ar jis nežino, kad šito
kiu pamokslu drumsčia žmo
nių ramybę, kelia namuose su
irutę, apsunkina musų jau
nuoliams stoti į šaulių eiles ir 
sukursto tėvus neleisti vaikų 
į šalies gynimo ir saugojimo 
kilnų darbą? Juk šauliai, iš 
savo pasišventimo, tik sekma
dieniais ir teturi laiko pasila- 
vinti šio vienintelio kaimie
čiams belikusio, Lietuvos ne
priklausomybei saugoti, dar
bo.

J. O. Sirvydas.

Rašo V. S. Jokubyna^

Suvienytose Valstijose, kaip 
akčyžės departamentas rapor
tuoja, cigaretų fabrikai per 
metus padirba 125,000,000,- 
000 štukų. šitą skaitlių ciga
retų palyginus su skaitlium 
gyventojų, proporcionaliai 
imant parsieina biski daugiau, 
negu 1,000 cigaretų ant kiek- 

I vieno vyriškio, moters ir vai
ko.

Užpildymui šito reikalavi
mo, cigaretų fabrikai Suvie
nytose Valstijose dirbant še
šias dienas savaitėje, po 8 va
landas per dieną su pertrau
komis sekmadienių ir legališ- 
kų švenčių, turi padirbti 14,- 
092 cigaretų vienoje sekundo
je, arba 845,520 cigaretų vie
noje minutoje. Jei taip dir
bant šitie fabrikai dirbtų 7 
dienas savaitėje, dienomis ir 
naktimis, užpildymui to paties 
kiekio turėtų padirbt po 3,963 
cigaretus per sekundą, ar po 
237,780 per minutą, dirbant 
apvalius metus, nešvenčiant 
jokių švenčių.

Jei vienas žmogus pasiimtų 
surūkyti vieno meto produkci
ją, kurią cigaretų fabrikai Su
vienytose Valstijose per me
tą išdirba, tai rūkant po še
šis cigaretus į valandą, dieno
mis ir naktimis, imtų 2,378,- 
000 metų, Kad „sunaikinus” 
vieno meto cigaretų fabrikų 
gaminį.

Cigaretas daugiausiai turi 2 
3/4 colių ilgio. Jeigu sudėtu
me vieno meto fabrikų gamy
bos cigaretus galais vieną 
prie kito, tai susidarytų šniū
ras 5,425,000 mylių ilgas. To
kiu šniuru butų galima apvy- 
niot žemės ekvatorių 217 eilių, 
o matuojant šitą šniūrą butų 
galima nutiest iki Mėnuliui ir 
atgal iki žemei 11 sykių.

Jei visus šituos cigaretus 
krautume gigantiškon rietu- 
vėn, rietuvė susidėtų iš 2Č3 ke 
turkampiškų kubiškų pėdų, 
užimanti žemės plotą 20,000.- 
000 kubiškų pėdų. Jei šitą vi
są rietuvę sudėjus į vieną 
milžinišką cigaretą ir jį užde
gus, su tam tikra prietaisa 
traukiant iš jo durną, durnas 
gautųsi 130 pėdų diametre ir 
1,145 pėdų ilgas.

125,000,000,000 cigaretų 
sveria 156,250 tonų, be apipa- 
kavimo. Jeigu juos pervežt iš 
vienos vietos į kitą, tai ve
žant vėžintais, laikančiais po

vieną toną, reiktų užkraut 
156,250 vežimų; vežant vago
nais, laikančiais po 50 tonų, 
reiktų 3,125 vagonų. Tokia 
virtinė vagonų užimtų 25 my
lias geležinkelio ilgyje.

Rūkymo mašina bandant ci
garetus patirta, kad vienas 
patraukimas iš cigarete iš
traukia 2l/% kub. colio durnų. 
Skaitant į cigaretą 10 patrau
kimų, iš vieno cigarete gausi
me 30 kubiškų colių durnų. 
Tokiu budu 125,000,000,000 
cigaretų duos durnų sudary
mui debesio 1,300 pėdų storio. 
Empire State Building, New 
Yorke turi 1,248 pėdas augš- 
čio, tad iš vienu metu padirb
tų Suv. Valstijų fabrikuose ci
garetų durnų gausime debesį 
50 pėdų augštesni negu Empi
re State Building, New Yor
ke.

Yra apskaitliuota, kad kam
bary be pagairės rūkstanti 
durnai iš cigareto galo, sudaro 
prizmą 1/4 colio aplink save. 
Jeigu skaityt taja prizma du
rnus 125 dilionų cigaretų, ra
kinant vieną po kitam, tai du
rnai vienu traukimu nusidriek
tų 930,000,000 mylių, ar de
šimts kartų tiek tolio, kiek 
tarpe žemės ir saulės tolio.

Svaras degančių cigaretų 
duoda karščio tiek pat, kiek 
ir svaras degančio medžio. Du 
trečdaliai cigareto sudegina
ma ir vienas trečdalis nume
tama šalin, tad iš dviejų treč
dalių abelnos deginamų ciga
retų metinės normos gausime 
1,700,000,000,000 britiškų uni
tų karščio, arba tiek, kiek 
gauname iš 60,000 tonų ang
lių.

Garlaivis „Olimpic” kada 
naudojo anglis savo jėgai per- 
plaukimui Atlantiko sunaudo
jo 6,000 tonų anglių. Tokiu 
budu Suvienytose Valstijose 
fabrikų pagaminti vienu me
tu cigaretai, naudojami ku
rui duotų „Olympic” laivui 
jėgos perplaukimui Atlantiko 
dešimtį sykių.

MUSĖS KAIPO VAISTAS.
Valdiški sveikatos priežiū

ros departamentai visur prisa
ko naikinti muses, kaipo svei
katai pavojingus vabzdžius. 
Musės visur lipdamos prisi
renka visokių bakterijų ir 
paskui keliaudamos tas bakte
rijas nešasi su savim, o nu- 
tupdamos ant maisto, ant val

gomų daigtų, ir kitur, tas bak
terijas palieka. Kitaip sakant, 
musės išnešioja, išplatina įvai
rias ligas. Todėl ir liepiama 
žmonėms visur ir visokiais 
budais muses naikinti ir ne
duot joms veistis.

Bet kitoj vietoj mokslinin
kai, su federališkos valdžios 
pagelba, muses veisia ir au
gina kaipo vaistą, ar bent 
vaistą gaminančius vabzdžius. 
Washingtone Agrikultūros De
partamente dabar auginama ir 
stengiamasi kuodaugiausiai 
musių priveist. Joms įrengta 
tam tikri kambariai, su atsa
kančia temperatūra ir duoda
ma kuogeriausia priežiūra. 
Maitinama jos medum, saldžių 
vaisių syvais ir jautiena mė
sa.

Bet taj lie paprastosios mu
sės, kurios išnešioja ligų pe
rus ar bakterijas. Valdžios 
veisiamos musės vadinamos 
„pustinės” (angliškai jos va
dinamos „Blowflys”). Jos yra 
trumpesnės už paprastąsias 
muses, su bukais, gauruotais 
užpakaliais jr kiek trumpes
niais snapais.

šitos pustmusės, ar pusti
nės, yra reikalingos medikų 
mokslui prie gydymo tūlų li
gų, ypatingai gydymui kaulų 
ligos vadinamos „osteomyeli
tis”. Pustmusės turi ypatybę 
šitos ligos gydymui. Tą susekė 
Dr W. S. Baer tarnaudamas 
Suvienytų Valstijų kariuome
nėje, pasaulinio karo metu, 
būdamas Francijoje. Du karei
viai pavojingai sužeisti mūšio 
laukuose be pagelbos išgulėjo 
kelias dienas ir tik priešų 
atakui sustojus jie paimti ir 
pargabenta ligonbutin. Dr. 
Baer apžiūrėdamas juodu pa- 
tėmijo, kad žaizdos pilnos 
pustmusių lervų, bet žaizdos 
nebuvo užsinuodinę ir davėsi 
greitai užgydyt.

It’s toasted
Jūsų Gerklei Apsaugo—prieš knitejimus—prieš kosulį 

Neperšlampamas Cellophane Užlaiko tą "Spraglnlmo" Skonį Visuomet Svieila
UŽSUK RADIO LUCKY STRIKE PROGRAMAI—60 moderniškų minučių tu geriausiais pasaulio šokių orkestrais ir Walter WincheTI, kurio 
putekojrmai apie šiondunį tampa rytojaus žinios. Program" kiekvienų Antradienį, Ketvirtadienį, ir Šeštadienį, vakaroti per N-B.C. radio tiu^-ų,

Tai tikras moderniškas cigaretas
“Aš iš tikrųjų dėkinga už LUCKY STRIKE. Tai tikras moderniškas ciga- 
tėtas, nes jis teikia man modernišką gerklei apsaugą. Jūsų patobulintas 
Celofaninis įvyniojimas nepaprastai moderniškas, irgi. Jis atsidaro 
be jokių sunkumų — flip, pakelis praplėštas ir štai mano LUCKIES.”

Copr., 1932. The American Tobacco Co.

Illlll llllllllillllhllllil

Dr. Baer pažinęs, kad žaiz
dose lervos buvo pustmusių, 
jis pasiryžo ištirt pustmusės 
plačiau. Karai pasibaigus, jis 
tapo iš tarnybos paliuosuotas. 
Pasitraukęs iš kariuomenės 
jis Įstojo į John Hopkins Me
dicinos Mokyklą ir ėmėsi ilgo 
ir atydaus darbo tyrinę j imui 
pustmusių. Jo „ligoniais” buvo 
guieniškos kiaulaitės, kurias 
jis užkrėtė osteomyelitis ligos 
perais. Kada įsigalėjus liga 
ėmė naikint gyvūnėlio kaulus 
ir kūne atsivėrė puvimo žaiz
dos, tas žaizdas Dr. Baer už
leido pustmusės lervoms. Pa
sekmės gauta geros. Kada ši
tas bandymas nusisekė, Dr. 
Baer pradėjo bandymus ant 
žmonių ir čia pasekmės buvo 
kuogeriausos.

Baltimorės Institutas šitą 
metodą užtvirtino. Vienas vai
kas kankinamas kaulų gedimo 
ligos buvo tris kartus operuo
tas, bet operacijos negelbėjo; 
per septynias savaites tapo iš
gydytas Dr. Baer susektu bu
du. Vienas kariškas veteranas 
iš Ispanijos karo kaulų gedi
mo ligos kankinamas per 30 
metų ir turėjo 79 operacijas, 
kurios jam irgi negelbėjo; ir 
jis tapo išgydytas pustmu
sės lervos metodą, gydėsi ke
turis mėnesius. Sakoma, kad 
pustmusės lervos metodą gy
dant dviejų metų bėgyje iš
gydyta keli šimtai ligonių.

Dr. Baer tiki, jog pustmu-. 
Siu metodą bus galima gydyt 
ir žaizdas, ir įvairias ligas, 
bet tas reikalauja dar patyri
mo. Kaip ir kokiu budu pust
musės gydo kaulų ligą, lieka
si irgi vėlesniam patyrimui.

DIDELIS MEDIS.
Kapitonas A .W. Elam gi- 

rininkystės inžinierius, gyve
nantis Humboldt, Kalifornijoj, 
išmieravo vieną raudonmedį 

(redwood), augantį Humboldt 
apskričio giriose. Tas medis 
augščio turi 308 pėdas ir 20 
pėdų diametre.

Tai nėra augščiausis medis; 
yra daug raudonmedžių Kali
fornijos giriose augštesnių už 
šitą. Bet jis yra storiausis už 
visus kitus; be to jis nėra la
bai nuolaidus, peš prie viršū
nės, augštumoje 230 pėdų 
nuo žemės diametre turi 12 
pėdų. Tad aišku kiek tas me
dis gali duot lentų, jei jį Į 
lentas išpjovus.

Kapitonas Elam sako, kad 
jei šitas medis yra sveikas, tai 
sunaudojus jį lentoms, gautų
si 360,000 pėdų lentų, kurių 
užtektų pastatymui 20 gyve
namų namų vidutiniško didu
mo.

Patėmitinas dalykas, kad 
rytinėje daly Suvienytų Vals
tijų kada buvo girios, iš vie
no akro girios buvo gaunama 
25,000 pėdų lentų. Tokiu bu
du rytinėse valstijose butų 
reikėję nukirsti iki paskuti
niam medeliui 15 akrų girios, 
kad gavus tiek lentų, kiek ga
lima gaut iš augščiau minėto 
vieno raudonmedžio.

Kalifornijos girios našesnės 
už buvusias girias lytinėse 
valstijose. Nesenai „skėleriai” 
mieruodami rąstus, plukdomus 
upėmis, apskaitė, kad Kali
fornijos girios iš vieno akro 
ploto duoda lentų milioną pė
dų.

Santa Rosa Cal., miestely y- 
ra vidutinio didumo bažnyčia, 
pastatyta iš vieno raudonme
džio lentų. Sulig rekordų, a- 
nas raudonmedis buvo tokio 
pat augštumo kaipir dabar 
kapitono Elamo išmieraotas, 
tik buvo plonesnis, todėl ir 
lentų davė kelis tūkstančius 
pėdų mažiau.

PAMINKLAI NUMI
RĖLIAMS.

Kam teko but Kinijoj, tie 
stebisi, kad kinai savo numi
rėlių kapus puošia nevien gė
lėmis, bet šalę gėlių kaipo pa
puošalo, ant kapų deda dar ir 
valgius. Mat kinai tiki, kad 
numirėlių dūšios pirmiau, ne
gu kelias Į amžiną gyvenimą, 
turi dar bastytis ant žemės, 
kad atmetavojus už nuodė
mes, kokias buvo papildę gy
vais būdami Sulig tikėjimo, 
meta vejančios dūšios privarg
sta ir išalksta, tad atlankyda- 
mos mirusių kūnų kapus ir 
ant jų radę valgių, turi progą 
užkąst ir pasistiprint.

Belgijos valdomame Konge 
(Afrikoj) tūlos tautelės, ar 
padermės netiki, kad dūšios 
metavotų, nes sulig jų supra
timo, gyvas žmogus nuodė
mių nepapildo, todėl ir dūšios, 
kunui miras, kol bus pašauk
tos amžinan gyvenimą n šiaip 
sau svečiuojasi ant žemės. To
dėl ir valgyt joms nereikia. O 
kad tikima, jog jos atsilanko 
prie savo kūnų kapų, tai joms 
duodama proga pasinaudot nu
mirėlių palaikais, kurie su- 
kraujama ant kapų. Todėl ten 
kapai apkrauti nudėvėtomis 
skrybėlėmis, kurpėmis, įuos
tomis ir kitais panašiais da
lykais, kuriuos dėvėjo ar var
tojo numirėliai gyvais būda
mi. Vienas kapas užtikta už
dengtas balta drobule, gi ant 
kapo vidurio stovėjo pintinė 
kėdė. Aiškinta, kad numirėlis 
buvo jau seno amžiaus, prie to 
kelis metus sirguliavo, todėl 
dažnai sėdėdavo šitoj kėdėj. 
Jam mirus, ta kėdė pastatyta 
ant jo kapo, kad atsilankiusi 
dūšia galėtų pasinaudot miru
sio lavono „mieliausiu” palai
kų, ant jos prisėdant.
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VIETINES ŽINIOS
nė, iš Cleveland, 0., „Vieny
bės” redaktorius, p. J. Valai
tis, choro dirigentas p. Ks. 
Strumskis, p. J. Ginkus, p. V. 
Matusevičius, Operetės Dr-jos

OPERŲ IŠTRAUKOS 
LIETUVIŠKAI. «

Ponas Jonas Byra, pirmųjų 
lietuviškos operos Kaune solis
tų dalyvis, kuris virš dešim
ties metų aktyviai dalyvavo 
lietuviškosios operos gyveni
me, lošdamas pirmąsias ir ma
žąsias operų partijas, dabar 
yra atvykęs į Jungtines Ame
rikos Valstijas tikslu ką nors 
pasidarbuoti lietuviškos operos 
srity išeivijos tarpe.

Spauda mus informavo, kad 
pirmieji jo darbuotės bandy
mai bus š. m. sausio m. 31 d. 
Brooklyne (Grand Assembly 
svetainėje, kampas Grand ir 
Havemeyer gatvių, 5:30 vai. 
po pietų). Kad darbas eitų 
sklandžiai, reikalinga bendra
darbių, vietos ir lėšų. Savai- 
mi aišku, vienam žmogui nėra 
jokios galimybės to padaryti, 
bet prie didelės energijos, ge
rų norų ir žinojimo paties da
lyko iš esmės dalinai tą darbą 
palengvina. Pirmuoju jo žygiu 
buvo suradimas tam darbui 
bendradarbių, kad tą pasiekus, 
reikalinga buvo pradėti darbas 
nuo studijos dainavimo srity. 
Tokios studijos pirmaisiais da
lyviais, kaip spauda praneša, 
pasireiškė pp. Vitaitienė, Tam- 
kiutė ir Stankūnas. Turint tik 
tris asmenis, aišku, operos iš
tisai negalima pastatyti, ži
nant, jog mažiausia opera rei
kalauja bent pusės šimto daly
vių. Bet yra operos vietų, ku
rios yra galimos ir keletai žmo 
nių (solistų) atvaizduoti, tik 
tenka orkestros pritarimą su
kombinuoti taip, kad vietoje 
keletos desetkų įvairių muzi
kos instrumentų, galėtų sukon 
centruoti j keletą instrumentų. 
Tą sunkumą sutvarkius, sceną 
tinkamai apstačius ir reikalin
gais, sulig veikalo turinio, pa
sipuošus sceniškais rubais, 
drąsiai galima solistams vai
dinti bile kokią operos dalį. 
Taip yra šį kartą numatęs pa
daryti su ištraukomis operų, 
vaidinamų Kauno Valstybės 
operoje, p. Byra.

Ištraukos yra patiektos pro
gramoje iš my liausiu Kaune 
operų: „Fausto”, „Rigoletto”, 
„Pajacai” (Juokdariai), šios 
operos priklauso prie pirmųjų 
statytų operų Kaune dešimts 
metų atgal, bet jos tiek yra į- 
domios, kad iki šiam laikui jos 
yra publikos mėgiamos ir kas 
met desėtkais kartų yra per
statomos Kaune, nieko stebė
tino, nes tos operos yra pasau
linės ir nėra pasauly nė vieno 
operos teatro, kuris neturėtų 
minėtų operų savo repertuare; 
šios operos taip pat yra plačiai 
žinomos ir Amerikos operų te
atruose.

Turint visą tai omeny, 
mums linksma matyti p. By- 
ros gražų užsimojimą, kuris 
teiks mums malonumą ir norin 
tiems jauniems dainininkams 
savo sceniškus gabumus išban
dyti; bus proga visą tai norin
tiems Čia vietoje pabandyti. 
Labai butų pageidautina, kad 
šis darbas nebūtų pirmas ir 
paskutinis, bet jis liktų nuola
tiniu Amerikos lietuvių išeivi
jos tarpe. Tokie vieši jaunųjų 
dainininkų pasirodymai prisi
dės prie tautinės kultūros su
žadinimo, kuri Lietuvoje 
žengia sparčiai pirmyn vyda
mosi kitų tautų atsižymėji- 
mus, o tie amerikiečiai, kurie 
neturi galimybės Lietuvą at
lankyti, šia proga, nors dalinai 
bus supažindinami su toj sri
ty nuveikteaisiais darbais Lie
tuvoje.

žinodamas p. Byros didelį 
.pasišventimą Lietuvos operos 
darbe, kuri per tą trumpą sa
vo gyvavimo laikotarpį, vos 
dvylikti metai, spėjo pasivyti 
šimtmetinius operos teatrus 
Europoje, esu pilnai įsitikinęs, 
kad jis ir čia sėkmingai pasi

darbuos. Dirbant man kartu 
su p. Byra tos pačios operos 
organizacinį darbą per keletą 
pirmųjų operos kūrimosi me
tų, mačiau jo sugebėjimą ir 
pasišventimą toje srity, todėl 
esu tikras, kad ir čia jam tas 
darbas sėkmingai eis.

Mums paileka vien tik pa
linkėti p. Byrai šiame taip 
prakilniame darbe geriausio 
pasisekimo ir skaityti savo pa
reiga jo visus toje srityje dar
bus širdingai remti. Taip pat 
palinkėti, kad šie pirmieji ban
dymai išsivystytų į nuolatinę 
lietuviškosios operos studiją ir 
kad mes galėtumėm pamatyti, 
jam vadovaujant, nors vienos 
operos vaidinamos Kaune pil
ną perstatymą. Bet tas ne nuo 
vieno p. Byros priklauso, tas 
daugiau priklauso nuo musų 
pačių parėmimo jo darbuotės, 
atsilankant gausiai į jo paren
gimus. Tad kas tik mėgsta 
tikrą gryną meną, kurio lietu 
viams labiau kai ko kito čia 
trūksta, tad visi į pirmą vai
dinimą Amerikoje operų iš 
traukų lietuvių kalboje!

Laisv. Men. J. Žilevičius

piran. p. Bajoras, Trubadurų 
Kvartetas ir pats Operetės 
Choras, svečiams pageidau
jant, sudainavo po porą daine
lių. Vakarienės surengimu ir 
svečiams patarnavimu rūpino
si : p-lės Klingaitė, čepinskai- 
tė, Monkiutė, Steponkaitė, po
nia Morkienė, pp. Venys ir 
Matusevičius.

Vakarėlis buvo nuotaikus ir 
smagus. Visi dalyviai paten
kinti.

V—1.

RIMTAI RENGIAMASI PRIE 
16 DIENOS VASARIO 

PAMINĖJIMO.
Sausio 22 dieną, Lietuvių 

Kliubo svetainėje, įvyko Ope 
retės Draugijos direktorių ir 
draugijų atstovų, kurios prisi 
dėjo prie Lietuvos nepriklau
somybės paminėjimo, susirin
kimas. Išklausyta 16 d. vasa
rio rengimo komisijos rapor
tai. Iš raportų paaiškėjo, kad 
apart Operetės Draugijos, prie 
rengimo prisidėjo dar penkios 
draugijos bei kliubai. Komi
sija pranešė, kad tikietai jau 
gatavi ir visas darbas varomas 
pirmyn. Programas taipgi bus 
įvairus: kalbės vice konsulas 
p. Daužvardis, o Operetės 
Draugija suvaidins veikalą 
„Išeivis”. Aptarta daug ir ki
tų reikalų, kurie yra surišti 
su 16 dienos parengimu.

Operetes Draugijos Choras 
Rimtai Rengiasi.

Operetės Draugijos choras 
rimtai rengiasi prie 16 dienos 
vasario. Kiekvieną penktadie
nį laiko praktikas ir mokinasi 
veikalą „Išeivis”. Choras jau 
gerai dainuoja ir artistai savo 
roles pusėtinai gerai išmokę, 
iš ko galima spręsti, kad vei
kalas vasario 16 d. vakare bus 
suvaidintas gerai ir visi atsi
lankiusieji bus pilnai paten
kinti. Taipgi choras mokina
si naują dainą „Malda už žu
vusius”, kurį bus dainuojama 
16 dieną vasario Lietuvos ne
priklausomybės apvaikščioji- 
me.

Apvaikščiojimas įvyks ant
radieny, 16 d. vasario, Labor 
Lyceum Svetainėje, 949 Willo- 
by Ave., Brooklyn, N. Y. Pra
džia 8 vai. vakare.

Operetės Draugijos šeimy
niškas Vakarėlis.

Sausio 24 dieną, Lietuvių 
Kliubo svetainėje, įvyko Ope
retės Draugijos šeimyniškas 
vakarėlis. Šio vakarėlio tik
slu buvo atžymėti 13 metų su
kaktuvių draugijos gyvavimo. 
Dalyvavo draugijos nariai ir 
keletas svečių. Pavalgyta ska
ni vakarienė, pasakyta trum
pos prakalbėlės, kuriose linkė
ta Operetės Draugijai ateities 
darbuotėje geriausių- pasek
mių, pasišokta, mintimis tarp 
savęs pasidalinta ir taip už
baigta linksmas vakarėlis 13 
metų draugijos gyvavimo at
žymoj imui.

Tostmasteriu buvo p. P. 
Bukšnaitis. Atatinkamas pra- 
kalbėles pasakė: J. J. Bačiu- 
nas, iš Sodus, Mich., kompozi
torius p. J. Žilevičius, iš Eliza
beth, N. J., p. O. Karpavičie-

SENBERNIŲ BALIUS.
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Kliubas rengia taip vadinamą 
„senbernių balių”, sausio 30 
d., savo svetainėje, 80 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y. Pradžia 
7 vai. vakare. Ypatingo pro- 
gramo tą vakarą nebus, bet 
pasišokti kožnas galės kiek tik 
norės. Tikimasi, kad be sen
bernių į šį balių atsilankys 
daug ir merginų, nes šiemet 
yra pribuišio metai, tai kiek
viena mergina turi pilną teisę 
paprašyti rankos to bernelio, 
kuris jai arčiausiai prie širde
lės. Tai galės padaryti šiame 
„senbernių baliuje”. Į balių 
įžanga pigi: 35c. merginoms ir 
50c. vaikinams. Apie poras čia 
nekalbama, nes susiporuoti 
bus galima jau į svetainę į- 
ėjus.

Aš Busiu.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Sausio 26 d. lankėsi Redak

cijoj SLA. Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisijos pirmi
ninkas Adv. F. J. Bagočius. 
Svečias buvo atvykęs į Lietu
vos Atstatymo B-vės metinį 
suvažiavimą, įvykusį tą pat 
dieną, ir turėdamas truputį 
laiko užsuko į Centro raštinę 
su glėbiu išpildytų aplikacijų 
naujai prirašytų narių į SLA. 
360 kuopą, kurioj priguli ir 
pats p. Bagočius. Su glėbiais 
naujai prirašytų narių aplika
cijų svečiai labai pageidauja
mi „Tėvynės” Redakcijai.

Pereitą savaitę lankėsi „Tė
vynės” redakcijoj SLA. 14 
kuopos narė ponia O. Karpavi- 
čienė iš Cleveland, Ohio. Vieš
nia lanko savo draugus New 
Yorke ir ketina užtrukti čionai 
dar kelias dienas.

skurstiintiems bedarbiams, bu
vo naudojami ištikimų demo
kratų paramai. Finansinė pa
dėtis, kurion šiandie New 
Yorko miestas yra patekęs, 
paeina svarbiausiai nuo neri
boto išlaidumo, grafto ir ko
rupcijos, kurių purvuose šian
die New Yorko miestas su- 
klimpęs.”

Tuo patim laiku paskelbia 
savo raportą miesto kontrolie
rius Charles W. Berry. Iš šio 
raporto sužinome, kad New 
Yorko miesto administracija 
viso įvairių pajamų per 1931 
metus turėjus $1,413,867,- 
997.23. Vienok 1931 metų 
laiku išleidusi $32,531,619 dau
giau, negu pajamų buvo. Tais 
pačiais metais užtraukta mies
tui naujų skolų $182,295,000 
sumoje, o per tą laiką miesto 
senų skolų atlyginta tik $71,- 
039,578 sumoje, arba tik vie
nais 1931 metais miesto sko
los padidėjo $118,255,422. Iš 
viso New Yorko miestas skolų 
turėjo su pabaiga 1931 metų 
$2,246,100,994.51.

Vadinasi, šitaip valdomas 
populiariškiausio pasauly bur
mistro p. Walkerio admini
stracijos didžiulis New Yor- 
kas. Nenuostabu tad, kad 
New Yorko miestui kasmet 
lendant gilyn į skolas šimtais 
milionų dolerių, korupcijoj ir 
grafte paskendę Tammany 
Hall politikieriai — New Yor
ko-valdonai — magišku budu 
krauja į bankus šimtus tūk
stančių dolerių savo asmeni- 
nėn sąskaitom Vargiai kur 
nors kitur pasauly randasi to- 
kis graftas, kaip kad pasižy
mi tuo piktu Tammany Hall 
politikieriai New Yorko mie
ste.

SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos susirinki
mas įvyks vasario 5 dieną, 8 
valandą vakare, SLA. raštinė
je, 307 W. 30-th St., New 
York City. Visi nariai ir na
rės kviečiami atsilankyti ir už
simokėti mėnesines mokestis, 
kad neliktumet suspenduoti, o 
vėliaus išbraukti iš organiza
cijos. Taipgi turime ir kitų 
reikalų apkalbėjimui. Ateida
mi atsiveskite savo draugus, 
drauges ir pažįstamus prirašy
ti prie SLA. 126 kuopos.

M. Draugeliutė,
SLA. 126 kp. sekr.

Tel. Madison 7365
DR. F. MATULAITIS, 

322 Holbrook Avenue, 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa.Diathermia

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
B alsamuoto jas.

Apdrauda visose šakose.
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

GRAFTAS IR KYŠIAI VAL
DO NEW YORKĄ.

Legislatyvės komisijos New 
Yorko miesto valdininkų tar
dymui advokatas, Samuel Se- 
abury, sudėjęs daiktan visus 
pastarųjų šešių mėnesių laiku 
surinktus dokumentalius įro
dymus ir jais pasiremdamas 
apkaltina New Yorko demo
kratų partijos mašiną Tamma
ny Hall, kad jos pastangomis 
ir protekcija New Yorko (mie
stą valdo graftas ir kyšiai. 
Patiektą p. Seabury raportą 
pasirašo legislatyvės komisijos 
didžiuma narių.

Tarpe kita tame raporte sa
koma: „Į kurią pusę nekreipsi 
investigacijos šviesą, visur 
randama sugestingi požymiai 
plėšimo ir grafto... Yra aiš
kiai matoma, kas padaryta 
graftu pasižymėjusių žmonių, 
tas yra dalimi tos sistemos, 
kuria Tammany Hall pasilaiko 
ir plečiasi; kurią Tammany 
Hall užgiria ir visuomet pasi
rengus ištiesti kuotoliausiai 
savo ranką apsaugojimui ir pa 
laikymui to šlykštaus panau
dojimo politinės įtekmės. Kas 
liečiasi administravimo bedar
bių gelbėjimui fondo Rich
mond ir Manhattan valdžios 
organų, tai įrodymai atiden
gia tiesiog šiurpulingą vaizdą, 
kokiam piktam yra yra panau
dojamas šventas pasitikėji
mas; pasirodo, kad piliečių 
mokami mokesniai, renkami 
pagelbėjimui badaujantiems ir

SLA. 38 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 38 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks vasario 4 
dieną, (pirmą ketvirtadienį), 
Ukėsų Kliubo salėje, 80 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y., 8 vai. 
vakare. Visi nariai prašomi 
laiku atvykti.

P. Narvydas — sekr.

„Aš Turėjau Silpnus Inkstus, 
Dabar Jie Yra Stiprus”.

„Mano inkstai buvo tiek silpni, 
kad aš per 5 ar 6 metus turėdavau 
keltis kelis sykius kiekvieną naktį”, 
rašo p. D. Bartkus, Pittsburgh, Pa.: 
„Praradimas miego padarė mane 
sapną ir nervuotą. Aš turėjau skil
vio pairimą ir skausmus mano vi
duriuose. Jokie vaistai man nepa
gelbėjo iki aš pradėjau imti Nuga- 
Tone. Aš turėjau silpnus inkstus. 
Dabar jie yra stiprus ir mano svei
kata puiki”.

Nuga-Tone priduoda naują stip
rumą organams. Jis sustabdo keli- 
mąsi naktimis ir po ėmimo tik ke
lias dienas jus pastebėsite didelį 
jūsų sveikatos pagerėjimą. Nuga- 
Tone yra pardavinėjamas aptieki- 
ninkų. Jeigu aptiekininkas neturi jo, 
paprašykit jį užsakyti iš savo urmi
ninko. Persitikrinkit, kad jus gau
nate Nuga-Tone. Imitacijos yra be 
vertės.

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augš- 

čiausią marketo kainą pi
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Pirmas Amerikoje Ope
rų Ištraukų Lietuvių

Kalboje

Spektaklis- 
Koncertas

Su Kostiumais, Orkestru 
ir Pilnu Vaidinimu Įvyks

Sekmadienį

Sausio 31 d., 1932
GRAND ASSEMBLY 

SALĖJE
Grand ir Havemeyer Sts.

BROOKLYN, N. Y.
Programa prasidės punk

tualiai 5:30 vai. po pietų. Po 
programai šokiai ir basket- 
bol._______________________

Įžanga $1.50, $1.00 ir 75c.
Tik Šokiams 50c. Oper. Artistas J. BYRA.

Programos dalyviai: ZOSĖ VITAITIENĖ, VAIOLETA 
TAMKIUTĖ, JONAS BYRA, PRANAS STANKŪNAS.

Komp. J. ŽILEVIČIUS pasakys įžanginę kalbą.
Bus suvaidinta ištraukos iš sekamų operų: „Fausto”, „Rigo

letto” ir „Pagliacci”. Visi muzikos ir vaidinimų mylėtojai nuošir
džiai prašomi atsilankyti. Bilietai gaunami vietinėse Redakcijose 
ir pas Biznierius. Rengėjai.

Kaip Palaikyti 
Savo Darbą!

Palaikykit save stipriu ir sveiko.
Bukit punktualus.
Bukit darbštus.
Bukit lojalus.
Dirbdami mąstykite apie darbą.

— PAIN-EXPELLER*
Ires- J- V. Pat. Biure.

naudojamas reguliariai jums pagelbės palaikyti lanksčiais pailsu
sius muskulus, išims skaudėjimą iš sustingusių geliamų sąnarių, 
užkirs kelią ankstyviems peršalimams.

PAIN-EXPELLERIS* laiku panaudotas daugeliui užtikrino 
darbo palaikymą.
Kaina 35c. ir 70c. ..... Parsiduoda Visur

* Tikrasis turi INKARO vaisbaženklj.

Ruoškis Jau Dabar
VYKTI LIETUVON 1932 METAIS

SU VIENA RŪPESTINGAI SUTVARKYTŲ EKSKURSIJŲ

Per KLAIPĖDĄ
via Scandinavian-American Line

Ši turistų labai mėgiama Linija parūpina malonią kelionę Lietuvon visą kelią juromis, 
ir palaiko vienintelį susisiekimą tarp KOPENHAGOS ir KLAIPĖDOS. Vykstant šios Lini
jos laivais, nereikės keliauti svetimų valstybių gelžkeliais.

Pilnas sąrašas stropiai Ruošiamų nepaprastai patogių ekskursijų bus neužilgo paskelb
tas.

Jau dabar kreipkis i vieną žemiau surašytų agentų ir pavesk jam rezervuoti vietą ir 
parūpinti reikalingus kelionei dokumentus.

Ambraziejus J., 168 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
„Aimerikos Liet.”, 14 Vernon St., Worcester, Mass. 
Baltuška P.—A. & J. Hurvitz

6 East Market St., Wilkes Barre, Pa. 
Baltutis P. P., 3327 So. Halsted St., Chicago, Ill. 
Bartkevičius P., 678 No. Main St., Montello, Mass. 
Bogden J. G., 432 W. Long Avenue, Du Bois, Pa. 
„Dirva”, 6820 Superior Avenue, Cleveland, Ohio 
Gandrelius N., 361 Broadway, So. Boston, Mass.
Kenbelis M., 178 East Main St., Amsterdam, N. Y. 
Kažemekas K. Ch,, 797 Bank St., Waterbury, Conn. 
Makarevičius K_, 95 Liberty Street, Ansonia, Conn. 
Mockaitis S. J., 324 S. Main St., Shenandoah, Pa. 
Molis P., 1730—24-th Street, Detroit, Michigan 
Mikolainis P., 188 Sands Street, Brooklyn, N. Y. 
„Naujienos”, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 
Rauktytč J., 50 Sterling Street, Worcester, Mass.

Artimiausias išplaukimas iš New York’o

Sekys J., 226 Park Street, Hartford, Conn.
Sidabras K., 875 Cambridge St., Cambridge, Mass.

and 342 W. Broadway, So. Boston, Mass. 
Stulpinas V. M., 3255 So. Halsted St., Chicago, Ill. 
„Sandara”, 3236 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 
Trečiokas A. S., 197 Adams Street, Newark, N. J. 
Urbšas J. J., 187 Oak Street, Lawrence, Mass.
Uzumeckis A., 300 Wharton St., Philadelphia, Pa. 
Vaišnoras K. J., 122 Oliver Rd., Oliver, Pa
„Vienybė”, 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
Vasiliauskas J., 814 Bank St., Waterbury, Conn.
Velečkis A., 502 South Avenue, Bridgeport, Conn. 
Varašius A*., 1200 Carson Street, Pittsburgh, Pa.
Vitkauskas J. T., 2701 E. Allegheny Ave.,

Philadelphia, Pa. 
Viesulą K. J., 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. 
Zolp J. J., 4559 So. Paulina Street, Chicago, Ill.

S. S. FREDERIK VIII
1932 m. VASARIO 13 <L

5candinavian=American Line
27 WHITEHALL STREET

Lietuvių Skyrius
NEW YORK, N. Y.


